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 ډالۍ 

راسره بی ې يسره خپله دغه ليکنه خپل محترم او گران پلار جان ته ډالی کوم چې په هر ډگر کې  په ډیر وياړ

 د هر ډول ستونزو لار آسانه او حل کړی. دريغه هڅه کړی او ماته يی

خپلی گرانې مور ته يې نذرانه کوم چې د غيږی له روزنتون څخه تر پوهنتون دوری يې زما هر اړخيز  او

 لاسنيوی کړي.

دریغ ندی  ېکوم چې راسره يې له هر ډول مرست ته يې وړاندی کورنيو جلیلی او شفیق او خپل دواړه طرفه

 په زده کړی کې يې تل زما ملاتړی کړي. کړی، او د شرعی علومو

د ماسترۍ دوری استاذانو ته يې ډالۍ کوم چې مونږ سره يې په دغه  صلخصو او با اداریاو د سلام پوهنتون 

 کاروان کې ډير زیارونه ويستلی دی.

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ج

 

 

 مننليک

 

 ونازولم. هپه زده کړ  چې زه يې د شرعی علوموپه لومړی سر کې د الله متعال شکر او حمد اداء کوم 

وونی تفصيلی ځينی لارښ (لو تر څو په دغه رساله کې دنبی )صلی الله علیه وسلماو بيا يې دومره وياړ راوبښ

 الله متعال څخه غواړم تر څو زما دغه ليکنه يې د رضا سبب او د اسلامی ټولنی لپاره د خدمت يووڅيړم او 

 .وگرځيږي وسيله

ولنی ځ د دی ټر د سلام پوهنتون د محترمی اداری او استاذانو څخه چې شپه او و په دوهم پړوا کې مننه کوم 

 د روزنی او پالنی لپاره هڅی کوی. او بيا مننه کوم له خپل مهربان او لارښود استاد شکرالله مخلص څخه

وونو ښاو له خپلو علمي او منهجی لار  ،په ډير ورين تندی يې زما د څیړنی اشراف او لارښوونه منلی ده چې

 څخه يې برخمنه کړم.

او همدارنگه د خپل مور او پلار او کورنۍ څخه مننه کوم چې تل يې علمی ډگر ته هڅولی او هر ډول 

 .، الله متعال دې د دوی په عمرونو کې برکت واچويدی لاره کې راسره زغملیستونزی یی په 

رښوونی ستانو څخه چې تل یې ما ته نيکی لا او په آخر کې يو ځل  بيا مننه کوم د خپلو مشفقو استادانو او دو 

 کړی، الله متعال دی ورته د دغه نيکو لارښوونو او مرستو بدله له خپل دربار څخه ورکړی.

 

 

 په درنښت

 نفيسه جليلی
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 خلاصه او نچوړ

په همدی لړۍ کې چې  . نوحقوق برابر دي کې دښځو او سړیوڅرنګه چی په اسلام مبارک دین  لکه

و ته په ګوته ی یي ښځاو مسؤلیتونه نبی صلی الله علیه وسلم ښځو ته او یاپه سړیو باند کومی لارښوونې

ه له صحیحو کتابونو څخ رساله کی بیان کړي چی همدا لارښوونی او هدایات می دحدیثو کړی ما په دې

 .دي و شروحو څځه بیان کړیتفصیل،احکام او فوائد له معتمد راخیستی دي او بیامی دهغې

ده ګوندی اسلام ښځو ته پاملرنه ن ه مبارک دین دښځو په هکله کیږي چېداسلام پ چېترڅو هغه نیوکی 

کړی دا انتقادات په صحیحو احادیثو سره رد او داثابته کړم چی اسلام یواځينی دین دی چی دښځو بشپړ 

 حقوق او هغوی ته یی دژوند په هره برخه کی جلا لارښوونی درلودلی.

ایات او وصایا چې دموضوع داختیارولو وجه می هم همداوه ترڅو دنبی صلی الله علیه وسلم ټول هد

دښځو په اړه ول به یوځای راټول شی او داوسنیو شرایطو او احوالو په رڼا کی یی تفسیر او تحلیل وشی او 

 بیا په پښتو ژبه ولیکل شی.

لیکنی لپاره می له استقرائی توصیفی او تحلیلی اسلوب څځه په کار اخیستلو سره دغه موضوع په  ددې

میت، هویشلی ده . چی په مقدمه کی دموضوع پیژندنه، دانتخاب لاملونه ، امقدمه تمهید او دریو فصلونو 

معنی،مفهوم سره درسول الله  په تمهید کی می دوصیت او لارښوونېاو  اهداف، منهج او خطه ذکر کړی

و ته ښځ صل کی می درسول الله هغه لارښوونې چېدوصیتونو اهمیت او اهداف ذکر کړی او په لومړی ف

ښخو ته دخاوند په اړه وی بیان  ی او په دوهم فصل کی هغه لارښوونې چېاړه وی ذکر کړ دخپل ځان په 

او  ه پای کی خاتمهو په اړه شوی وی ذکر کړی او پی هغه لارښوونی چی سړیو ته دښځاو په دریم کی م

 .نتایج بیان کړي دي 
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ړی. او حقوق برابر ک وو او سړیته ورسیدم چی اسلام مبارک دین دښځنتیجی  زه په دې لیکنه کی  دې

یا  لاقی که  اخ  وی شوی که هغه دعقایدو په ډګر کی ېپړاو کی چی څرنګه سړیو ته لارښوون دژوند په هر

د ښځو  دشرف او درلودلی . اوسره له دی اسلام  ځو ته هم اسلام خپلی جلا لارښوونېښ وي اجتماعی

 .باب سړیو باندی هم حقوق لازمی کړي ديساتلو په عزت 
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 سریزه
لى محمد و ع ،و الصلاة و السلام على سيد الانبياء و المرسلين ،الحمد لله رب العالمين

 صحابه اجمعين.أ آله و 

ن ذكََرٍ وَأنُثىَٰ وَجَعَلنْاَكُمْ شُعُوباً وَقبَاَئِلَ  وتعالی:قال الله تبارک  }ياَ أيَُّهَا النَّاسُ إنَِّا خَلقَْناَكُم مِّ

اى خلكو ! مونږ ژباړه:  [13لتِعََارفَوُا إنَِّ أكَرْمََكُمْ عِندَ اللهِ أتَقَْاكمُْ إنَِّ اللهَ عَلِيمٌ خَبِيٌر{ ]الحجرات: 

ترڅوچې  مو تاسې قومونه او قبيلې وګرځولئ ې ښځې نه پيدا کړئ  او بياتاسې له يوه نارينه او يو 

زتمند هغه الله په نزد له تاسې نه تر ټولو زيات ع تر بله سره وپيژنئ په حقيقت كښې د تاسې يو

الله په هر څه  ولډڅوك دى چې په تاسې كښې ترټولو زيات پرهيزګار وي. په باوري 

(ژباړه: 1)(فاَسْتوَصُوا بالنِّساءِ رسول الله صلی الله علیه وسلم:  و قالپوهيدونكى او باخبره دى. 

 تاسې له ښځو سره ښه چلند کوئ.

 اما بعد:

د الله جل جلاله له لوري د د الله جل  جلاله استازى نبي کريم صلى الله عليه و سلم 

هغه د الله ی،دانسانانو د لارښوونې لپاره په ټولو استازو کې تر ټولو وروستی استازی رالېږلی 

جل جلاله له حکم سره سم د اسلام د مبارک دين ټول احکام انسانانو ته بيان کړي دي، د 

وښودل د اسلام په مبارک دين کې د هر انسان حقوق ښکاره او څرګند  هرچا حقوق يې ور

حقوق، ماشومانو او  وښځ لکه د کې بيان شوي ديه دي، حتى چې د حيواناتو حقوق هم پ

 هقوق، د مشرانو حقوق د استاد او معلم حقوق، حتى د کافر ګاونډي حقوق هم پوالدينو ح

 انګړیځد ښځو د حقوقو په اړه په کتاب الله کې يو  په ځانګړې توګهکې په ګوته شوي دي، 

ه تر راتلو د مخه پر ښځو ډېر ظلمون اسلام دينسورت په نوم نازل شوى دى، د  (نساءال )سورة د

د  ۍکېدل، ان تر دې چې ځينو بېخي له انسانيت څخه ويستلې وې او ځينې نورو يې ژوند

 ولې.لاندې ک وخاور 

                                                      
يَّتِهِ، ج -1 , صحیح مسلم في الرضاع 331، حدیث شمیره: 133/ ص 4صحيح البخاري، باَبُ خَلقِْ آدَمَ صَلوََاتُ اللَّهِ عَليَهِْ وَذُرِّ

 دی.مُتَّفَقٌ عَليَهِ  دا حدیث، ۱۰۹۱/ ص ۲ج 1468باب الوصية بالنساء رقم 
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ړل، داسې قوانين وضع ک په اوس وخت کې غربيانو او د هغوی  هم فکره وګړوله بلې خوا 

ارونو ښځې او سړي په ټولنيزو ک کې د يوې  )نانځکې( حيثيت لري، ځکه دوى ده چې ښځه پ

غلطي وکړه، چې ښځه يې له سړيو سره په يو قطار کې ودروله او کوم کارونه يې چې  کې دا

 ېغه چې يو کامل عقل څښتن يې له ويلو ډډه کوي، په دې سره يې دورسره وکړل او کوي يې 

 د عزت ژوند چې په کور کې يې درلود هغه يې ترې واخيست.

ې چې څرنګه د هرچا لپاره حقوق ورکړل شوي دغسې د هر چا لپاره اسلامي شريعت ک

مسؤليتونه هم په ګوته شوي دي دا چې نبي کريم صلی الله علیه وسلم د ښځو لپاره څه 

 لارښوونې درلودې په دې رساله کې به وڅېړل شي. 

 رزښتاپيژندنه او د موضوع 
 نو په انسانيي؛ انسانان دسړو سره برابر حقوق لرى ځکه دواړه  د ېپه اسلام کى ښځ

 الَّذِي }ياَأيَُّهَا النَّاسُ اتَّقُوا رَبَّكُمُ :لى فرمائياحقوقو کى دواړه سره برابر دى په دى هکله الله تع

 .[1خَلقََكُمْ مِنْ نفَْسٍ وَاحِدَةٍ { ]النساء: 

   .اى خلكو له خپل هغه رب نه ووېرېږئ چې هغه تاسې له يو تن څخه پيدا کړئژباړه: 

ژوند  دى چى په ټولنيزی يت کى الله تعالى د دى خبرى اعلان کړ ذکر شوي اپه پورته  

دى له  یځکه د کوم نفس نه چى نارينه پيدا شو  ،نه ده يمقصده هست ېکى ښځه سپکه او ب

ده لکه څرنگه چى نارينه د ټولنى يو مهم رکن دى ې شو  پيداهم ه ښځه څخهمغه نفس 

تړل  ېوجود بقاء اوتسلسل په دواړو پور ې او معاشر  ې ټولنانسانى د هم ده، همدارنگه ښځه

خو د دواړو  بل غير مهم شي يو وجود مهم او د ېچ ينه لر  يدى يو پر بل بهتر ی شو 

هم يو پر بل  فرق سره ېخو دد يسره فرق کو  ېشي ځانگړتياو ياستعدادونه صلاحيتونه او پيدا

در دانى د خپلو ځانگړتياو او صلاحيتونو ق هر يو بايد ېبلک ينه لر  يبهتر د انسانيت له حيثه 

 يد هغه ذات شکر اداکړ  يد ورکړي ېدغه صلاحيتونه او ځانگړتياو  ېوکړى او کوم ذات چ

 ېاو معاشر  ټولنى د ېوکړى او هريو د خپلو ځانگړتياو او صلاحيتونو په برخه ک يې او اطاعت

 ي.لپاره کار وکړ 



 

 

   3 

 

د ټولنيز ژوند  نو ياوصلاحيتونه لر  ېځانگړتياو  نارينه ځانته پيدا يشي هر کله چى ښځه او

حقوق  ېئ  ېپه همغه برخه ک ياو استعدادونه فرق کو  ېدواړه ځانگړتياو  ېچ ېپه کومه برخه ک

ي؛ کو  او استعدادونه فرق نه ېځانګړتياو  ېچ ېئ ېاو په کومه برخه ک ياو واجبات هم فرق کو 

 ي.هم برابر د يېنو حقوق او واجبات 

حقوقو په موضوع کې تل افراط او تفريط شوی دی، د جاهليت په زمانه کې د ښځې د 

دومره کمی ورسره کېده چې ښځې يې ژوندۍ خښولې، خو په اوسنۍ د جاهليت دور کې 

دومره افراط ورسره کيږي چې عزت او آبرو يې له مينځه تللې، د يوې نانځکې حيثيت لري، د 

 ګټې وټې يوه آله يې ګرزولې ده.

او  کهډ د ښځو د حقوقو موضوع تر دومره حده پورې له فطري حقائقو څخه م کې په اسلا 

نه ده، چې په غير مسلمو ټولنو کې د کومو اد عدل او انصاف له حيثه د اندازې واضح او روښ

خلکو چې دغه د ښځو حقوقو موضوع ته پام شوى او د هغه يې د پوهې په نېت تر مطالعې 

يمان او ابدي سعادت په طرف دګام اوچتولو سبب شوى؛ خو په لاندې نيولي د هغوى لپاه د ا

ډېرو اسلامي هيوادونو کې د دې خبرې برعکس هغه ځوانان، خويندې او ورونه، چې ځان 

ښکاري د اغيارو د زهرجنو تبليغاتو ښکار شوي دي، څرنګه چې کفري نړۍ  يته عص ر و 

ره بې شمې ډول ډولګېر شي او غواړي، چې د دوى په شان مسلمانان هم د فحشا په جال کې 

او بې علاجه امراض په اسلامي ټولنو کې هم خپاره شي او بې شمېره هغه ماشومان چې نسب 

يې معلوم نه وي او د سرپرست د نه لرلو له امله د ډېرو بدو اعمالو عاملين ګرځي په ټولنه کې 

ځه انسان دى او د راپيدا شي؛ خو همدا د اسلام مبارک دين دى، چې اعلان يې وکړ، چې ښ

 هغى ژوند يې تامين کړ.

په دې اساس دا موضوع خورا ارزښتمنه ده چې ښځو ته د نبي صلی الله علیه وسلم 

 لارښوونې وڅېړل شي، ترڅو د افراط او تفریط مخه ونيول شي.
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 انتخاب لاملونه  د 
په اوسني عص کې د ښځو حقوق د مطبوعاتو او سياسي کشمکشو يو شعار ګرځېدلى 

 همدارنګه په ځينو امورو کې ښځې همترې کېږي؛  هاستفاد ءدى، چې بېلابېلو طريقو سو 

 کوتاهي کوي چې د دنيا او اخرت له زيان سره مخ کيږي. 

بله دا چې داسې يوې موضوع ته ضرورت دی وو چې په هغې کې يواځې د ښځينه قشر 

 لپاره د نبي صلی الله عليه وسلم لارښوونې بيان شوي وي.

 ړنې مخينهد څې
په دې اړه اګر که په عربي او نورو ژبو کې ګڼې څيړنې شوي او ډېر کتابونه ليکل شوي 

لکه: )من وصايا الرسول للنساء( د محمود المصي ليکنه يا )من وصايا الرسول للنساء( د محمد 

خليل ليکنه او داسې نورې. خو له هغو سره زما د څېړنې توپیر په دې کې دی چې زما څېړنه 

په ملي ژبې پښتو سره ده او زمونږ ډېری هېوادوال په عربي او نورو ژبو نه پوهيږي چې کولی 

 شي له دې څخه په اسانه استفاده ترې وکړي.

 ېپوښتن ېڅیړن د
 په دې څېړنه کې هڅه شوې چې د لاندې پوښتنو لپاره ځوابونه وموندل شي:

 اصلي پوښتنه: 

 ځانګړې لارښوونې شته؟ ايا په نبوي احاديثو کې د ښځو لپاره څه

 فرعي پوښتنې:

 په نبوي احادیثو کې ښځو ته د خپل ځان په اړه کومې لارښوونې شوي؟ -۱

 په نبوي احادیثو کې ښځو ته د خپل خاوند په اړه کومې لارښوونې شوي؟ -۲

 په نبوي احادیثو کې نارينه و ته د خپلو ښځو په اړه کومې لارښوونې شوي؟ -۳

 اهداف ېدڅیړن
 ښځو ته د نبي کريم صلی الله علیه وسلم ځانګړې لارښوونې څېړل. -۱

 ښځو ته د خپل ځان او خاوند په اړه د نبي صلی الله علیه وسلم لارښوونې بيانول.  -۲
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 نارينه و ته د دوی د ښځو په اړه د نبي صلی الله علیه وسلم لارښوونې بيانول. -۳

 منهج او تګلاره  ېدڅیړن
له  ما د خپلې دې ليکنې په ليکلو کېابتوني او وصفي منهج دی، زما د څېړنې منهج کت

مې خپل ويونکي ته منسوبه کړې ده،  کړى، هره وينا استفادهباوري او معتمدو ماخذونو 

د موضوع په اړه صحيح احادیث رانقل کړم، هڅه مې کړې چې کوښښ مې کړى، چې 

يې له نورو معتمدو مأخذونو رانقل احاديث له صحيحينو او په هغو کې د نه موجوديت له امله 

کړم،د ايتونو ژباړه مې د تفهيم القران پښتو ژباړې څخه رانقل کړې، او د احاديثو شرحې مې له 

 معتمدو شرحو کومې چې داحاديثو کتابونوړ په اړه ليکل شوي رانقل کړي دي.

و بيا الومړی د موضوع په اړه حديث رانقل شوی، بيا مې ژباړه کړې، ورپيسې مې شرح 

 چې په حديث کې دښځو لپاره څه لارښوونې وي، هغه مې په ترتيب سره رانقل کړي دي.

 پلان او خطه ېدڅیړن
 زما د څېړنې لنډه خطه او پلان په لاندې ډول دی:

  يخاتمه د ه اوفصلون درې تمهید، دا بحث مشتمل په مقدمه،    

 : ېچی مقدمه ک

 دموضوع پیژندنه او ارزښت

 دانتخاب لاملونه 

 دڅیړنی پوښتنی اهمیت

 دڅیړنی اهداف

 دڅیړنی منهج او تګلاره 

 دڅیړنی پلان او خطه

 په تمهید کی:

 لومړی مطلب: دوصیت او لارښوونی معنا او مفهوم

 دوهم مطلب: درسول الله دوصیتونو اهمیت
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 دریم مطلب: درسول الله دوصیتونو اهداف  

  ي:دته شامل دوه مبحثونو  ېچ يد ېاړه لارښوونلومړی فصل: ښخی ته دخپل ځان په 

  يپنځه مطالبو د لومړی مبحث: اوامر چی شامل د

 لومړی مطلب: صدقه 

 پوهاوی ېدوهم مطلب: په دین ک

 صبر  ېباند مصيبتونودریم مطلب: په 

 څلورم مطلب: دښځو عورت او حجاب

  ي:مطالبو د ۱۹ دویم مبحث: نواهی چی شامل د

 ینه وو په شان ځان جوړوللومړی مطلب: دنار

 پريښودل زینت ېباند يدوهم مطلب:  پر مړ 

 تګ ېپس ېجناز  لپاره د ېدریم مطلب: ښخ

 سفر کول ېلپاره یواز  ېڅلورم مطلب: دښځ

 ې نه کولخبر  ېاو پوچ ېپنځم مطلب: ښکنځل

 لپاره سر خریرل ېښځ شپږم مطلب: د

 لپاره سر تورول ېاووم مطلب: دښځ

 ویستل ېڅخه بهر جام اتم مطلب: له خپل کور

  لګول نهم مطلب: له کوره بهر خوشبوی

 لسم مطلب: عورت

 یوولسم مطلب: نامناسبه جامه 

 نارینه سره اختلاط او مجلس  ېدولسم مطلب: له اجنب

 دیارلسم مطلب: له اجنبی نارینه سره خلوت 

 څوارلسم مطلب: له خاوند څخه طلاق غوښتنه

 او پر مړی ژړا او انګولاپنځلسم مطلب: په تقدیر ناراضتیا 
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 عورت ته نه کتنه ېښځ ۍشپاړسم مطلب: دپرد

 محاسن نه ستایل ېښځ ۍپرد اوولسم مطلب: د

 الله په مخلوقاتو لعنت نه ویل اتلسم مطلب: د

 :يدوه مبحثونو د شامل د  ېچ يد ېدویم فصل: ښخی ته دخپل خاوند په اړه لارښوون

 لومړی مبحث: اوامر

 لب: دخاوند پالنه لومړی مط           

 دویم مطلب: دخاوند دامانتونو ساتنه           

 دریم مطلب: دخاوند له کوره صدقه           

 صدقه  ېڅلورم مطلب: خاوند باند           

 ث: نواهیحدویم مب

 لومړی مطلب: خاوند ته زیان او اذیت نه رسول           

 دویم مطلب: دخاوند له اجازی پرته له کوره بهر نه وتل          

 دریم مطلب: خاوند له مباشرت څخه ډډه نه کول          

 نېول پرته نفلی روژه ېڅلورم مطلب: دخاوند له اجاز           

  ي:شپږ مطالبو د شامل د ېچ ېته دښخو په اړه لارښوون و دریم فصل: نارینه

 سره ښه چلند  ېمطلب: ښځ لومړی           

 سپکاوی نه کول ېښځ دویم مطلب: د           

 تعدد پرمهال عدالت دریم مطلب: دښځو ترمنځ د           

 عواطفو او احساساتو رعایت ښځو د څلورم مطلب: د           

  يپنځم مطلب: دښځو سره نیک                

 شپږم مطلب: دښځی نفقه او اړتیاوو پوره کول                

 .ذکر شوي ديوړاندیزونه کې مهم نتائج او ه پخاتمه : چي 
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 تمهید 
په تمهيد کې به لومړی د وصيت مفهوم، د نبي صلی الله عليه وسلم د وصيت او 

 لارښوونواهميت او د نبي صلی الله عليه وسلم د لارښوونو اهداف وڅېړو: 

 معنا او مفهوم ېلومړی مطلب: دوصیت او لارښوون
د وصيت لفظ عربي کلمه ده چې له ) وصی( )يوصي( څخه اخيستل شوی دی، د لغت 

 له مخې په ګڼو معناګانو سره راځي:

د )وصل( يوځای کېدو په معنی: عربان چې کله يو څه بل سره وصل کړي بيا وايي:  -1

وصيت ويل کيږي چې په دې کې هم کس خپل )وصيت الشئ(. مشهور وصيت ته هم ځکه و 

 مال د ژوند په حالت کې له مرګ وروسته وخت سره وصلوي.

د امر په معنی: لکه ويل کيږي: )اوصيته بالصلاة( يعنې: )امرتُ بها( په لمانځه مې ورته  -2

اكُمْ امر وکړ. په دې ايت کې هم دا معنی مراده ده الله جل جلاله فرمايي:  كُمْ بِهِ لعََلَّ  }ذَلكُِمْ وَصَّ

 .[153تتََّقُونَ{ ]الأنعام: 

 ژباړه: دا هغه څه دي چې الله جل جلاله پرې تاسې ته امر کوي، ښايي چې وويږيږئ.

  .[11}يوُصِيكُمُ اللَّهُ فِي أوَْلادِكُمْ{ ]النساء:  بل ځای فرمايي: 

 ژباړه: الله جل جلاله تاسې امر کوي...

معنی: په دې معنی سره په ډېرو ځايونو کې راغلی دی کله د لارښوونې او هدايت په  -۳

ه ت چې يوڅوک د يو چا د لارښوونې او متوجه کولو لپاره ځينې نصائح او خبرې کوي دې

 .(1) ړل( هغوی يوبل ته نصيحتونه وکأوْصى بعضُهم بعضاً ويل کېږي:) لكه  وصيت ويل کيږي

                                                      
بيروت.  –هـ( لسان العرب، الناشر: دار صادر  1414الإفريقى)محمد بن مكرم بن على، أبو الفضل، ابن منظور الأنصاري  - 1

وت. ص بير  –. أحمد بن محمد بن علي الفيومي ثم الحموي)ب.ت( المصباح المنير، الناشر: المكتبة العلمية ۳۹۴/ ص 15ج

۶۶۲ . 
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 وصيت بېلابېل تعريفونه شوي دي:د په اصطلاح کې 
وْتِ تَملِْيكٌ مُضَافٌ إِلَى مَا بعَْدَ المَْ  يت فقهاو داسې تعريف کړی دی:)وصد فقهاو تعریف: 

 .(1()بِطرَِيقِ التَّبَرُّعِ، سَوَاءٌ كاَنَ ذَلكَِ فِي الأعْْياَنِ أوَْ فِي المَْناَفِعِ 

ژباړه: وصيت هغه تمليک ته ويل کيږي چې د احسان او نيکي په موخه يې نسبت له مرګ 

 وروسته وخت ته شوی وی، برابره خبره ده چې دا عين وي او که منفعت. 

 داسې تعريفوي: وصيت (2)دوکتور وهبه زحيلي د مفسرینو تعریف:

 .(3)(إرشاد غيرك إلى ما فيه خير وصلاح له من قول أو فعل في الدين أو الدنيا )التوصية:

ژباړه: په خبرو يا کړنې سره بل چا ته د داسې څه لارښوونه کول چې په هغه کې دده دنيوي 

 او يا اخروي ګټه وي.

ح لا التوصية: إِرشاد الغير إلِى ما فيه صداسې تعريف کړی دي: ) (4رحمه الله) امام صابوني

 .(5()وقربة

                                                      
 .۴۱۱/ ص ۱۰ج ،الناشر: دار الفكر ،كمال الدين محمد بن عبد الواحد السيواسي المعروف بابن الهمام )ب.ت( فتح القدير- 1

م کال ۱۹۵۹ميلادي کال کې له ثانوي دروې او بيا ۱۹۵۲ميلادی کال کې په دمشق کې زېږېدلی دی په ۱۹۳۲نوموړی په  - 2

م کال کې يې دوکتورا ترلاسه کړې ده، چې بيا د دمشق په پوهنتون کې د استاد په ۱۹۶۳کې د قاهرې پوهنتون څخه مستري او 

شوی دی. په  معاصرې اسلامي نړۍ کې مشهور دی. ډېر تالیفات لري چې مشهور يې الفقه الاسلامي وادلته، التفسیر  حيث مقرر

نيټې سره سمون خوري د  ۲۳.ق کال د شوال مياشتې له ه۱۴۳۶مکال چې د  ۲۰۱۵د اګشت  ۸، شنبې په ورځ المنیر او نور دي

 ar.m.wikipedia.ovgکلنو په عمر په دمشق کې وفات شو. ۸۳

 -هـ(، التفسير المنير في العقيدة والشريعة والمنهج ، الناشر: دار الفكر المعاصر  1418دوكتور وهبة بن مصطفى الزحيلي) - 3

 . ۳۱۷/ ص ۱بيروت، دمشق، الطبعة: الثانية، ج

يې د حلب له سترو م کال کې په حلب ښار کې زيږيدلی دی، پلار  ۱۹۳۰نوموړی عالم محمد علی الصابوني نوميږي، په  - 4

م  ۱۹۵۴م، کال کې له ثانوي دورې او په  ۱۹۴۹عالمانو څخه شمېرل کېده، لومړنۍ زده کړې يې له خپل پلار څخه کړي، په 

کال کې له تخصص څخه چې د دوکتوراه معادل وو، له ازهر پوهنتون څخه فارغ شوی، ډېرې ليکنې لري چې مشهور يې: 

نيټه چې د  ۱۹ميلادي کال د مارچ مياشتې په  ۲۱۲۱، د جمعې په ورځ لنبوة والانبياء او نور ديصفوة التفاسیر، روائع البيان، ا

کلونو په عمر په ترکې استنبول کې وفات او هملته  ۹۱نيټې سره سمون خوري  تقريباً د  ۶.ق کال د شعبان مياشتې له ه۱۴۴۲

 ar.m.wikipedia.ovg دفن شو.

هرة, الطبعة: القا –م( صفوة التفاسير, الناشر: دار الصابوني للطباعة والنشر والتوزيع  1997 -هـ  1417محمد علي الصابوني) - 5

 (.85/ ص1الأولى،ج)
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 ژباړه: د ثواب او د ښېګڼې په موخه بل چا لارښوونه کولو ته توصيه وايي.

په لنډه توګه ويلي شو چې د وصيت مفهوم دادی چې وصيت هغه هدايات او نصائح دي 

چې د يو چا د دنيوي يا اخروي ښيګڼو لپاره ويل کيږي، يا په بله معنی د ښه چلند، اخلاقي 

ند د اصولو په اړه د يو کس څخه بل کس ته لارښوونې او هداياتو ته وصيت ارزښتونو، يا د ژو 

وايي.وصيت غالباً د ښو اخلاقو، ارزښتونو او نيکو خويونو سره تړاو لري چې يو شخص يې 

 بايد په خپل ژوند کې تعقيب کړي.

دي  له ديني اړخه وصيت هغه ديني لارښوونېپورته تعريفونو ته په کتنې ويلی شو چې 

د يو باور لرونکي شخص لخوا نورو ته د ښه چلند، تقوی او ديني ارزښتونو د پيروي کولو  چې

د فقهاو له نظره وصيت د يو کس له مړينې وروسته د شتمني يا ميراث او  په اړه ورکولو کيږي

 د ويش په اړه لارښوونو ته ويل کېدای شي.
کې د وصيت مفهوم د يو شخص په ژوند کې د نيکمرغي، صداقت، برياليتوب  مجموعپه 

 او نورو ښيګڼو ترلاسه کولو په موخه لارښوونو او هداياتو ته ويل کيږي.

 وصیتونو اهمیت دصلی الله علیه وسلم دوهم مطلب: درسول الله  
الله جل جلاله د انسانانو د لارښوونې لپاره تر ټولو وروستی پيغمبر رسول الله صلی الله 

عليه وسلم رالېږلی دی، ترڅو په خپلو لارښوونو سره انسانان له تيارو څخه د رڼا پر لوري سوق 

 دی ددې ژوند تېرولو لپاره اصول وټاکي. ونڅو ورځې ژوند دوی دچې کړي، په دنيا کې 

س رسول الله صلی الله عليه وسلم  چې څومره شرعي احکام او نورې لارښوونې په دې اسا

 راوړي هغه ټول ارزښتنمن او د انسانانو لپاره په کې د دنيا او اخرت ښېګڼې نغښتې دي.

بناءً د رسول الله صلی الله عليه وسلم وصيتونو اهميت په لاندې عنوانو کې خلاصه کېدلی 

 شي:

 د نبي کريم صلی الله عليه وسلم وصيتونه د اسلاميوده ورکول:  اسلامي ارزښتونو ته -۱

ارزښتونو په پياوړي کولو کې مرسته کوي ترڅو خلک د رحم، عدالت، همکاري او تواضع 

 باندې عمل کولو ته هڅوي.
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د رسول الله صلی الله عليه وسلم هدايات د امت لپاره د  هدايت او لارښوونه کول: -۲

 ه ګڼل کيږي، ځکه چې خلک د نيکۍ او اصلاح لارې ته هڅوي.لارښوونې مهمه سرچين

 د رسول الله صلی الله عليه وسلم احکام د ټولنې د يووالي او پيوستون لاسته راوړل:-۳

د غړو ترمينځ د يووالي او پيوستون د زياتولو لپاره کار کوي، چې دوی د همکاري، يوبل ملاتړ 

 او يو بیل سره مرستې ته تشويقوي.

د عدالت او مساوات په وده او له بې عدالتي او فساد  سولې او ثبات ترلاسه کول:د  -۴

سره په مبارزه کې د پيغمبر صلی الله عليه وسلم اوامر په ټولنه کې د سولې او ثبات په راوستلو 

 کې مرسته کوي.

ې ند رسول الله صلی الله عليه وسلم د احکامو هدف د فرد او ټول د فرد او ټولنې وده: -۵

 وده کول دي، چې خلک زده کړې او نيکو کارونو ته وهڅيږي.

په لنډه توګه بايد ووایو چې امت ته د رسول الله صلی الله عليه وسلم لارښوونې، اوامر او 

احکام د هدايت او په ټولنه کې د اسلامي ارزښتونو په ترويج، د عدالت، پيوستون او د فردي 

 .(1)پرمختګ لپاره يوه مهمه سرچينه دهاو ټولنيز پرمختګ له لارې د مثبت 

 دریم مطلب: درسول الله دوصیتونو اهداف  
د نورو شرعي احکامو په څېر د رسول الله صلی الله عليه وسلم وصيتونو او لارښوونو کې 

 هم ډېر اهداف او موخې پرتې دي چې مهم يې په لاندې ټکو کې خلاصه کېدلی شي:

ونو د نبي صلی الله عليه وسلم د لارښو  ادت ته بلنه:د الله جل جلاله تعظيم او عب -۱

لومړی هدف د الله جل جلاله توحيد او عبادت ته د خلکو بلنه ده چې دا د هر پیغمبر لومړني 

دنده همدا وه. ده هڅه کوله چې د الله جل جلاله د وحدانيت او د نورو په وړاندې د شرک او 

 راوبولي. تعصب پرته يواځې د هغه خالص عبادت ته خلک

                                                      
 ۲۶-۲۴.ق( وصايا الرسول و اثرها فی بناء الفرد والمجتمع،طبع جامعة تکريت العراق.صه۱۴۳۹هاشم صائب محمد)- 1
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د ابن عباس رضی الله عنه څخه روايت دی چې کله نبي صلی الله عليه وسلم معاذ بن 

جبل يمن ته ولېږه ورته يې وويل:) إنَِّكَ تقَْدَمُ عَلَى قوَْمٍ مِنْ أهَْلِ الكِتاَبِ، فلَيْكَُنْ أوََّلَ مَا تدَْعُوهُمْ 

دُوا اللَّهَ تعََالَى() إلَِى أنَْ يوَُحِّ
1). 

وی وي چې د ته د اهل کتابو قوم ته روان يې کله چې ورغلې لومړی کار به دې دا ژباړه:

  به د الله توحيد ته راوبولي.

ددې لارښوونو بل مقصد دا وو چې خلک عدالت او يو  عدالت او شفقت ته هڅونه: -۲

په دې هکله ګڼ روايتونه شته چې يو څو يې ذکر  بل سره په صله رحمي کولو ته وهڅول شي.

كمتم إذا ح»قال رسول اللهّ صلّى اللهّ عليه وسلمّ:  قال: -رضي اللهّ عنه -)عن أنس بن مالكوو:ک

 .(2)«محسن يحبّ المحسنين -عزّ وجلّ  -فاعدلوا، وإذا قتلتم فأحسنوا، فإنّ اللهّ

فرمايل: و صلی الله علیه وسلم  څخه روايت دی چې رسول الله رضی الله عنه ژباړه: له انس

ئ ځکه کوئ نو په ښه توګه يې کو  ذبحکله چې تاسې پرېکړه کوئ نو عدالت کوئ، کله چې 

 چې الله تعالی احسان کوونکی دی او نيکي کوونکي خوښوي.

قال: قال رسول اللهّ صلّى اللهّ عليه  -رضي اللهّ عنهما -عن عبد اللهّ بن عمرو بن العاص

ين، وكلتا يديه يم -عزّ وجلّ  -منابر من نور عن يمين الرحّمن إنّ المقسطين عند اللهّ على»وسلمّ: 

 .(3)«الذّين يعدلون في حكمهم وأهليهم وما ولوا

لی ص څخه روايت دی چې رسول الله رضی الله عنه ژباړه: له عبدالله بن عمرو بن العاص

ورې لوفرمايل: عدالت کوونکي خلک به د نور په منبرونو د رحمن ذات ښې الله علیه وسلم 

                                                      
(،صحيح البخاری،المحقق: محمد زهير بن ناصر الناصر،الناشر: دار طوق هـ 1422محمد بن إسماعيل أبو عبد الله الجعفي،) -1

تهَُ. ج  (.114/ص 9النجاة،كتاب التوحيد، باَبُ مَا جَاءَ فِي دُعَاءِ النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ أمَُّ

، مجمع الزوائد ومنبع الفوائد .( م 4199هـ،  1414أبو الحسن نور الدين علي بن أبي بكر بن سليمان الهيثمي ) الهيثمي، -2

داحديث طبراني په اوسط کې هم راوړی دی او  ( 197/ 5):: مكتبة القدسي، القاهرة ،خپرونکیحقق: حسام الدين القدسيت

  (.194/ 1صحيح الجامع ) رجال يې ثقه دي. شيخ الباني هم ورته صحيح ويلي دي: 

: (، المسند الصحيح مسلم،تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي،الناشر-----بوري )مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسا -3

( 1986 - 1406(، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني، النسائي)1827)شمېرهبيروت :  –دار إحياء التراث العربي 

  (.222، 221/ 8حلب، ) –سنن النسائي، الناشر: مكتب المطبوعات الإسلامية 
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ته ناست وي دهغه دواړه لاسونه ښي دي، هغه خلک چې په خپلو پرېکړو، کورنۍ او لاس 

 لاندې انسانانو په حق کې عدالت کوي.

النُّعْمَانَ بنَْ بشَِيرٍ، يقَُولُ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ:  عند شفقت په اړه فرمايي: ) 

 ترَاَحُمِهِمْ وَتوََادِّهِمْ وَتعََاطفُِهِمْ، كَمَثلَِ الجَسَدِ، إذَِا اشْتكََى عُضْوًا تدََاعَى لهَُ ترََى المؤُْمِنِيَن فِي »

ى هَرِ وَالحُمَّ  .(1« )سَائرُِ جَسَدِهِ بِالسَّ

د نعمان بن بشير رضي الله عنه څخه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم   ژباړه :

مؤمنانو لره په رحم کولو  د يو بل سره ، او په مينه کولو د يو بل سره  او وويل چې ته به ووينې 

په شفقت او نرمي کولو د يو بل سره  په شان  د يو  جسد ، کله چې د بدن يو غړی شکايت 

 وکړي نو د هغې څخه ټول بدن په بې خوبۍ او تبې سره نارامه وي .

دف الله عليه وسلم د وصيتونو بل هنبي صلی  نېکو اخلاقو او چال چلند ته هڅونه: -۳

وګړي نېکو اخلاقو لکه صداقت، پاکوالي، احسان، نېکه معاملې کولو او چلند ته لکه نرمي، 

عاطفه او خلکو سره اساني کولو ته هڅونه ده چې په دې اړه يې هم ګڼ هدايات او لارښوونې 

 کړي دي لکه:

دْقَ يهَْدِي إِلَى  عَن ابنِْ مَسْعُودٍ رضي اللَّه عنه عن النَّبِيَّ صَلّى اللهُ عَلَيهِْ وسَلَّم قاَلَ: "إنَِّ الصَّ

يقاً، وإنَِّ  لكَْذِبَ ا البِْرِّ وَإنَِّ البِْرَّ يهَْدِي إِلَى الجَنَّةِ، وَإنَِّ الرَّجُلَ ليصْدُقُ حَتَّى يكُتبََ عِندَْ اللَّهِ صِدِّ

ايهَْ  اً" بدِي إِلَى الفجُورِ وَإنَِّ الفجُورَ يهَْدِي إِلَى النَّارِ، وَإنَِّ الرَّجُلَ ليَكَْذِبُ حَتَّى يكُتبََ عِندَْ اللَّهِ كذََّ

(2). 

ژباړه: ابن مسعود له نبي صلی الله عليه وسلم څخه روايټ کوي واي فرمايي: صدق او 

ل رښتيا وايي ، سړی چې تن جنت ته بياييانسارښتيني نيکي لوري ته لارښوونه کوي او نيکي 

تردې چې د الله جل جلاله سره هم د رښتيني په نوم ثبت شي. او درواغ د بدي لوري ته 

                                                      
( 6011رقم حديث ) 10, ص 8)جدار الطوق النجاة، صحيح البخاري،.ق( ه۱۴۲۲ابوعبدالله محمد بن اسماعيل البخاري)  ( 1)

 ( .2586رقم حديث ) 1999, ص  4)ج  ، صحيح مسلم  ، 

 .۲۰۱۲/ ص  ۴، صحیح مسلم ج۲۵/ص  8صحيح البخاري جبخاري،  - 2
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لارښوونه کوي او بدي انسان دوزخ ته بيايي، سړی  چې تل درواغ وايي تردې چې الله سره 

 هم درواغجن ثبت شي.

ادِ بنِْ أَ  د احسان په اړه وايي: له علیه صلی القاَلَ ثِنْتاَنِ حَفِظتْهُُمَا عَنْ رسَُولِ اللَّهِ   وْسٍ عَنْ شَدَّ

ءٍ فإَِذَا قتَلَتْمُْ فأَحَْسِنُوا القِْتلْةََ وَإذَِا ذَبحَْتمُْ فأَحَْسِنُ »: قاَلَ وسلم  ا و إنَِّ اللَّهَ كَتبََ الإحِْسَانَ عَلَى كلُِّ شََْ

بحَْ وَليُْحِدَّ أحََدُكمُْ شَفْرتَهَُ   .(1)«فلَيُْرحِْ ذَبِيحَتهَُ الذَّ

څخه روايت دی ويلي يې دي: دوه څيزونه دي چې  رضي الله عنهژباړه: د شداد بن أوس 

څخه مې زده کړي دي ويلي يې دي: يقينا الله تعالی په هر صلی الله علیه وسلم د رسول الله 

له چې ک شی احسان مقرر کړی دی، کله چې قتل کوئ په ښايسته طريقې سره قتل کوئ، او

ذبح کوئ په ښايسته طريقې سره يې کوئ، او تيره دی کړی په تاسو کې يو تن خپله چاړه او 

 راحت دی ورکړي خپلې ذبيحې ته.

عن عائِشةَ رضَي اللَّه عنها قاَلَتْ: قاَلَ رسَُولُ اللَّه صَلّى اللهُ عَليَهِْ وسَلَّم: د نرمي په اړه فرمايي: 

 .(2)الرِّفقَْ فِي الأمَْرِ كُلِّه""إنَِّ اللَّه رفيقٌ يحُِبُّ 

ژباړه: عایشه رضی الله عنها فرمايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايلي: الله جل 

 جلاله نرم دی، په هر کار کې نرمي خوښوي.

عن أنَس رضي اللَّه عنه عن النبيِّ صَلّى اللهُ عَليَهِْ وسَلَّم خلکو سره اساني کولو په اړه وايي:

رُوا" قاَلَ: ُوا وَلا تنُفَِّ وا. وَبشَرِّ ُوا وَلا تعَُسِِّّ  .(3)"يسِِّّ

ژباړه: انس رضی الله عنه له نبي صلی الله عليه وسلم څخه روايت کوي فرمايي: اساني 

 مه متنفر کوئ.ته او هغوی کوئ او سختي مه کوئ، زېري ورکوئ خلکو 

                                                      
فْرةَِ، ج - 1 بحِْ وَالقَْتلِْ، وَتحَْدِيدِ الشَّ  .1955،حديث شميره ۱۵۴۸، ص ۳مسلم بن الحجاج، صحيح مسلم، باَبُ الْأمَْرِ بِإِحْسَانِ الذَّ

، مسلم، صحیح مسلم , ۶۰۲۴،حدیث شمیره ۱۶/ ص 9الرِّفْقِ فِي الأمَْرِ كُلِّهِ ج باَبُ  صحيح البخاري،كتاب الادب، بخاري، - 2

لَامِ وكََيْفَ يرُدَُّ عَليَْهِمْ .ج  باَبُ   .۲۰۰۳/ ص ۴النَّهْيِ عَنِ ابتِْدَاءِ أهَْلِ الكِْتاَبِ بِالسَّ

ْبخاري، صحيح البخاري، كتاب العلم، باَبُ مَا كَانَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ يتَخََوَّلهُُمْ بِالمَْوْعِظةَِ وَ  - 3 ََ / 1وا، ج لاَ ينَفِْرُ العِلمِْ 

 1734رقم ۱۳۵۹/ ص ۳، مسلم، صحیح مسلم باَبٌ فِي الْأمَْرِ بِالتَّيسِْيرِ، وَترَكِْ التَّنفِْيرِ،ج69, حدیث شمیره 25ص 
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ولو علم کولو نورو ته د ښو  په دې لارښوونو کې خلکو ته د زده کړه او نورو ته رسول: -۴

 او خپرولو ته خلک تشويق شوي.

د علم او علماو ارزښت بيان شوی او خلک هڅول شوي چې علم زده او نورو ته يې 

 ورسوي.

عنْ أبَي هُريرةَ، رضي اللَّه عَنهُْ، أنَّ رسُول اللَّه صَلّى اللهُ عَلَيْهِ وسَلَّم، قالَ: "ومَنْ سلكَ طرِيقاً 

 .(1)يهِ عِلمْاً، سهَّلَ اللَّه لهَُ بِهِ طرَِيقاً إلَِى الجَنَّةِ "يلَتْمَِسُ فِ 

ژباړه: ابوهريره رضی الله عنه وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: څوک چې 

 د علم د زده کړې پر لاره روان شو، الله جل جلاله به د جنت ته تللو لاره ورته اسانه کړي. 

ددې لارښوونو بل هدف دادی چې رسول الله صلی الله  اصلاح:د ټولنې سمون او -۵

عليه وسلم په خپلو لارښوونو او ارشاداتو سره ټولنه کې موجودې ناخوالې او غميزې له مينځه 

وړي، ټولنه د جهالت، شرارت او بدي له مسيره راګرزوي او د علم، اصلاح او نيکي لوري ته 

 ن روايتونه شته.يې بيايي. د ټولنې د اصلاح په موخه ګ

لنډه دا چې په مجموع کې د نبي صلی الله عليه وسلم د لارښوونو اهداف د اسلامي او 

اساسي مفاهيمو ترويجول، خلک د خير، عدل، عاطفې، زده کړې، تقوی او نيکي لور ته بلل 

 دي.

 لومړی فصل
 ښځې ته د خپل ځان په اړه لارښوونې

کومې چې رسول الله صلی الله عليه وسلم په دې فصل کې به هغه لارښوونې بيان شي 

 ښځو ته کړي دي، او په لارښوونو کې يې دوی مخاطبې کړي.

 په دې فصل کې دوه مبحثونو دي 

 لومړی مبحث: ښځو ته ددوی د ځان په اړه امرونه کول
 په دې کې پنځه مطلبونه دي

                                                      
 .۲۶۹۹، حدیث شمیره274/ ص  4صحيح مسلم، باَبُ فضَْلِ الِاجْتِمَاعِ عَلَى تِلَاوَةِ القُْرآْنِ وَعَلَى الذِّكْرِ، جمسلم،  - 1
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 لومړی مطلب: صدقه کول
چې ځينې يې په ځانګړي لارښوونې لري،د صدقې او سخاوت په اړه زمونږ دين ډېرې 

ډول ښځو ته کړي رسول الله صلی الله علیه وسلم مېرمنو ته توصيه کړې چې د خپلو مالونو 

 څخه صدقه کوئ، د بېلګې په توګه:

، قاَلَ: خَرَجَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ فِي أضَْحَى أوَْ  طرٍْ إِلَى فِ  عَنْ أبَِي سَعِيدٍ الخُدْريِِّ

، فمََرَّ عَلَى النِّسَاءِ، فقََالَ:  قنَْ فإَِنيِّ أرُِيتكُُنَّ »المصَُلىَّ فقَُلنَْ: « نَّارِ أكَثَََْ أهَْلِ الياَ مَعْشَرَ النِّسَاءِ تصََدَّ

 أذَْهَبَ ناَقِصَاتِ عَقْلٍ وَدِينٍ تكُْثَِنَْ اللَّعْنَ، وَتكَْفُرنَْ العَشِيَر، مَا رَأيَتُْ مِنْ »وَبِمَ ياَ رسَُولَ اللَّهِ؟ قاَلَ: 

هَادَةُ ألَيَْسَ شَ »، قلُنَْ: وَمَا نقُْصَانُ دِينِناَ وَعَقْلِناَ ياَ رسَُولَ اللَّهِ؟ قاَلَ: «للِبُِّ الرَّجُلِ الحَازمِِ مِنْ إحِْدَاكُنَّ 

نْ نقُْصَانِ عَقْلِهَا، ألََيْسَ إذَِا حَاضَتْ لمَْ فذََلكِِ مِ »قلُنَْ: بلََى، قاَلَ: « المرَْأةَِ مِثلَْ نِصْفِ شَهَادَةِ الرَّجُلِ 

 .(1«)فذََلكِِ مِنْ نقُْصَانِ دِينِهَا»قلُنَْ: بلََى، قاَلَ: « تصَُلِّ وَلمَْ تصَُمْ 

ژباړه: له ابوسعید الخدري رضی الله عنه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم 

راووت د ښځو په يوې ډلې تېر شو هغوی ته يې عيدګاه ته د لوی يا کوچني اختر په ورځ 

وفرمايل: ای د ښځو ډلې! خيراتونه کوئ، ما د تاسې اکثَه په اور کې ولېدې، ښځو وويل: ولې 

يا رسول الله؟! هغه وويل: تاسې لعنتونه ډېر وايی، د مېړه ناشکري کوی، ما له تاسې پرته بل 

دي ليدلي چې د هوښيار سړي عقل له  داسې ناقص العقل او کمزوري دين والا نور څوک نه

مينځه وړي. هغو وويلې: يارسول الله!زمونږ په دين او عقل کې څه نقصان دی؟ هغه ورته 

وويل: ايا د ښځې ګواهي د نارينه د ګواهي په نيمايي نه ده؟ دوی وويل: هو ده. هغه وويل: دا 

ه نيسي؟ هغو وويل: هو يې د عقل نقصان دی. کله چې حائضه شي، نه لمونځ کوي او نه روژ 

 همداسې ده. نبي صلی الله عليه وويل: دايې د دين نقصان دی. 

لَيْهِ خَرَجَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَ په بل حديث کې ابوسعيد الخدري رضی الله عنه فرمايي:

، ثمَُّ انصََْفَ، فَوَعَظَ النَّا دَقةَِ، فقََالَ: وَسَلَّمَ فِي أضَْحًى أوَْ فِطرٍْ إِلَى المصَُلىَّ أيَُّهَا »سَ، وَأمََرهَُمْ بِالصَّ

                                                      
وْمَ، ج - 1 ، مسلم، صحيح مسلم، كِتاَبُ صَلَاةِ 68/ ص 1بخاري، صحيح البخاري، كتاب الحيض, باَبُ ترَكِْ الحَائضِِ الصَّ

 شميره ۸۸۹، حدیث شمیره، ۶۰۵/ ص۲العِْيدَينِْ، ج
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قوُا قنَْ، فإَِنيِّ رَأيَتْكُُنَّ أكَثَََْ أهَْلِ »، فمََرَّ عَلَى النِّسَاءِ، فقََالَ: «النَّاسُ، تصََدَّ ياَ مَعْشَرَ النِّسَاءِ، تصََدَّ

 نَ اللَّعْنَ، وَتكَْفُرنَْ العَشِيَر، مَا رَأيَتُْ مِنْ ناَقِصَاتِ تكُْثَِْ »فقَُلنَْ: وَبِمَ ذَلكَِ ياَ رسَُولَ اللَّهِ؟ قاَلَ: « النَّارِ 

، ياَ مَعْشَرَ النِّسَاءِ  ثمَُّ انصََْفَ، فلَمَاَّ صَارَ إِلَى « عَقْلٍ وَدِينٍ، أذَْهَبَ للِبُِّ الرَّجُلِ الحَازمِِ، مِنْ إحِْدَاكُنَّ

عُودٍ، تسَْتأَذِْنُ عَلَيْهِ، فقَِيلَ: ياَ رسَُولَ اللَّهِ، هَذِهِ زَينْبَُ، فقََالَ: مَنزِْلهِِ، جَاءَتْ زَينَْبُ، امْرَأةَُ ابنِْ مَسْ 

ياَنِبِ؟» كَ فأَذُِنَ لهََا، قاَلتَْ: ياَ نبَِيَّ اللَّهِ، إنَِّ « نعََمْ، ائذَْنوُا لهََا»فقَِيلَ: امْرَأةَُ ابنِْ مَسْعُودٍ، قاَلَ: « أيَُّ الزَّ

قَ بِهِ، فزَعََمَ ابنُْ مَسْعُودٍ: أنََّهُ وَوَلدََهُ أمََرتَْ اليَوْمَ بِالصَّ  دَقةَِ، وكََانَ عِندِْي حُلِيٌّ لِي، فأَرَدَْتُ أنَْ أتَصََدَّ

قتُْ بِهِ عَليَْهِمْ، فقََالَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ:  وَلدَُكِ صَدَقَ ابنُْ مَسْعُودٍ، زَوْجُكِ وَ »أحََقُّ مَنْ تصََدَّ

قتِْ بِهِ عَليَْهِمْ أَ   .(1« )حَقُّ مَنْ تصََدَّ

څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه  رضی الله عنه ژباړه: له ابو سعيد الخدري

راووت د نارينه و خواته ورغی ورته يې وويل: عيدګاه ته وسلم د لوی يا کوچني اختر په ورځ 

شو هغوی ته يې وفرمايل: ای د ښځو ای خلکو! صدقې کوئ، بيا د ښځو په يوې ډلې تېر 

ډلې! خيراتونه کوئ، ما د تاسې اکثَه په اور کې ولېدې، ښځو وويل: ولې يا رسول الله؟! هغه 

وويل: تاسې لعنتونه ډېر وايی، د مېړه ناشکري کوی، ما له تاسې پرته بل داسې ناقص العقل او 

قل له مينځه وړي. هغو کمزوري دين والا نور څوک نه دي ليدلي چې د هوښيار سړي ع

وويلې: يارسول الله!زمونږ په دين او عقل کې څه نقصان دی؟ هغه ورته وويل: ايا د ښځې 

ګواهي د نارينه د ګواهي په نيمايي نه ده؟ دوی وويل: هو ده. هغه وويل: دا يې د عقل نقصان 

ي ده. نب دی. کله چې حائضه شي، نه لمونځ کوي او نه روژه نيسي؟ هغو وويل: هو همداسې

 صلی الله عليه وويل: دايې د دين نقصان دی.

کله چې کورته لاړ د ابن مسعود ښځه زينب ورته راغله، اجازه يې د ورتللو وغوښته،چا 

وويل: يارسول الله! دا زينب ده، هغه وويل: کومه زينب؟ چا وويل: د ابن مسعود ښځه ده، 

ويل:يا رسول الله! تا نن ورځ په خيرات  هغه ورته وويل: اجازه غواړي، اجازه يې ورکړه، ويې

کولو امر وکړ، ما سره دا زما غوږوالۍ دي، غواړم چې خيرات يې کړم، ابن مسعود ګمان درلود 

                                                      
كَاةِ عَلَى الأقَاَربِِ،ج  - 1  .۱۴۶۲، حدیث شمیره120/ص 2بخاري، صحيح البخاري، کتاب الزکاة، باَبُ الزَّ
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چې دی او زوي يې ددې خيرات ډېر مستحق دي، نو نبي صلی الله عليه وسلم وويل: ابن 

 ستحق دي. مسعود رښتيا وايي، مېړه او زوی دې تر بل هرچا د خيرات کولو م

جَعَلنَْ فَ  د صحيح مسلم دجابر بن عبدالله رضی الله عنه په روايت کې راځي هغه وايي:

، يلُقِْيَن فِي ثوَْبِ بِلَالٍ مِنْ أقَرْطَِتِهِنَّ وَخَوَاتِمهِِنَّ  قنَْ مِنْ حُلِيِّهِنَّ  (1(.)يتَصََدَّ

: ښځو اوي وايييعنې: کله چې نبی صلی الله عليه وسلم دويته د صدقې خبره وکړه، ر 

  خپلې ګاڼې خيرات کړې، د بلال په څادر کې يې خپلې غوږوالۍ او ګوتمې ور اچولې. 

 له دې څخه ښکاري چې:د حديث احکام او فوائد:

 امام  چې د اختر په ورځ عيدګاه ته ووزي نو په صدقه ورکولو به امر کوي. -۱

ه يې ه چې د لمونځ ځای باختر لمونځونو ته د  ښځو وتلو مشرعيت ترې ښکاري البت -۲

 بېل وي.

 امام ته په کار دي چې ښځو ته بېل وعظ وکړي. -۳

 د نعمتونو ناشکري، ډېر لعنتونه ويل حرام دي. -۴

 .(2صدقه ورکولو سره عذاب دفع کيږي.) -۵

دا چې ښځه خپل مېړه ته زکات ورکولی شي او کنه؟ په دې اړه فقهاو نظرونه په لنډ ډول 

 رانقلوو:

 ابوحنيفه رحمه الله وايي: جائز نه دی نه يې شي ورکولی.امام 

امام مالک رحمه الله وايي: که چېرته مېړه اخستل شوی مال بيرته په ښځې باندې نفقه 

کاوه جائز نه دی او که په بل ځای کې يې خرچ کولو نور اولادونه يې وو يا بل ځای، بيا زکات 

 ورکول جائز دي.

 ي: ښځه مېړه ته زکات ورکولی شي.امام شافعي رحمه الله واي

                                                      
 ۸۸۴(حدیث شمیره 603/ص 2كِتاَبُ صَلَاةِ العِْيدَينِْ،ج ،صحيح مسلممسلم،  - 1

 –( فتح الباري شرح صحيح البخاري، الناشر: دار المعرفة 1379أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل العسقلاني الشافعي،) - 2

 (406/ 1بيروت. )
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له امام احمد څخه په دې اړه دوه روايته راغلي، جواز او عدم جواز، خو د عدم جواز 

 (.  1روايت يې ښکاره دی، چې د حنبلي مذهب فقهاو ابوبکر او الخرقي هم غوره ګڼلی دی)

 دوهم مطلب: په دین کی پوهاوی
ت قران کريم انسان تر ټولو مخکې دا هداي کريم کې په غوره سره وکتل شي ، که په قران

او لارښوونه کړې ده چې )ولوله!( يعنې علم حاصل کړه، په اسلام کې د علم حاصلول په هر 

کريم لومړني پنځه ايتونه چې نازل شوي دي  مسلمان نارينه او ښځينه باندې فرض دى د قران

چې  هجل جلالبلکې الله ې د علم حاصلولو حکم ورکړى شوى دى نپه هغو کې هم لوست يع

( ده نو په أباندې کومه لومړنۍ کلمه نازله کړې وه نو هغه )اقر  صلي الله عليه وسلمپه رسول الله 

فرمايي: اقرَْأْ بِاسْمِ رَبِّک  جل جلالهدې کې د علم د حاصلولو حکم ورکړى شوى دى. الله 

عَلَّمَ الإنِسَانَ مَا لمَْ  4الَّذِي عَلَّمَ بِالقَْلمَِ  3اقرَْأْ وَرَبُّک الأکَرمَُ  2خَلقََ الإنِسَانَ مِنْ عَلقٍَ  1الَّذِي خَلقََ 

 .(2يعَْلمَْ()

ه يوې ل ژباړه: ولوله ) اي پېغمبره !( د خپل رب په نوم چې هغه پېداکړ د کلکې شوې وينې

ټوټې څخه يې انسان هست کړ ولوله ، اوستارب ډېر مهربان دي چې هغه د قلم په مرسته علم 

 وښوده انسان ته يې هغه علم ورکړ چې هغه پرې نه پوهېده

لــه دې نــه معلــومېږي چــې اســلام علــم تــه څــومره اهميــت ورکــړى، د صــحيح  

ــديث  ــاري ح ــې البخ ــلدی چ ــم د حاص ــنهن د عل ــه ع ــحابياتو را الل ــوق ص ــر ش ولو ډې

تـه عـرض وکـړو چـې زمـوږ لپـاره  صـلي اللـه عليـه وسـلمدرلود، يو ځل هغـوى نبـي کـريم 

ــه تاســې څخــه د ينــي علــم ترلاســه  دې يــوه ورځ مخصوصــه کــړاى شي ترڅــو مــوږ هــم ل

روايــت دی چــې:  د هغــوى دغــه غوښــتنه ومنلــه صــلي اللــه عليــه وســلم کــړو، رســول اللــه

ــ) ــدْرىِِّ قَ ــعِيدٍ الخُْ ــنْ أَِ  سَ ــهِ عَ ــولِ اللَّ ــرَأةٌَ إلَِى رسَُ ــاءَتِ امْ ــلم-الَ جَ ــه وس ــه علي  -صــلى الل

                                                      
م( اختلاف الأئمة العلماء،المحقق: 2002 -هـ 1423أبو المظفر، عون الدين، يحيى بن محمد بن هبيرة الذهلي الشيبانّي) - 1

 .۳۲۳/ ص ۱لبنان / بيروت،الطبعة: الأولى.ج -السيد يوسف أحمد، الناشر: دار الكتب العلمية 

 ايتونه. ۵-١د العلق سورت  - 2
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ــهِ  ــكَ فِي ــا نأَتِْي ــكَ يوَْمً ــنْ نفَْسِ ــا مِ ــلْ لنََ ــدِيثِكَ فاَجْعَ ــالُ بِحَ ــبَ الرِّجَ ــهِ ذَهَ ــولَ اللَّ ــا رسَُ ــتْ يَ فقََالَ

 .(1تعَُلِّمُناَ مِماَّ عَلَّمَكَ اللَّهُ()

صـلی اللـه  وايـت دى وايـي يـوه ښـځه رسـول اللـهنـه ر  رضـی اللـه عنـهژباړه: ابو سعيد 

رسـوله! سـړيو سـتا حديثونـه زده  جـل جلالـه تـه راغلـه او ويـې وېـل اى د اللـه  علیه وسـلم

کړل موږ ته هم يـوه ورځ ځـانګړې کـړه چـې مـوږ هـم تاتـه راشـو او هغـه څـه پکـې لـه تـا 

 د رښودلي دي جل جلالهزده کړو چې تا ته الله 

نِعْمَ ) او وايي : ړېد انصارو د ښځو ښه ستاينه ک الله علیه وسلمصلی همداراز رسول الله 

ينِ  هْنَ فِي الدِّ  (2(. )النِّسَاءُ نِسَاءُ الْأنَصَْارِ لمَْ يكَُنْ يَمْنَعُهُنَّ الحَْياَءُ أنَْ يتَفََقَّ

ژباړه: بهترينې ښځې د انصارو مېرمنې دي چې دوي به حيا او شرم له دې څخه نه منع 

 الله په دين ځانونه پوه کړي.کولې چې د 

پورته روايتونو کـې د ښـځو لپـاره توصـيه ده چـې پـه ديـن کـې پوهـه پيـدا کـړي، ديـن 

 زده کړي او نورو ته يې ورسوي.

 باندی صبر  تکليفونو او خپګانونودریم مطلب: په 
بْرٍ، هُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ بِامْرَأةٍَ تبَْكِِ عِندَْ قَ عَنْ أنَسَِ بنِْ مَالكٍِ رضَِيَ اللَّهُ عَنهُْ، قاَلَ: مَرَّ النَّبِيُّ صَلىَّ الل

إنَِّهُ  قاَلتَْ: إلِيَكَْ عَنِّي، فإَِنَّكَ لَمْ تصَُبْ بِِصُِيبَتِي، وَلمَْ تعَْرفِهُْ، فقَِيلَ لهََا:« اتَّقِي اللَّهَ وَاصْبِريِ»فقََالَ: 

، فقََالتَْ: النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، فلَمَْ تجَِدْ عِندَْهُ بوََّابِينَ  النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، فأَتَتَْ باَبَ 

دْمَةِ الأوُلَى »لمَْ أعَْرفِكَْ، فقََالَ:  بْرُ عِندَْ الصَّ اَ الصَّ  .(3«)إنََِّّ

ژباړه: له انس بن مالک رضی الله عنه څخه روايت دی چې نبي صلی الله عليه وسلم يوه 

قبر سره تېرېده چې يوه ښځه په هغه قبر ژاړي، نبي صلی الله عليه وسلم ورته وويل: له ورځ د 

الله ووېرېږه او صبر وکړه، هغې نبي صلی الله عليه وسلم ونه پېژانده ورته يې وويل: زما غوندې 

                                                      
لةَِ وَادَْدَابِ، باَبُ فضَْلِ مَنْ يَموُتُ لهَُ وَلدٌَ فَيحَْتسَِبَهُ، ج مسلم، صحيح مسلم، كتاب البِْرِّ  - 1  ۲۶۳۳.حدیث شمیره ۲۲۸ص  ۴ وَالصِّ

/ 1، ج مِ صحيح مسلم، كتاب الحيض, باَبُ اسْتحِْبَابِ اسْتِعْمَالِ المُْغْتسَِلةَِ مِنَ الحَْيضِْ فِرصَْةً مِنْ مِسْكٍ فِي مَوْضِعِ الدَّ  مسلم، - 2

 .۳۳۲، حدیث شمیره: ۲۶۱ص 

 (79/ 2صحيح البخاري )بخاري، - 3
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مصيبت تاته نه دی رسېدلی ځکه داسې وايي،چا ورته وويل: دا نبي صلی الله عليه وسلم وو، 

غه ښځه د نبي صلی الله عليه وسلم دروازې ته راغله هلته يې څوکيدار ونه موند او ورغله بيا ه

ورته يې وويل: ماته ونه پېژندې. نبي صلی الله عليه وسلم ورته وويل: صبر د مصيبت راتللو په 

 لومړيو شيبو کې وي.

 د حديث شرح:
زياته  چې د ښځې ژړا ډېره ي صلی الله عليه وسلم د )اتقی الله( کلمه ورته ځکه وويلهنب

 وه چې د نوح )انګولا( اندازې ته رسېده، نو ځکه له الله څخه په وېرې کولو امر يې ورته وکړ.

 دا اسم فعل دی د )لرې شه( )اخوا شه( په معنی سره راځي.ليَكَْ عَنِّي( )ا

و او نښځې ځکه ونه پيژانده چې نبي صلی الله عليه وسلم به تنها ګرځېده د نورو پاچاها

 (1اميرانو په څېر به خلک پسې روان نه وو، نو ځکه يې د عذر په ژبه وويل: چې ما ونه پېژندې.)

په دې حدیث کې ښځو ته په دوه شيانو کولو لارښوونه شوې: تقوا او صبر کول او بې 

 صبري نه کول.

دی ( وايي: په طاعاتو کې له تقوی څخه مراد اخلاص 2امام جرجاني رحمه الله) تقوی:

او په معصياتو کې مراد پريخودل او ځان ساتنه ده، ځینې وايي چې: د الله تعالی په طاعت سره 

له عقوبت څخه ځان ساتل،او له هغه څیزونو څخه د نفس ساتل چې په ترسره کولو يې نفس 

دعذاب وړ ګرځي که کول وي او که پريخودل وي، او ځينې وايي چې دشريعت په ادابو دوام 

غه څه څخه ځان ساتل چې سړی له الله تعالی څخه ليرې کوي، او ځينې وايي چې او له هر ه

 (3دنفس او خواهش غوښتنو پريخودلو ته تقوی وايي.)

                                                      
 (149/ 3فتح الباري لابن حجر ) - 1

پوره نوم يې: علي بن محمد بن علي، په شريف الجرجاني باندې شهرت لري، نوموړی لوي فيلسوف او دلويو علماء له  -2

هـ په شيراز کې وفات شوی دی، نوموړي څه دپاسه ۸۱۶هـ په تاکو يا تاجو کې زیږيدلی او په کال  ۷۴۰ډلې څځه دی په کال 

  .۲/۳۲۱تصنیفات کړي دي: الاعلام للزرکلي:  ۵۰

م(التعريفات،المحقق: ضبطه وصححه جماعة من 1983-هـ 1403علي بن محمد بن علي الزين الشريف الجرجاني) -3

 (65الأولى ،ص)لبنان،الطبعة: -العلماء بإشراف الناشر،الناشر: دار الكتب العلمية بيروت 
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(وايي: له هرهغه څيز څخه ځان ساتل چې زيان پکې وي ،دا 1) فیروز ابادي رحمه الله

غه ينې وايي چې له هر هنافرماني او عبث کارونه دی؛ تقوی په دوه ډوله ده فرض او نفل، او ځ

کار څخه ځان ساتل چې انسان پرې ګناهګاريږي که کول)امر( وي او که پرېښودل)نهی( وي، 

او ځينې وايي چې: د الله تعالی حکمونه پر ځای راوړل او له نواهيو څخه يې ځان ساتل، 

ع چې مندتوان په اندازه  دهغه کارونو کول چې امر پرې شوی دی او دهغه کارونو  پريخودل 

 .(2)ترې شوې ده

 قران کریم کې د تقوی استعمال:

ءٌ ویره او ډار لکه الله تعالی فرمايي:-۱ اعَةِ شَيْ ﴿ ياَ أيَُّهَا النَّاسُ اتَّقُوا رَبَّكُمْ إنَِّ زلَزْلَةََ السَّ

 ژباړه: ای خلکو! وویريږۍ دخپل رب نه بيشکه زلزله دقیامت یولوي شی دی.( 3)عَظِيمٌ﴾

ينَُزِّلُ المَْلَائِكَةَ بِالرُّوحِ مِنْ أمَْرهِِ عَلَى مَنْ يشََاءُ مِنْ عِبَادِهِ  لکه الله تعالی فرمايي:﴿عبادت:  -۲

ژباړه:  راکوزوي ملايک وحی د)الله تعالی( لخوا نه په  (4)﴾ أنَْ أنَذِْرُوا أنََّهُ لَا إلِهََ إلِاَّ أنَاَ فاَتَّقُونِ 

ځنې)او دا ورته وايي چې( وویروۍ بيشکه شان دادی هغه چا چې خوښه يې شي له بندګانو 

 چې نشته حقدار دبندګۍ مګر زه يم نو له زما عبادت وکړئ.

 ﴾وَأتْوُا البُْيُوتَ مِنْ أبَوَْابِهَا وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تفُْلحُِونَ دګناه پريخودل: لکه چې فرمايي﴿ -۳

نه( او وویريږئ له الله تعالی)په پريخودلو  ژباړه: او راشئ کورونو ته د دروازو)لخوا(  5)

 دګناهونو( ددې لپاره چې بريالي شئ.

                                                      
پوره نوم یې: أبو طاهر محمد بن يعقوب بن محمد بن إبراهيم بن عمر ، مجد الدين الشيرازي الفيروزآبادي، دلغة او ادب  -1

هـ په زبید کې وفات شوی دی، نوموړي ډير ۸۱۷هـ په کارزین شیراز کې زيږيدلی او په کال ۷۲۹امامانو څخه دی ،په کال

  .۹۸ص۴ډيرو کتابونو لیکوال  دی: الاعلام للزرکلي:جعلمي سفرونه کړي دي او د 

م(  بصائر ذوي التمييز،لمحقق: محمد علي النجار،  1992 -هـ  1412مجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوب الفيروزآبادى)- 2

 ( 300/ 2لجنة إحياء التراث الإسلامي، القاهرة ) -الناشر: المجلس الأعلى للشئون الإسلامية 

 الحج سورت: ا ايت. - 3

 ايت. 2النحل سورت:  - 4

 ايت. 189البقرة سورت:  - 5
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ژباړه:  (1)﴾أوُلئَِكَ الَّذِينَ امْتحََنَ اللَّهُ قلُوُبهَُمْ للِتَّقْوَى توحيد: لکه چې فرمايي:﴿ -۴

دا)صحابه کرام( هغه خلک دي چې الله تعالی خالص کړي دي زړونه ددوئ تقوی)توحيد( 

 ته.

 (2)﴾ذَلكَِ وَمَنْ يعَُظِّمْ شَعَائرَِ اللَّهِ فإَِنَّهَا مِنْ تقَْوَى القُْلوُبِ  اخلاص لکه چې فرمايي:﴿ -۵

ژباړه: او هغه څوک چې دالله تعالی)دنښو( ددين درناوی کوي، نو دا)درناوی کول( د 

 تقوی)اخلاص( د زړونو څخه دی.

 دتقوی ګټې:
 دالله تعالی مرسته متقيانو سره وي. .1

 متقیانو ته د درناوي زیری دی. .2

 دګناهونو له منځه تلل او د ثواب ډيروالی. .3

 دبښنې وعده او له نفسونو نه دویرې لیرې کيدل. .4

 په چارو کې اساني او سهولت. .5

 په تقوی سره ګناهونه له منځه ځي او دالله تعالی لخوا ثواب ډيروالی. .6

 دمتقیانو سره دالله تعالی مرسته وي. .7

ن او الله تعالی ته نږدې والی او دوصال لاس ته له ستونزو څخه ام .8

 راوړل.

 پر ټولو خلکو د اوچت والي عزت ترلاسه کول. .9

 له ستونزو او غمونو څخه خلاصی او دپراخه رزق وعده ده. .10

 له عذابونو او مشکلاتو څخه خلاصی دی. .11

 دجنت په ترلاسه کولو برياليتوب دی. .12

 ده. واهي ورکړل شوېمتقيانو ته دتوفیق او په ريښتینولۍ باندې ګ .13

                                                      
 ايت. 3الحجرات سورت:  - 1

 ايت. 32الحج سورت:  - 2
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 (1دالله تعالی مينه دمتقيانو سره ده.) .14

له بې صبري کولو څخه په اسلامي شريعت کې منع شوې ده، او صبر ې صبري نه کول: ب

 په اسلامي شريعت کې د غوره اخلاقو په ډله کې شمېرل شوی دی. 

 له همدې وجهې بې صبري ډېرې ناوړه زيانونه لري چې مهم يې دادي:

 او حوصله نه کول په الله تعالی بد ګماني او نه باور دی.بې صبري  .1

 په بې صبرۍ سره د ايمان کمال زيانَّنيږي. .2

بې صبري په تقدير باندې خوښي نه ښودل او له هغه کار نه عاجز کېدل  .3

 چې امر يې شوی.

 آخرت کې په عذاب د اخته کېدو سبب دی. .4

 د نفس تنګي او ګډوډېدلو سبب دی. .5

 (2)ري خفه او خپلوان ستومانه کيږي.په بې صبرۍ سره ملګ .6

لنډه دا چې په دې حديث کې ښځو ته دا لارښوونې دي څرنګه چې ښځې د مصيبت پر 

مهال ډېرې جزعې فزعې کوي، فلهذا نبي صلی الله عليه وسلم ورته لارښوونه وکړه چې د 

 .مصيبت له راتللو سره سم لومړنيو شيبو کې بايد صبر وکړي ترڅو د اجر مستحقه شي

 څلورم مطلب: دښځو عورت او حجاب
ښځو ته يوه بله ډېره مهمه لارښوونه چې اسلامي شريعت ډېر تاکيد پرې کړی هغه هم 

حجاب کول او ځان په پرده کې ساتل دي چې په دې اړه ډېر روايتونه راغلي  چې ځينې دا 

 دی:

صِنْفَانِ مِنْ أهَْلِ النَّارِ لمَْ أرَهَُمَا، »عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: 

بوُنَ بِهَا النَّاسَ، وَنسَِاءٌ كاَسِيَاتٌ عَارِياَتٌ مُمِيلَاتٌ مَائِلاَ  ، تٌ قوَْمٌ مَعَهُمْ سِياَطٌ كَأذَْناَبِ البْقََرِ يضَِْْ

                                                      
دار  )ب.ت( نضْة النعیم ، الناشر :په مشرۍ صالح بن عبد الله بن حميد إمام وخطيب الحرم المكِ دمتخصصين څو يو  - 1

 .۱۱۲۰/ص 4الوسيلة للنشر والتوزيع، جدة ج

 .4357ص/ 9نضْة النعیم ج  - 2



 

 

  25 

 

 دُ مِنْ رءُُوسُهُنَّ كَأسَْنِمَةِ البْخُْتِ المَْائلِةَِ، لَا يدَْخُلنَْ الجَْنَّةَ، وَلَا يجَِدْنَ رِيحَهَا، وَإنَِّ رِيحَهَا ليَُوجَ 

 .(1)« مَسِيرةَِ كذََا وكَذََا

له ابوهريره رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم  ژباړه:

دوه ډلې دي چې ما تراوسه ليدلي نه دي او دواړه دوزخي دي: يوه هغه ډله ده چې  وفرمايل:

د غواګانو د لکۍ پا شان قمچينې به ورسره وي او خلک به پرې وهي، بل هغه ښځې دي چې 

هم به پټې وي هم به لوڅې وي، نورو ته ميلان کونکې او په لاره به په ناز او نخرو تلونکې 

ښ د کو په څېر جوړ کړي وي، نه به جنت ته داخلې شي او نه به د وي، سرونه به يې د او 

 جنت خوشبوی وګوري، حال دا چې د جنت خشبوي له ډېرې لرې ساحې محسوسيږي.

 د حديث شرح:
دوه ډلې به وي، د نبي صلی الله علیه وسلم په زمانه کې داسې ډلې موجودې نه )صنفان( 

او نه هم ښځو دغسې د سر ويښتان کوړول،  وې نه داسې څوک وو چې قمچينې دې ورسره وي

دا جمله د نبي صلی الله عليه وسلم معجزه بلکې وروسته زمانو کې دا ډلې راپيدا شوې  چې 

پیدا شوي حال دا چې نبي صلی الله عليه وسلم سوونه کاله  وروستهده، ځکه دا دواړې ډلې 

 .(2)مخکې ويلې وه

تعبيرات شوي: ځينې وايي: معنی يې داده چې : ددې جملې مختلف )كاسيات عاريات(

نيم بدن به يې لوڅ او نيم به يې پټ وي تر څو ښايسته ښکاره شي. ځينې وايي: معنی يې ده: 

 .(3)نرۍ جامې به اغوندي ظاهراً به پټې وي خو حقيقت کې لوڅې وي

                                                      
 .۲۱۲۸، شمیره 1680/ص 3صحيح مسلم، باَبُ النِّسَاءِ الكَْاسِياَتِ العَْارِياَتِ المَْائِلَاتِ المُْمِيلَاتِ،ج  - 1

أصله، حقق م ،م(.الديباج على صحيح مسلم بن الحجاج 1996 -هـ  1416عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السيوطي ) - 2

الطبعة: الأولى ، خبرال –المملكة العربية السعودية  -الناشر: دار ابن عفان للنشر والتوزيع  ،ويني الأثريجوعلق عليه: أبو اسحق ال

 .164ص   5ج ,

 .164ص   5الديباج على صحيح مسلم بن الحجاج ج - 3
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ونکې ږ ده چې د اوږو ښورونکي او ک : يعنې: نورو ته به ميلان کوي يا معنی دا)مميلات(

 .(1)به وي

يعنې: په ناز او نخرو سره به تګ کوي، يا دا چې د فاحشو ښځو په څېر به تګ  )مائلات(

 .(2)کوي

: له دې څخه خراساني اوښان مراد دي چې لوړ کوونه لري.معنی يې ده: دوی )البخت(

 .(3)خپل ويشتان د ټوټې په تړلو يا ټکري په تاوولو سره پورته لوړ دروي

ې ښځو ته دا پیغام دی چې د خپلو عورتونو خيال وساتي، هر هغه کړنه په دې حديث ک

چې د فتنې سبب ګرزي له هغو ځان وساتي، له نريو جامو او داسې جامو چې تنګ او نرۍ 

 وي ډډه وکړي.

 د ښځو شرعي حجاب
په دې بحث کې به لومړی حجاب وپيژنو او بيابه د حجاب په اړه نورې لارښوونې کومې 

 کې راغلي بيان کړو:چې احاديثو 

 د حجاب پېژندنه 
حجاب ،ستر او عورت دري واړه عربي کليمې  دي چې بيلابيل تعريفونه او معنا ګاني  

 لري :

عورت له عار او ننګ څخه اخيستل شوي او هغه شي ته ويل کيږي چي انسان يې د بل 

  (.4)چا په کتلو  سره شرميږي او غواړي چې بل څوک يې ونه ګوري

 يو شي پټ ساتل. عنا ده دد ستر م

                                                      
 پورتنۍ مصدر. - 1

 پورتنۍ مصدر. - 2

 .۵16ص   5ج، جالديباج على صحيح مسلم بن الحجا- 3

المحقق: يوسف  ،م(مختار الصحاح1999هـ / 1420زين الدين أبو عبد الله محمد بن أبي بكر بن عبد القادر الحنفي الرازي) - 4

 .221ص  ،صيدا –الدار النموذجية، بيروت  -الشيخ محمد, الناشر: المكتبة العصية 
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او دحجاب لغوي معنى لکه چې راغب اصفهاني په مفرداتو کې ويلي دي.والحجاب  

 .(1نع من الوصول )لما

  .ژباړه: حجاب يو شي ته له رسيدلو څخه منع کوونکې ته ويل کيږي 

) الحجاب الشرعي حجب امراءة مايحرم عليها  او داسلامي شريعت په اصطلاح  کې: 

 (2اظهاره)

ژباړه: شرعي حجاب د ښځې د هغو اندامونو پټولو ته ويل کيږي چې ښکاره کول يې  

 پري حرام کړاي شوي وي . 

 د حجاب او ستر ترمنځ توپيرونه
 موضوعاتو کې راځي:  ېد حجاب او ستر ترمنځ فرق په در 

 : د حکم په لحاظ ١

 : د تاريخ له لحاظه ٢

 : د سبب له لحاظه: ٣

 لحاظ :لومړى:  د حکم په 

د ستر او حجاب ترمنځ د حکم په لحاظ توپير دادي چې ستر په هرچاباندي فرض دي 

نارينه وي او که ښځه، ځوان و ي او که زوړ کله چې د عمر لس کاله يې پوره شي نو د هغه 

 څخه په بره پرې ستر  فرض دي . 

 دي . بان په داسي حال کې چې حجاب  يوازې  پر ښځو باندي فرض دي نه  پرنارينه و 

 دويم: د تاريخ له لحاظه : 

د تاريخ او وخت له لحاظه د حجاب او ستر فرق دادي چې ستر په ځمکه کې د  انسان 

له سکونت او خلافت سره سم پيل شوي دي کله چې حضْت ادم عليه السلام او بي بي حوا 

                                                      
هـ(. المفردات في غريب القران،المحقق: صفوان  1412أبو القاسم الحسين بن محمد بن المفضل الراغب اصفهاني.)  - 1

 . 219دمشق بيروت , ص  -عدنان الداودي, الناشر: دار القلم، الدار الشامية 

 .٧٩شيخ محمد العثيمين،  فتوى المراءة المسلمة،  دارالفکر بيروت لبنان،  ص  - 2
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روسته حجاب و  ځمکي ته را ښکته شو د لباس د اغوستلو او د عورت د پټولو امر ورته وشو او

  (.1)مشروع شوپه مدينه منوره کې 

 درېيم: د سبب له لحاظه : 

د حجاب او ستر په منځ کې درېيم  فرق دادي چې ستر په مطلق ډول فرض دي او په هر 

 حالت کې فرض دي لکه څرنګه چې رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي دي : 

إِيَّاكمُْ وَالتَّعَرِّيَ فإَِنَّ مَعَكُمْ مَنْ لَا »اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ قاَلَ: عَنْ ابنِْ عُمَرَ، أنََّ رسَُولَ )

 (. 2) «يفَُارقِكُُمْ إلِاَّ عِندَْ الغَائِطِ وَحِيَن يفُْضِِ الرَّجُلُ إِلَى أهَْلِهِ، فاَسْتحَْيُوهُمْ وَأكَرْمُِوهُمْ 

ډو لو څخه ځان وساتي ځکه چې تاسي سره هغه ژباړه : خبردار د خپل جسم  له بر بن

څوک مالکه دي چې له تاسي څخه نه جلا کيږي مګر په دوه حالاتو کې يو هغه مهال چې له 

تاسي بو لي کوئ دويم  هغه مهال چې سړي له خپلي ښځې سره مباشرت يعني جماع کوي نو 

 وکړي .  یتاسي له هغوي )پرښتو ( څخه حيا وکړي او د هغوي درناو 

 دشرعي حجاب څرنګوالى
ورته يې ويلي چې راخواره  اوامر وکړ، ته په حجاب سره  ښځو مومنانو جل جلالهالله 

نې فت دوى محفوظې شي د او پټې شيددې لپاره چې ددوى  کړي په ځان باندې غټ څادر

 د ځينو علماو اختلاف دی: کېپه کيفيت ددې حجاب  خو ؛څخه

ه ل سيرين څخه روايت کړى دى،ابن سيرين وايي چې ماابن جريرالطبري له ابن -لومړى:

 لالهجل جڅخه پوښتنه وکړه،چې له لاندې ايات څخه هدف څه وو؟چې الله  عبيدة السلماني

()) راخواره دې کړي دوى په ځانونوخپلوباندې -ژباړه: (3فرمايي))يدُْنِيَن عَلَيْهِنَّ مِن جَلَابِيبِهِنَّ

 هغه لوى ټکرى.

                                                      
 377/ 2فسیر ایات الاحکام.ت - 1

م(، سنن الترمذي،الناشر: شركة مكتبة ومطبعة  1975 -هـ  1395محمد بن عيسى بن سَوْرة بن موسى بن الضحاك الترمذي ) - 2

حديث شميره .112ص  ٥مص، دويم چاپ. أبَوَْابُ الْأدََبِ , باَبُ مَا جَاءَ فِي الِاسْتِتاَرِ عِندَْ الجِمَاعِ ج  –مصطفى البابي الحلبي 

2800 

 ايت.٥٩داحزاب سورت - 3
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 ټ شويې پ تردې پورې چې ټول سر واچولو باندې را په سر او ته کړ،پور  هغه خپل څادر

 چپ طرف مخ څه حصه يې د چپه سترګه او او مخ يې پټ کړو ورسېدلو، ته يې را او وروځو

 (.1ښکاره کړه)

چې  وايي ابوحيان له ابن عباس را الله عنهماڅخه روايت کوي دا او ابن جرير -دويم:

واړه سترګې د پوزې باندې تاوکړي ترڅو به يې د بيا کړي او راکوزجلباب به ترتندي پورې  دا

 .او سینه به يې هم پټ وي ټول مخ نور، ترېنه ښکاره شي 

له اسدي څخه هم روايت شوي دي چې يوه سترګه  څرنګوالى په اړوند دحجاب د -دريم:

ه کړي ر مګرسترګه يواځې ښکا بل طرف به هم مخ پټ کړي، دا تندي او به پټه کړي سره د

به يې يواځې يوه سترګه  هم وه چې ښځو خلکو اندلس د ابوحيان وايي چې همدغه عادت د

 (2پټې وې)يې نورې به  او ښکاره وه

 وايي څخه روايت کړى دى، ام سلمې را الله عنها يوې ډلې د عبدالرزاق او-څلورم:

(()چې کله دايت کريمه نازل شو،))يدُْنِيَن عَليَهِْنَّ مِن   (3جَلَابِيبِهِنَّ

 راخواره دې کړي دوى په ځانونوخپلوباندې هغه لوى ټکرى.-ژباړه:

باندې کارغان وي ددې  لکه په سرونو ېداسې و  ووتې نو ښځې را انصارو نوچې کله د

 (4وو) يکړ  سره څادرونه يې پ نور وجې څخه چې نور

 دویم مبحث: ښځو ته د ځان په اړه نواهي کول
به هغه نواهي ذکر شي چې هغو کې ښځو ته د ځان په اړه له ځينې مبحث کې په دې  

 مطلبونه دي. ۱۹کارونو کولو څخه منع راغلې ده په دې مبحث کې 

                                                      
 .٢٧٤ص  ٢تفسيرايات الاحکام:ج - 1

 .٢٧٤-٢٧٣ص  ٢تفسيرايات الاحکام:ج -2 

 ايت.٥٩داحزاب سورت -3 

 .٢٧٤ص  ٢تفسيرايات الاحکام:ج -4 
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 لومړی مطلب: دنارینه وو په شان ځان جوړول
شکل او ښځينه په خپل شکل سره پيدا کړي دي، چې په  الله جل جلاله نارينه په خپل

الله جل جلاله ځانګړي حکمتونه دي، له همدې امله په احاديثو دې هر شکل پيدا کولو کې د 

 کې په دې اړه ښځو ته ځينې لارښوونې کړي چې يو ځو يې دا دي:

لاَ  تِ مِنَ عَنِ ابنِْ عَبَّاسٍ، قاَلَ: لعََنَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ المخَُنَّثِيَن مِنَ الرِّجَالِ، وَالمتَُرجَِّ

 .(1)«أخَْرجُِوهُمْ مِنْ بيُُوتكُِمْ »ءِ، وَقاَلَ: النِّسَا

ژباړه: له ابن عباس رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: نبی کريم صلی الله عليه وسلم 

ځان جوړوي او په هغو ښځو چې د نارينه و په څېر ځان په هغو نارينه و چې د ښځو په څېر 

 کورو وباسئ.جوړوي لعنت ويلی او ويل به يې: داسې خلک له 

 د حديث شرح:
 (.2): له خنثی څخه اخيستل شوی دی نرمي، ښځونک کېدلو ته ويل کيږي)المخنثين(

تِي يتَشََبَّهن)المترجلات( له )رجل( اخيستل شوي، په النهایة کې راغلي:) بِالرِّجَالِ  يعَْنِي اللاَّ

 (.3)بالرِّجال فِي زِيِّهم وهيأتهِم،وَيقَُالُ امِرأةٌ رجَُلةَ؛ إذَِا تشََبَّهت

 یعنې: هغو ښځو ته ويل کيږي چې نارينه و سره په شکل او هيئت کې مشهابهت کوي.

: يعنې: کورو کې يې له ښځو سره مه پرېږدئ ځکه ددوی په داخلېدلو سره )أخرجوهم(

ويل کيږي چې )ښځه نر ده( دا جمله هغه وخت ويل کېږي چې کله ښځه د  فتنې پيدا کېږي.

 نارينه و سره ځان مشابه کړي.

په حديث کې ښځو ته لارښوونه شوې چې د نارينه و په څېر له ځان جوړولو څخهخ ډډه 

 وکړي.

                                                      
 ۵۸۸۶. شمیره 159/ص 7بخاري، صحيح البخاري، کتاب اللباس، باَبُ إخِْراَجِ المتُشََبِّهِيَن بِالنِّسَاءِ مِنَ البُيوُتِ،ج  - 1

 -هـ 1399مجد الدين أبو السعادات المبارك بن محمد بن محمد بن محمد ابن عبد الكريم الشيباني الجزري) ابن الأثير، - 2

 –الناشر: المكتبة العلمية  >محمود محمد الطناحي -حديث والأثر، تحقيق: طاهر أحمد الزاوى م( النهاية في غريب ال1979

 82/ ص 2،جبيروت.

 ۲۰۳/ ص 2،جمخکنۍ مرجع - 3
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صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ  لعََنَ رسَُولُ اللَّهِ »عَنِ ابنِْ عَبَّاسٍ رضَِيَ اللَّهُ عَنْهُمَا قاَلَ: بل حديث: 

 .(1)«المتُشََبِّهِيَن مِنَ الرِّجَالِ بِالنِّسَاءِ، وَالمتُشََبِّهَاتِ مِنَ النِّسَاءِ بِالرِّجَالِ 

ژباړه: له ابن عباس رضی الله عنهما څخه روايت دی وايي:رسول الله صلی الله عليه وسلم 

او په هغو ښځو چې له نارينه و سره ځان  په هغو نارينه و چې د ښځو سره ځان مشابه کوي

 مشابه کوي، لعنتن ويلی دی.

ابن حجر رحمه الله وايي: له دې حديث څخه ښکاري چې د نارينه و  د حديث شرح:

سره په لباس کې کوم چې نارينه و پورې خاص دی، ځان مشابه کول حرام دی،همدرانګه 

 بالعکس.

په خبرو او تګ کې مشابهت هم حرام دی، بيا په دې نظر دی چې رحمه الله ابن حجر 

البته د لباس کيفيت د هرځای رواج پورې تړلی دی، ځکه ځينې ځايونو عرف کې د ښځو او 

 نارينه و جامې يو شان ګنډل کېږي، د ښځو او نارينه و توپير په حجاب سره کېږي.

ام دي ر په تګ او خبرو کې مشابهت کې حراموالی قصد پورې تړلی دی، يعنې دا هلته ح

چې څوک قصداً مشابهت کوي خو که څوک خلقتي شکل سره پیدا شوی وي، هغه ته امر 

  .(2کېږي چې هڅه دې وکړي چې دا عادت پرېږدي.)

دارنګه بل حديث دی چې کومه ښځه له نارينه سره په جامه کې مشابهت کوي د هغې هم

سُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ الرَّجُلَ يلَبَْسُ لعََنَ رَ »عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ، قاَلَ: څه حکم دی؟ فرمايي: 

 .(3)«لبِسَْةَ المَْرْأةَِ، وَالمَْرْأةََ تلَبَْسُ لبِسَْةَ الرَّجُلِ 

                                                      
 .5885، شميره 159/ ص7بخاري، صحيح البخاري، کتاب اللباس، باَبٌ: المتُشََبِّهُونَ بِالنِّسَاءِ، وَالمتُشََبِّهَاتُ بِالرِّجَالجِ - 1

 .۳۳۲/ ص ۱۰ابن حجر،  فتح الباري شرح صحيح البخاري ج - 2

جِسْتاني )ب.ت(سنن أبي داود، الناشر:   - 3 أبو داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد بن عمرو الأزدي السِّ

داود،  ن ابی(، شيخ الباني وايي: پورتنی حديث صحيح دی.صحیح وضعیف سن60/ص 4بيروت. ج –المكتبة العصية، صيدا 

 .۶۰/ 4جللالباني، 
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ژباړه: له ابوهریره رضی الله عنه څخه روايت دي وايي:رسول الله صلی الله عليه وسلم په 

ي او په هغې ښځې يې لعنت ويلی چې د نارينه هغه نارينه لعنت ويلی چې د ښځو جامې اغوند

 جامې اغوندي.

عَنِ ابنِْ أبَِي مُلَيْكَةَ، قاَلَ: قِيلَ لعَِائشَِةَ رضَِيَ اللَّهُ عَنهَْا: إنَِّ امْرَأةًَ تلَْبَسُ النَّعْلَ، بل ځای فرمايي: 

 .(1«)لةََ مِنَ النِّسَاءِ لعََنَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ الرَّجُ »فقََالتَْ: 

ژباړه: ابن ابی مليکة وايي: عايشې رضی الله عنها ته چا وويل: دلته يوه ښځه ده پڼې پښو 

کوي، هغې وويل: رسل الله صلی الله عليه وسلم په هغې ښځې چې د نارينه پيزار پښو کوي، 

 لعنت ويلی دی.

دې حديث کې له پڼې څخه د نارينه پڼې مراد دي ځکه ښځو ته د  د حديث شرح:

 ښځينه پڼې پښو کول څه ناروا نه دي.

ددې احاديثو په شرح کې ډېر زيات فقهي مسائل ذکر کړي  (2)شیخ عبدالمحسن العباد

تبتعد المرأة عن لبس أي شيء يتعلق بالرجال أو من ألبسة  دي  چې د ټولو خلاصه داده وايي:)

 .(3()الرجال

 ژباړه: ښځه بايد له هر هغې جامې څخه چې د نارينه و پورې اړه لري ځان وساتي.

                                                      
. شيخ الباني وايي: پورتنی حديث صحيح ۴۰۹۹( شمیره 60/ ص4سنن أبي داود، کتاب اللباس، باَبٌ فِي لبَِاسِ النِّسَاءِ، ج - 1

 .۶۰/ 4جدی.صحیح وضعیف سنن ابی داود، للالباني، 

نوم يې: عبد المحسن بن حمد بن عبد المحسن بن دا د عربی نړۍ عالم دی چې د سنن ابی داود شرحه يې کړې ده پوره  - 2

هـ.ق کال د عربستان د زلفی په نوم ښار کې زېږېدلی،هملته  1353عبد الله بن حمد بن عثمان آل بدر دی، لقب يې عباد دی، په 

وس ا يې زده کړې چې وروسته بيا رياض ته تللی دی، ګڼ شمير تاليفات لري، همدارنګه ډېر ريکاډ شوي درسونه لري چې

شرح مُختص ألفية السيوطي. القيروانية, صحيح -1هم په راډيوګانو او نورو مطبوعاتو کې اوريدل کيږي، مشهور درسونه يې: 

 البخاري، سنن النسائي، سنن أبي داود، اللؤلؤ والمرجان او نور. دا معلومات له لاندې سايټ څخه نقل شوي

www.islamway.com  

 (139/ص 23ج،شرح سنن أبي داود ـ دار النشر : المكتبة السلفية  المدينة م(1968هـ ، 1388)،عبد المحسن العباد  - 3
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 پرېښودل زینت له كبله يمړ  ددوهم مطلب:  
کله چې مړی وشي که هغه د ښځې خاوند وي دهغه لپاره په اسلامي شريعت کې حکم 

ې پرته بل خپل يدادی چې دا به څلور مياشتې او لس ورځې ماتم کوي خو که له ميړه څخه 

 وفات شي، د هغه په اړه په نبوي احاديثو کې لاندې لارښوونې راغلي دي:

أمِْ دَعَتْ أمُُّ حَبِيبَةَ رضَِيَ  للَّهُ اعَنْ زَينَْبَ بِنْتِ أبَِي سَلمََةَ قاَلتَْ لمَاَّ جَاءَ نعَْيُ أبَِي سُفْيَانَ مِنْ الشَّ

فمََسَحَتْ عَارضَِيْهَا وَذِرَاعَيهَْا وَقاَلتَْ إِنيِّ كُنتُْ عَنْ هَذَا لغََنِيَّةً لوَْلَا أنَيِّ  عَنهَْا بِصُفْرةٍَ فِي اليَْوْمِ الثَّالثِِ 

 تحُِدَّ عَلَى أنَْ  سَمِعْتُ النَّبِيَّ صَلىَّ اللَّهُ عَلَيهِْ وَسَلَّمَ يقَُولُ لَا يحَِلُّ لِامْرَأةٍَ تؤُْمِنُ بِاللَّهِ وَاليَْوْمِ ادَْخِرِ 

 .(1فوَْقَ ثَ لَاثٍ إلِاَّ عَلَى زَوْجٍ فإَِنَّهَا تحُِدُّ عَليَهِْ أرَْبعََةَ أشَْهُرٍ وَعَشْرًا)مَيِّتٍ 

اسلمه وايي: کله چې له شام څخه د ابوسفيان د مرګ خبر راغی د ابی ژباړه: زينب بنت 

نه اړه طرفو دو مخ زېړ رنګه خوشبويي راوغوښته د رضی الله عنها مرګ په دريمه ورځ ام حبيبې 

او بازوګانو باندې يې ووهله، او ويې ،يل: زه دې ته څخه تر غوږو لاندې ساحې پورې زنې د 

اړتيا هم نه لرم خو ما له رسول الله صلی الله عليه وسلم څخه اورېدلي چې ويل يې: کومه ښځه 

دې نچې په الله او د اخرت په ورځ ايمان لري، هغې ته روا نه دي چې له مېړه پرته په بل مړي با

له درې ورځو څخه ډېر سینګار او زينت پرېږدي خو په مېړه باندې به څلور مياشتې او لس 

 ورځې سينګار پرېږدي.

ةِ )ددې حديث په رڼا کې فقهاء وايي چې : أجَْمَعَ الْعُلمََاءُ عَلَى وُجُوبِ الإحْْدَادِ فِي عِدَّ

 دُخُولٍ بِالزَّوْجَةِ.الوَْفاَةِ مِنْ نِكَاحٍ صَحِيحٍ وَلَوْ مِنْ غَيْرِ 

ةِ ثَ لاثَةَِ أيََّامٍ فقََطْ، وَيحَْرمُُ ال ا إحِْدَادُ المَْرْأةَِ عَلَى قرَِيبٍ غَيْرِ زوَْجٍ فإَِنَّهُ جَائزٌِ لمُِدَّ ياَدَةُ أمََّ  عَلَيْهَا. زِّ

ليِل عَلَى ذَلكَِ    .(2)وَللِزَّوْجِ مَنْعُهَا مِنَ الإحْْدَادِ عَلَى القَْرِيبِ(وَالدَّ

ژباړه: علماو په دې اجماع کړې چې کله د نکاح عقد صحيح وي، اګر که دخول يې نه 

وي کړی بيا هم پر ښځه باندې احداد) د زينت پرېښودل( واجب دي، خو کله يې چې نږدې 

                                                      
 .1280، شمیره  78/ص 2صحيح البخاري،كتاب الجنائز، باَبُ إحِْدَادِ المرَْأةَِ عَلَى غَيْرِ زَوْجِهَا، ج - 1

 .(105 ص/2ج لسلاسل دولة الکویت.،داراالموسوعة الفقهية الكويتية .ق(ه۱۴۰۷هیئة کبار علماء الاسلام.)- 2
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خپل مړ وي، پر هغه باندې له درې ورځو زياتو زينت پرېښودل جائز نه دي، مېړه يې حق لري 

 يې منع کړي.چې زينت پرېښودلو څخه 

 دریم مطلب: ښخې لپاره دجنازې پسې تګ
کله چې مړی وشي ځينې ښځې د جنازې سره هديرې ته ځي په دې اړه په احاديثو کې 

جَناَئزِِ، نهُِينَا عَنِ اتِّباَعِ ال»عَنْ أمُِّ عَطِيَّةَ رضَِيَ اللَّهُ عَنْهَا، قاَلتَْ: لاندې لارښوونې شوي چې فرمايي: 

 .(1«)عَليَْنَا وَلمَْ يعُْزمَْ 

وايي: مونږ د جنازې پسې تګ کولو څخه منع شوي يو،  (2)ژباړه: ام عطيه رضی الله عنها

 خو ډېر ټينګار يې راباندې ونکړ.

 د حديث شرح: 
( په الفاظو سره 3( )كُنَّا نهُِينَا عَنِ اتِّباَعِ الجَْناَئزِِ له ام عطيه څخه د حفصې په روايت کې ) 

( معلومې صيغې 4()نهََاناَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ اسماعيلي په روايت کې د )راغلی دی.د 

 سره راغلی دی. 

: ددې معنی داده چې لکه د نورو منهي عنه شيانو په څېر يې په دې خبره وَلمَْ يعَْزمِْ عَليَْناَ

روه ازه کې وتل حرام نه بلکې مککې ډېر تاکيد په مونږ ونکړ. يعنې مطلب يې دا وو چې جن

دي. همدا نظر د جمهورو علماو هم دی. امام مالک په جواز قائل  دی او دا د اهل مدينه و 

                                                      
 .۱۲۷۸( شمیره 78/ 2بخاری، صحيح البخاري،کتاب الجنائز، باَبُ اتِّبَاعِ النِّسَاءِ الجَنَائِزَ، ) - 1

پوره نوم يې: نسُيبة، ځينې وايي: نسَيبة بنت كعب، يا بنت الحارث أم عطية الأنَصْارِيةّ ده. صحابية ده. له النبي صلى اللَّهُ - 2

يْهِ وسَلَّم, عُمَر بنْ الخطاب څخه روايت کوي له دې څخه: إسماعيل بن عبد الرحمن بن عطية، أنس ابن مالك، عبد الملك عَلَ 

بن عُمَير، علي بن الأقمر، محمد ابن سيرين، او خور يې حفصة بنت سيرين او أم شراحيل روایتونه کړي. مشره ښځه وه له 

په ډيرو غزاګانو کې برخه اخيستې. وګوره: ابن عبد البر, أبو عمر يوسف بن عبد الله رسول الله صلی الله علیه وسلم سره يې 

م(الاستيعاب في معرفة الاصحاب، المحقق: علي محمد البجاوي،  1992 -هـ  1412بن محمد بن عاصم النمري ، القرطبي)

 .1947/  4. جالناشر: دار الجيل، بيروت

 ۱۲۷۸( شمیره 78/ 2باَبُ اتِّبَاعِ النِّسَاءِ الجَنَائِزَ، ) بخاری، صحيح البخاري،کتاب الجنائز، - 3

. شيخ الباني وايي: ضعيف 296/ ص 1ابوادود، سنن ابي داود،كتاب تفَْرِيعِ أبَوَْابِ الجُْمُعَةِ باَبُ خُرُوجِ النِّسَاءِ فِي العِْيدِ ج - 4

 1/۲۹۶دي.
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په جواز باندې هغه حديث هم دلالت کوي کوم چې ابن ابی شيبه روايت کړی  (1)رايه هم ده.

عَليَهِْ وَسَلَّمَ كاَنَ فِي جِناَزةٍَ فرََأىَ عُمَرُ امْرَأةًَ فصََاحَ  عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ أنََّ رسَُولَ اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ دی: )

 .(2()بِهَا فقََال دعها ياَ عمر

ژباړه: له ابوهريره رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: نبي صلی الله عليه وسلم په يوه 

صلی  ، نبيې ښځې غږ وکړهغپه يوه ښځه وليده او بيا يې جنازه کې وو، عمر رضی الله عنه 

 .(3الله علیه وسلم ورته وويل: عمره! پرېږده يې)

 څلورم مطلب: دښځي لپاره یوازی سفر کول
كله چې ښځه له کور بيرون سفر کوي په دې اړه د رسول الله صلی الله علیه وسلم څخه 

 لاندې لارښوونې رانقل شوي چې په ترتيب سره  يې بيانوو:

رْأةَُ إلِاَّ لاَ تسَُافِرِ المَ »اللَّهُ عَنهُْمَا، قاَلَ: قاَلَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: عَنِ ابنِْ عَبَّاسٍ رضَِيَ 

، فقََالَ رَجُلٌ: ياَ رسَُولَ اللَّهِ إِنيِّ أرُِيدُ أنَْ «مَعَ ذِي مَحْرمٍَ، وَلاَ يدَْخُلُ عَليَْهَا رجَُلٌ إلِاَّ وَمَعَهَا مَحْرمٌَ 

، فقََالَ:  أخَْرُجَ فِي   .(4)«اخْرُجْ مَعَهَا»جَيْشِ كذََا وكَذََا، وَامْرَأتَِي ترُِيدُ الحَجَّ

ې ته به هغه څوک داخليږي چژباړه : ښځه به له خپل محرم نه پرته سفر نه کوي او ښځې 

يو تن صحابي پوښتنه وکړه، چې اى د الله رسوله! زه خو له فلاني او ددې شرعي  محرم وي، 

ه ځم او ښځه مې غواړي، چې حج وکړي نو دا به څنګه شي؟رسول الله صلى فلاني لښکر سر 

 الله عليه وسلم ورته وفرمايل، چې له خپلې ښځې سره حج ته لاړ شه.

 خْلُوَنَّ لاَ يَ »عَنِ ابنِْ عَبَّاسٍ رضَِيَ اللَّهُ عَنهُْمَا، أنََّهُ: سَمِعَ النَّبِيَّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، يقَُولُ: 

 .(5)«رجَُلٌ بِامْرَأةٍَ، وَلاَ تسَُافِرنََّ امْرَأةٌَ إلِاَّ وَمَعَهَا مَحْرمٌَ 

                                                      
 ۱۴۵/ص ۳ابن حجر، فتح الباري شرح صحيح البخاري، ج - 1

، سنن ابن ماجه باَبُ مَا جَاءَ فِي البْكَُاءِ عَلَى المَْيِّتِ, ۱۹۹۸حدیث شمیره 394/ ص2سنن النسائي جاحمد  بن شعیب النسائي، - 2

 ۱۵۸۷، شمیره ۵۰۵/ 1ج

 ۱۴۵/ ص 3فتح الباري شرح صحيح البخاري جابن حجر،  - 3

 شميره. 1862.شميره 19/ص 3النِّسَاءِ، جصحيح البخاري، کتاب جزاء الصید، باَبُ حَجِّ بخاري،  - 4

ةً، جبخاری،  - 5 ( حديث 59/ ص4صحيح البخاري، کتاب الجهاد والسیر، باَبُ مَنِ اكْتتُِبَ فِي جَيشٍْ فخََرجََتِ امْرَأتَهُُ حَاجَّ

 .3006شميره 
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ژباړه: له ابن عباس رضی الله عنهما څخه روايت دی وايي: ما له رسول الله صلی الله عليه 

وسلم څخه اورېدلي چې ويل يې: نارينه د له پردۍ ښځې سره بلکل ځانته ناسته نه کوي او 

 نه کوي مګر هغه وخت چې محرم ورسره وي. ښځه به سفر

ثُ بِأرَْبعٍَ عن  نِ عَ  قزَعََةَ، مَوْلَى زِياَدٍ، قاَلَ: سَمِعْتُ أبَاَ سَعِيدٍ الخُدْرِيَّ رضَِيَ اللَّهُ عَنهُْ، يحَُدِّ

هَا زَوْجُهَا أوَْ رْأةَُ يوَْمَيْنِ إلِاَّ مَعَ لاَ تسَُافِرِ المَ »النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ، فأَعَْجَبْنَنِي وَآنقَْنَنِي قاَلَ: 

بْحِ حَتَّى تطَْ  عَ لُ ذُو مَحْرمٍَ، وَلاَ صَوْمَ فِي يوَْمَيْنِ الفِطرِْ وَالأضَْحَى، وَلاَ صَلاةََ بعَْدَ صَلاتَيَْنِ بعَْدَ الصُّ

مْسُ، وَبعَْدَ العَصِْ حَتَّى تغَْربَُ وَلاَ تشَُدُّ الرِّحَالُ، إلِاَّ    إلَِى ثَ لاثَةَِ مَسَاجِدَ مَسْجِدِ الحَراَمِ، وَمَسْجِدِ الشَّ

 .(1)«الأقَصََْ وَمَسْجِدِي

زياد ازاد کړی غلام وايي: ماله ابوسعيد الخدري څخه اوريدلي چې هغه به قزعه ى ژباړه: 

څلور خبرې له رسول الله صلی الله عليه وسلم څخه يې روايت کولې، چې زه به يې ډېر خوشاله 

يوه دا چې ښځه به دوه ورځې سفر بې له مېړه او يا محرمه نه کوي، بله دا چې د کوچني  کولم:

اختر او لوی اختر په ورځ روژه نيول نشته، دريم دا چې له دوه لمونځونو وروسته نفل نشته يو 

د سهار له لمانځه وروسته چې ترڅو لمر نه وي راختلی او بل د مازديګر له لمانځه وروسته چې 

لمر نه وي ډوب وشی، څلورم دا چې له دې درې مسجدونو پرته نورو مسجدونو ته د ترڅو 

 ثواب په نيت سفر کول نشته: مسجد حرام، مسجد اقصی او همدا مسجد)نبوي مسجد(.

 
 د پورته احاديثو شرح:

ځينو روايتونو کې يوه ورځ ځينو روايتونو کې يوه شپه، ځينو کې درې ورځې راغلی ځينو 

راغلی، ددوی دواړو تطبيق دادی چې د ورځو سره شپې او د شپو سره ورځې کې درې شپې 

 مراد دي.

دا هم احتمال لري چې دا عددونه يادول هسې يو تمثيل دی، هر روايت د کمو ورځو 

تمثيل کړی يوه ورځ اعدادو کې کم عدد دی، دوه د ډېرو لومړی عدد دی او درې د جمع 

                                                      
 .1862ه حديث شمير  ،61 ص/2ج ،کتاب جزاء الصید، باَبُ حَجِّ النِّسَاءِ ،صحيح البخاريبخاری،  - 1
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ه چې په دومره کم سفر کې بې له محرمه سفر جائز نه لومړی عدد دی، ګواکې دېته اشساره د

 (.1ده نو په ډېرو کې خو بلکل اجازه نشته.)

اکثَه علماء په دې نظر دي چې ښځې ته له محرم پرته له کوره وتل جائز نه دي، برابره 

 (.2خبره ده چې سفر لنډ وي او که اوږد ځکه چې د ابن عباس روايت مطلق راغلی دی.)

ې پر چ دي ښځې ته له محرم پرته سفر کول ناروا دي ، فقهاء په دې اتفاقې چلنډه دا 

خه له پورته احاديثو څ ښځې حرام دي، چې يواځې او پرته له مېړه او محرم سفر وکړي؛ ځکه

  .(3)له سفر څخه هم مهم دي جهادمعلومېږي، چې له ښځې سره سفر کول د 

 ې کولخبر  ېاو پوچ ېپنځم مطلب: ښکنځل
پوچې خبرې کول د ناوړه اخلاقو له جملې څخه شمېرل کيږي چې دا ي،  ښکنځلې او

مسلمان سره هم نه ښايي هغه که نارين هوي او که ښځينه، په دې اړه په نبوي احاديثو کې ګڼ 

لومړی هغه روايت نقلوو چې عام  روايتونه راغلي جې له دې ناوړه اخلاقو څخه يې منع کړې

عَن ابنِْ مَسْعُودٍ رضَِيَ اللَّه عَنْهُ قاَلَ: قاَلَ رسُولُ مل دی فرمايي: دی نارينه او ښځينه دواړ ته شا

انِ، وَلا الفَْاحِشِ، وَلا البْذَِيء "رواه انِ، وَلا اللَّعَّ  اللَّهِ صَلّى اللهُ عَليَهِْ وسَلَّم: "ليَْس المؤُْمِنُ بالطَّعَّ

 .(4)الترمذي وقال: حديثٌ حسنٌ.

لله عنه څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم ژباړه: له ابن مسعود رضی ا

 ويلي دي: مومن پېغور ورکونکی، لعنت ويونکی، پوچې خبرې کونکی او بې حيا نه وي.

                                                      
م( مرقاة المفاتيح شرح مشكاة 2002 -هـ 1422علي بن)سلطان( محمد، أبو الحسن نور الدين الملا الهروي القاري) - 1

 .(1744 ص/5جلبنان.  –الناشر: دار الفكر، بيروت  یح،المصاب

يروت، ب –أبو العلا محمد عبد الرحمن بن عبد الرحيم المباركفورى)ب.ت(تحفة الأحوذي،الناشر: دار الكتب العلمية  - 2

 (.278/ص 4ج

م(حاشيه ابن عابدين, الناشر: دار 1992 -هـ 1412ابن عابدين، محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز عابدين الدمشقي الحنفي) - 3

 .١٤٦/س١بيروت.ج -الفكر

.شيخ الباني وايي: دا حدیث صحیح دی. وګوره: 1977، حدیث شمیره 350/ ص4سنن الترمذي، باَبُ مَا جَاءَ فِي اللَّعْنَةِ، ج - 4

/ 4محمد ناصر الدين الألباني)ب.ت( صحيح وضعيف سنن الترمذي، مركز نور الإسلام لأبحاث القرآن والسنة،بالإسكندرية، ج

 .۴۷۷ص 
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 عَنْ عَائِشَةَ، قاَلتَْ: قلُتُْ للِنَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ: حَسْبكَُ مِنْ صَفِيَّةَ كذََا وَكَذَا، قاَلَ غَيْرُ 

دٍ: تعَْنِي قصَِيرةًَ، فقََالَ:   .(1)«لقََدْ قلُتِْ كلَِمَةً لَوْ مُزِجَتْ بِِاَءِ البْحَْرِ لمََزجََتهُْ »مُسَدَّ

ژباړه: له عائشې رضی الله عنها روايت دی فرمايي: ما نبي صلی الله عليه وسلم ته وويل: 

حر خبره وکړه که دا خبره له ب صفيه داسې او داسې ده يعنې: لنډۍ ده. هغه راته وويل: تاداسې

 سره ګډه شي هغه به هم ګنده او بد بويه کړي.

لنډه دا چې په پورته حديث کې ښځو ته لارښوونه شوې چې پوچې خبرې او له ښکنځلو 

 ځان وساتي.

 شپږم مطلب: دښځي لپاره سر خریرل 
چې ټول وښتان پريږدي،ځکه وښتان ددې لپاره زينت او ددې او د  په کار ديښځې ته 

نارينه ترمينځ د توپير نښه ده، د حج په مناسکو کې د ښځې لپاره سر خريل نشته بلکې يواځې 

قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَليَْهِ : أنََّ ابنَْ عَبَّاسٍ قاَلَ کمه اندازه قص دی، په دې اړه حديث دی:) 

اَ عَلَى النِّسَاءِ التَّقْصِيرُ وَ   .( 2( )سَلَّمَ ليَْسَ عَلَى النِّسَاءِ حَلْقٌ إنََِّّ

ژباړه: ابن عباس رضي الله عنهما وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: په ښځو 

 باندې د سر ويښتانو خريل نشته بلکې لنډول يې دی.

چې په حج کې په ښځه باندې د وښتانو مبارکفوري وايي: ټول اهل علم په دې نظر دي 

 .(3خريل نشته بلکې لنډول يې دي او په همدې اجماع هم ده.)

برُدَْةَ بنُْ أبَِي مُوسَى رضَِيَ اللَّهُ عَنْهُ، قاَلَ: وَجِعَ أبَوُ مُوسَى وَجَعًا شَدِيدًا، فغَُشِيَ عَليَهِْ  أبَيعن 

نْ  وَرَأسُْهُ فِي حَجْرِ امْرَأةٍَ مِنْ أهَْلِهِ، فلَمَْ يسَْتطَِعْ أنَْ يرَدَُّ عَليَهَْا شَيْئاً، فلَمَاَّ أفَاَقَ، قاَلَ: أنَاَ برَِيءٌ مِمَّ

                                                      
. شيخ الباني وايي: دا ۴۸۷۵( حدیث شمیره 269/ص 4بي داود، کتاب الادب، باَبٌ فِي الغِْيبَةِ، جسلیمان بن اشعث، سنن أ  - 1

 شمیره. ۴۸۷۵حديث صحيح دی، وګوره: صحيح وضعيف سنن أبي داود، 

ا حدیث (.شيخ الباني وايي: د345/ص 5سلیمان بن اشعث، سنن أ  داود، کتاب المناسک، باَبُ الحَْلقِْ وَالتَّقْصِيرِ، ج - 2

 شمیره.1984صحیح لغیره دی. وګوره: صحيح وضعيف سنن أبي داود، 

 .566/ص  3ج  ، تحفة الاحوذي، المباركفورى - 3
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القَِةِ برَِئَ »برَِئَ مِنهُْ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، إنَِّ رسَُولَ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ:   مِنَ الصَّ

اقَّةِ وَالحَالقَِةِ   .(1)«وَالشَّ

برده بن موسی څخه روايت دی وايي: يوه ورځ په ابوموسی سخت درد راغی  وژباړه: له اب

چې بې هوشه شو، سر يې د ښځې په غېږ کې ايښی وو،)ښځې يې سختې چيغې شروع کړې( 

خو ده ځواب نه شو ورکولی، کله چې په هوش راغی ويې ويل: زه له هغه کار بېزاره يم له کوم 

ر چې رسول الله صلی الله عليه وسلم بېزاره وو، رسول الله صلی الله عليه وسلم له هغې ښځې کا

چې د مصيبت پرمهال  چېغې وهي، هغې ښځې چې سر خريوي او له هغې ښځې چې د 

 مصيبت پرمهال جامې شلوي؛ بېزاره وو.

 :د مفرداتو معناوې
القَِةِ  دِيدُ، يرُيد:من الصلق: هو الصَّ رفَعُْه فِي المَْصَائبِِ وَعِندَْ الفَجِيْعَة  الصوتُ الشَّ

 .(2.)بالموَُتِ 

 يعنې: ) صلق( د مصيبت او فاجعې پرمهال چيغو او لوړ اواز ته وايي.

 .(3.)وَالحَْالقَِةُ الَّتِي تحَْلِقُ رَأسَْهَا عِندَْ المُْصِيبةَِ  :الحَالقَِةِ 

  ژباړه: هغه ښځه چې د مصيبت پرمهال خپل سر خريي

اقَّة اقَّةُ الَّتِي تشَُقُّ ثوَْبهََا :الشَّ  .(4. )عِندَْ المُْصِيبةَِ  الشَّ

 ژباړه: هغه ښځه چې د مصيبت پرمهال جامې شلوي.

 .(5)«أنََّ النَّبِيَّ صَلىَّ اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ نهََى أنَْ تحَْلِقَ المرَْأةَُ رَأسَْهَا»عَنْ عَائِشَةَ، 

                                                      
 .۱۲۹۶( حدیث شمیره82/ص 2صحيح البخاري،کتاب الجنائز، باَبُ مَا ينُهَْى مِنَ الحَلقِْ عِندَْ المصُِيبَةِ، جبخاري،  - 1

 ( مادة: صلق48/ص 3الحديث والأثر، ج ابن الأثير، النهاية في غريب  - 2

 (166/ 3ابن حجر،  فتح الباري لابن حجر ) - 3

 مخکنۍ مرجع - 4

شيخ الباني .۹۱۴( حدیث شمیره 248/ص 3ابوعیسی الترمذي، سنن الترمذي، باَبُ مَا جَاءَ فِي كَراَهِيَةِ الحَلقِْ للِنِّسَاءِ ،ج - 5

 .۲۴۸/ص ۳ج ديث ضعیف دی. صحيح وضعیف الترمذی،وايي: ح
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الله عنها څخه روايت دی وايي: نبي کريم صلی الله عليه وسلم له ژباړه: له عائشې رضی 

 دې څخه منع کړې چې ښځه دې خپل سر وخريي.

د همدې حديثو په رڼا کې فقهاو ويلي چې د ښځې لپاره له ضرورت پرته د وښتانو خريل 

 حرام او منع دي حتی تردې چې ځينې وايي: دا مُثله ده.

ې وښتان وخريل د احنافو او حنابله و له نظره باک نه کوي خو كه د عذر يا دردر له امله ي

 . (1خو د شوافعو له نظره بيا هم مکروه دي. )

 ښځي لپاره سر تورول اووم مطلب: د
د وښتانو تورولو په هکله هم ځينې لارښوونې راغلي دا لارښوونې اګر که د نارينه و ته 

 شوي خو ښځې هم په دې کې شاملې دي فرمايي:

ا، فقََالَ ضً جَابِرِ بنِْ عَبدِْ اللهِ، قاَلَ: أتُِيَ بِأبَِي قحَُافةََ يوَْمَ فتَحِْ مَكَّةَ وَرَأسُْهُ وَلحِْيَتهُُ كَالثَّغَامَةِ بيَاَعَنْ 

وَادَ »رسَُولُ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ:  ءٍ، وَاجْتنَِبُوا السَّ وُا هَذَا بِشَيْ  (.2)«غَيرِّ

عبدالله رضی الله عنه وايي: د مکې د فتحې په ورځ د ابوبکر رضی الله عنه  ژباړه: جابر بن

پلار ابوقحافه راوستل شو، د سر او ږېرې ويښتان يې تک سپين شوي وو، رسول الله صلی الله 

 عليه وسلم وويل: دا سپين وښتانو رنګ يې بدل کړئ خو له تورولو يې ځان وساتئ.

ليکي:د وښتانو تورولو په هکله زمونږ د امام نووي ددې حديث په شرحه کې 

مذهب)شافعي مذهب( نظر دادی چې له مجاهد پرته نورو ته که نارينه وي او که ښځينه د 

وَادَ وښتانو تورول ا حرام او منع دي، ځکه په حديث کې تېر شول چې ) يعنې: له  (وَاجْتنَِبُوا السَّ

 (3تورولو يې ډډه وکړئ.)

                                                      
 .261/  5و  182/  2 ، رد المحتار،ابن عابدين - 1

يبِْ،ج - 2 عْرِ وَتغَْيِيرِ الشَّ  .۲۱۰۲( حدیث شمیره 1663/ ص3مسلم، صحيح مسلم، باَبٌ فِي صَبْغِ الشَّ

الإسلامي، الناشر: المكتب شرح النوی علی مسلم،  (م1991هـ / 1412)أبو زكريا محيي الدين يحيى بن شرف النووي  - 3

 .۷۹/ ص 14جالطبعة: الثالثة،، عمان -دمشق -بيروت
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 قوَْمٌ يكَُونُ  دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم وويل:) همدارنګه د ابن عباس روايت

وَادِ كَحَوَاصِل الحَْمَامِ، لاَ يرَِيحُونَ راَئِحَةَ الجَْنَّةِ  بُونَ فِي آخِرِ الزَّمَانِ بِالسَّ  (1()يخَُضِّ

ژباړه: په وروستۍ زمانه کې به داسې خلک راشي چې وښتان به لکه ى تورو كوترو ى 

 روي، دوی به د جنت خوشبوي حس نه کړي.سينو په څېر تو 

ابن حجر ر حمه الله وايي:  دوښتانو تورولو په هکله علماء درې امام مبارکفوري وايي: 

 نظره لري:

ځينې په دې نظر دی چې دا حرام او يا مکروه تحريمي دي چې دا نظر د شوافعو دی  -۱

 او دلائل يې پورته تېر شول.

ورکړی دی كه نارينه وي او که ښځينه دوی ټولو لپاره بې قيد ځينو علماو مطلق جواز  -۲

ا وشرطه جائز دی. د دوی دليل هغه روايت دی کوم چې ابن ماجه په خپل سنن کې راوړي 

وَادُ، أرَغَْبُ لنِِسَائِكُمْ فِيكُمْ، وَأهَْيبَُ لكَُمْ فِي »دي فرمايي: إنَِّ أحَْسَنَ مَا اخْتضََبْتمُْ بِهِ لهََذَا السَّ

 .(2) «صُدُورِ عَدُوِّكُمْ 

ژباړه: دا تور رنګ رنګول مو څنګه ښه ښکاري، په دې کې ستاسې د ښځو لپاره ترغيب 

 او ستاسې د دښمنانو په زړونو کې رعب او دهشت دی.

وَادِ، وَيقَُول: هُوَ تسَْكِ ) جَةِ، يٌن للِزَّوْ رُوِيَ عَنْ عُمَرَ بنِْ الخَْطَّابِ أنََّهُ كاَنَ يأَمُْرُ بِالخِْضَابِ بِالسَّ

 .(3()وَأهَْيبَُ للِعَْدُوِّ 

ژباړه: له عمر بن الخطاب څخه روايت دی چې هغه به په تور رنګ کولو امر کاوه او ويل 

 به يې: دا دښځې لپاره ډاډ او د دښمن لپاره ډار دی.

                                                      
وَادِ، ج - 1 . شيخ الباني وايي: دا 4212، شمیره ۸۷/ ص ۴ابوداود، سنن ابی داود، کتاب الترجل، باَبُ مَا جَاءَ فِي خِضَابِ السَّ

 شميره. 4212حدیث صحیح دی. وګوره: صحيح وضعيف ابي داود، 

وَادِ، جسنن ابن ماجه، باَبُ  - 2 . محمد فؤاد عبدالباقی وايي:دا حديث حسن 3625( حدیث شمیره 1197/ص 2الخِْضَابِ بِالسَّ

 .۹۳/ ص ۴دی. وګوره:المصباح الزجاجة فی زوائد ابن ماجه، ج

الناشر:  ،أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد بن حسين الغيتا  الحنفى بدر الدين العينى )ب.ت(عمدة القاري - 3

  51/ص  22ج ،بيروت –دار إحياء التراث العربي 
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دی چې ډېرو صحابه و لکه حسن، حسين،عثمان، عبدالله بن جعفر او  بل دليل يې دا

 .(1ن تورول)نورو وښتا

 .(2دريم نظر دادی چې د نارينه و لپاره حرام او د ښځو لپاره جائز دي. ) -3

امام نووي په دې نظر دی چې کومه ښځه مېړه نلري د هغې لپاره تورول جائز نه دي او 

 .(3چې مېړه والا وي او مېړه اجازه ورکړي بيا جائز دي.)

 ویستل ېاتم مطلب: له خپل کور څخه بهر جام
ځينې وخت ښځه له کوره بيرون نورو ځايونو کې جامې بدلوي په دې اړه لادې روايتونه 

 راغلي فرمايي:

امِ دَخَلْنَ عَلَى عَائِشَةَ،  عَنْ أبَِي الملَِيحِ الهُذَلِيِّ، أنََّ نِسَاءً مِنْ أهَْلِ حِمْصٍ، أوَْ مِنْ أهَْلِ الشَّ

تِي يدَْخُلْنَ نسَِ  مَاتِ؟ سَمِعْتُ رسَُولَ اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ يقَُولُ: فقََالتَْ: أنَتُْنَّ اللاَّ اؤُكُنَّ الحَماَّ

تْرَ بيَْنهََا وَبيَْنَ رَبِّهَا»  .(4)«مَا مِنْ امْرَأةٍَ تضََعُ ثِياَبهََا فِي غَيْرِ بيَتِْ زَوْجِهَا إلِاَّ هَتكََتِ السِّ

او شام سيمې ښځې عائشې ته راغلې هغې ورته  ( وايي: د حمص5ژباړه: ابوالمليح الهذلي)

وويل: تاسې د هغه ځای يې چې ښخې مو حمامونو ته ځي؟ ما له رسول الله صلی الله عليه 

وسلم څخه اوريدلي چې ويل يې: کومه ښځه چې د مېړه له کوره پرته بل ځای کې جامې 

 وباسي، دډې او د رب ترمينځ به يې ستر مات شي.

                                                      
 439/ص  5تحفة الأحوذي ج - 1

 مخکېنۍ مرجع. - 2

 ،تحقيق: زهير الشاويش، روضة الطالبين وعمدة المفتين (م1991هـ / 1412)أبو زكريا محيي الدين يحيى بن شرف النووي - 3

 .۲۳۴/ ص ۳الطبعة: الثالثة،ج، عمان -دمشق -الناشر: المكتب الإسلامي، بيروت

مِ،ج - 4 شیخ البانی وايي: دا .۲۸۰۳( حدیث شمیره: 114/ص 5سنن الترمذي، أبَوَْابُ الْأدََبِ, باَبُ مَا جَاءَ فِي دُخُولِ الحَماَّ

 .303/ ص6وګوره: صحیح وضعیف سنن الترمذی جحدیث صحیح دی. 

او ځينې يې له  ۱۰۸ځينې وايي: په  ۹۸پوره نوم يې: أبو المليح بن أسامة الهذلى  دی ځينې وايي: نوم يې: عامر وو. په  - 5

 -صحیح مسلم  –دې وروسته کلونه ښي چې وفات شوی دی. له منځينيو تابيعيينو څخه وو.روايتونه يې په صحیح البخاري 

جه  کې شته. رتبه يې: ثقه دی. وګوره: يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، أبو الحجاج، ابن ما -النسائي  -الترمذي  -أبو داود 

، ( تهذیب الکمال، المحقق: د. بشار عواد معروف1980 – 1400جمال الدين ابن الزَ أبي محمد القضاعي الكلبي المِْزِّيّ)

 .۳۱۶/ ص ۳۴بيروت ج -الناشر: مؤسسة الرسالة 
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دا دی چې د بې پروايي، فحاشي او يا بلې فتنې احتمال له وجهې له حديث څخه مطلب 

جامې وېستل منع دي، خو که د کوم مصلحت يا ضرورت له امله د پلار، ورور او نورو ځايونو 

 ( .1چې د فتنې وېره نه وي، جامې وباسي او نورې واغوندي پروا نلري.)

دحمام لپاره له کوره دوتلو په باره کې د  امام مالک رحمة الله عليه  (2)ابن الحاج المالکي

دمذهب څرګندونه داسي کړيده او ويلي يې دي چې:) ولا ينبغي له ان ياذن لزوجته في دخول 

 (.3الحمام لما اشتمل عليه فى هذا الزمان من المفاسد الدينيه والعوائد الرديه )

ژباړه: مېړه ته نه دي ښايي چې خپلي ښځې ته د حمام کولو لپاره له کور څخه دوتلو اجازه 

ورکړي ځکه چې په دي زمانه کې حمامونو ته د  ښځو په وتلو ديني مفاسد، د اخلاقو سره  

منافي او کرکجن عادتو نه جاري دي چې د حيا ء، شرعي حجاب او ديني حميت خلاف دي 

 لاندي شوي دي   ستر عورت پکي له پښو

په داسي حال کې چې ښځو ته په خپل منځ کې هم يوه له بلي څخه دعورت پټول فرض 

دي او له شرعي عذر څخه پرته ښځو ته روانه دي چې په خپل منځ کې عورت سره بربنډ کړي 

او بيا په خاصه توګه د اجنبي ښځو په وړاندي خو يو له بلي څخه د عورت پټول داسي  فرض 

رنګه چې له اجنبي سړي څخه فرض دي مګر که چېرې  بيلا بيلي انفرادي غسل دي لکه څ

خاني ولري او دحجاب انتظام ولري او په کور کې دحمام کولو انتظام نه وي نو بيا يي حمام 

ته تلل پروا نلري .يعنې يواځې د سختې اړتيا پر مهال ورته تګ پروا نه کوي سره له دې هم 

 ي، او تر وسې او توانه دې ورته نه ورځي.بايد کومه بله لاره ولټو 

                                                      
بن باز)ب.ت( فتاوى نور على الدرب، اعتنى به: أبو محمد عبد الله بن محمد بن أحمد الطيار، عبد العزيز بن عبد الله  - 1

 .۱۱۳،ص ۲ج

کې زده  نوو ښار پلرني پوره نوم يې: محمد بن محمد بن محمد ابن الحاج، أبو عبد الله العبدري المالكِ الفاسي دی، په  - 2

.ق کال ه۷۳۷چې بيا په قاهره کې په  ېو وستي مهال يې سترګې ړندې شکړه کړې، بيا له هغه ځايه مص ته راغی، د عمر په ور 

 .۳۴۶صکلنو په عمر مړ شو. الاعلام، ۸۰کې د 

الحاج ، المدخل، الناشر: دار  ابن الحاج أبو عبد الله محمد بن محمد بن محمد العبدري الفاسي المالكِ الشهير بابن - 3

 .١٧٢ص    ٣التراث, ج  
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 لګول نهم مطلب: له کوره بهر خوشبوی
اسلامي شريعت تل هڅه کوي چې د فتنې او فساد رامينځته کولو مخه ونيسي، بناءً هر هغه 

کړنه چې ياده فتنه ترې پيدا کېږي له هغې څخه يې منع کړې ده، په دې اړه ښځو ته هم په 

 ي: ډول لارښوونې لر لاندې 

اَ امْرَأةٍَ اسْتعَْطرَتَْ فمََرَّتْ عَلَى »عَنْ الْأشَْعَرِيِّ قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ:  أيَمُّ

 (.1)«قوَْمٍ ليِجَِدُوا مِنْ رِيحِهَا فَهِيَ زاَنِيةٌَ 

ه وسلم الله عليژباړه:له ابوموسی اشعري رضی الله عنه روايت دی وايي:رسول الله صلی 

وفرمايل: هره ښځه چې خوشبويي ولګوي او بيا خلک ددې خوشبويي بوی کړي، دا ښځه 

 زانيه ده.

وايي: مجازاً يې دېته د زنا خبره وکړه دا ځکه چې په دې خشبوي سره د زنا  (2)امام مناوي

ې محبت ښځلپاره وړانديز کېږي، د زنا له اسبابو څخه ده، په دې سره د خلکو په زړونو کې د 

 (.3لوېږي چې بيا حقيقي زنا ته لاره هواريږي.)

 إذَِا شَهِدَتْ »عَنْ زَينَْبَ، امْرَأةَِ عَبدِْ اللهِ، قاَلتَْ: قاَلَ لنَاَ رسَُولُ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: 

 (.4( )إحِْدَاكُنَّ المَْسْجِدَ فلََا تَمَسَّ طِيباً

وايي: مونږ ته رسول الله صلی الله عليه وسلم وويل: که ژباړه: د ابن مسعود ښځې زينب 

 تاسې کې څوک مسجد ته راتللی؛ نو خوشوبي مه وهئ.

                                                      
(سنن النسائي، تحقيق: عبد الفتاح أبو غدة، 1986 - 1406حمد بن شعيب بن علي الخراساني، النسائي )أبو عبد الرحمن أ  - 1

ينَةِ,باب مَا يكُْرهَُ للِنِّسَاءِ مِنَ الطِّيبِ )ج –الناشر: مكتب المطبوعات الإسلامية   (.153/ص 8حلب. كِتاَبُ الزِّ

هـ په قاهره کې زيږيدلی ۹۵۲العابدين الحدادي المناوي، نوموړی په کالمحمدعبدالرؤف بن تاج العارفين ابن علی بن زين  -2

هـ  په قاهر کې وفات شوی دی، نوموړی په فنونو کې لوي عالم ؤ تقريباً اتيا تصنيفات يې کړي دي: الاعلام ۱۰۳۱او په کال 

 . ۴۳۳/۴للزرکلي: ج

( فيض القدير، الناشر: المكتبة التجارية 1356القاهري)عبد الرؤوف بن تاج العارفين بن علي بن زين العابدين المناوي - 3

 .(۳۵۵/ص ۱مص، الطبعة: الأولى )ج –الكبرى 

( حدیث 328/ص 1بَةً، )جصحيح مسلم،باَبُ خُروجِ النِّسَاءِ إِلَى المَْسَاجِدِ إذِاَ لمَْ يتََرتََّبْ عَليَهِْ فِتنْةٌ، وَأنََّهَا لَا تخَْرجُْ مُطيََّ  - 4

 .443شمیره:
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ددې احاديثو په رڼاکې علماو ويلي چې د ښځې خوشبوي لګول بېلابېل حالات لري چې 

 تفصيل يې په لاندې ډول دی:

ب ل مستحدې حالت کې خوشبوي لګو لومړی حالت: د خوشبوي لګولو روا والی: 

عمل دی، ځکه په دې سره د دواړو ترمينځ مينه زياتېدلی شي. امام مناوي په فيض القدير کې 

أما التطيب والتزين للزوج فمطلوب محبوب قال بعض الكبراء تزيين المرأة وتطيبها ليکي:

إذا فلزوجها من أقوى أسباب المحبة والألفة بينهما وعدم الكراهة والنفرة لأن العين رائد القلب 

استحسنت منظرا أوصلته إلى القلب فحصلت المحبة وإذا نظرت منظرا بشعا أو ما لا يعجبها من 

زي أو لباس تلقيه إلى القلب فتحصل الكراهة والنفرة ولهذا كان من وصايا نساء العرب لبعضهن 

 (.1()إياك أن تقع عين زوجك على شيء لا يستملحه أو يشم منك ما يستقبحه

لپاره د ښځې خوشبوي لګول او سينګار کول غوره کار دی، مشرانو ويلي د ژباړه:د مېړه 

مېړه لپاره سينګار او خوشبوي لګول د مينې زياتېدلو ستر لامل دی، ځکه چې سترګې د زړه 

لپاره ګروپونه دي، کله چې سترګې ښايسته منظر وويني زړه ته يې رسوي، نو مينه لاسته راوړي 

باس وويني کرکه او نفرت زېږوي، همدا وجه وه چې پخوانيو عربانو او چې بد منظر يا بېکاره ل

به يو بل ته په توصيه کې ويلې: له دې ځان وساته چې د مېړه دې په داسې څه سترګې ولګيږي 

 چې خوښې نه شي او يا له تا څخه بد بوی حس کړي.

اروا نددې لپاره خوشبوي لګول چې پردي سړي يې بوی کړي، دا حرام او  دويم حالت:

 دي، دليل هغه روايتونه دي کوم چې پورته تېر شول.

خوشبوي لګول او بيا بېرون تلل او غالبه ګمان يې دا وي چې پردي نارينه  دريم حالت:

به يې بوی حس کړي، دا هم حرام او ناروا دي،اګر که ددې په نيت کې نه وي دا ځکه چې د 

 فتنې وېره شته.

ث کې ذکر شول چې مسجد ته د تللو پرمهال له پورته د زينب رضی الله عنها حدي

خوشبوي لګولو منع شوي وو، که فکر وکړل شي کله چې رسول الله صلی الله عليه وسلم 

                                                      
 .(147/ص 3)ج ،فيض القديرالمناوي،  - 1
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مسجد ته د تللو پرمهال دوی له خوشبوی لګولو منع کړې وې چې هلته غالباً ګمان داوو چې 

للو او يا د نورو غونډو ته د تدا بوی به نارينه حس کړي، يعني د فتنې وېره وه؛ نو بازارونو 

 پرمهال خو بيخي ناروا دي.

خو که ښځې داسې ځای ته ځي چې د نارينه و سره هيڅ نه مخ کيږي او  څلورم حالت:

يا يواځې د ښځينه و غونډه وي، لکه خپل خاوند سره په يواځې په موټر کې تلل، يا د ښځينه 

اسې نور حالات چې د نارينه و د بوی غونډو ته له خاوند سره په شخصي موټر کې تلل او د

 کولو يا فتنې وېره نه وي، خاص مشکل نه لري.

 دلائل يې دادي:

 پورتينو دلائلو کې چې د تحريم کوم علت وو هغه دې کې نشته. -۱

خْرُجُ كُنَّا نَ »د صحابه و له ښځو هم داسې حالت رانقل شوي عائشه رضی الله عنها وايي: -۲

دُ جِباَهَنَا بِالممَعَ النَّبِيِّ صَلىَّ  كِّ المُْطيََّبِ عِندَْ الْإحِْراَمِ، فإَِذَا اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ إِلَى مَكَّةَ فنَضَُمِّ عَرقِتَْ  سُّ

 (.1)«إحِْدَاناَ سَالَ عَلَى وَجْهِهَا فَيَراَهُ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فلََا ينَْهَاهَا

ه مشکو ټنډې به مو په خوشبوي لله عليه وسلم سره مکې ته تللو،ژباړه: مونږ نبی صلی ا

ککړې وې، کله به چې به زمونږ په مخ خوله راغله او نبي صلی الله عليه وسلم به وليده نو مونږ 

 به ې له خوشبوي نه منع کولو.

دا هغه وخت وو چې د ښځو قافلې به له نارينه و جدا تللې او يا دا چې ښځه به په خپلې 

 (.2لۍ کې وه د نارينه و سره يې اختلاط نه راتللو.)ډو 

يعني له کور څخه د بهر وتلو په وخت د ښځې عطر وهل دومره سخته ګناه لري لکه چې 

زنا يې کړي و ي يا داچې بهر ته تللو په وخت کې عفيفي او پاکي ښځې خو شبو ي وهي خو 

 د بد کارو سړو پا ملرنه ځان ته واړوي . 

                                                      
. شیخ البانی وايي: دا حدیث ۱۸۳۰( حدیث شمیره:166/ص 2سنن أبي داود،کتاب المناسک، باَبُ مَا يلَبْسَُ المُْحْرمُِ، ج - 1

 شمیره. ۱۸۳۰صحیح دی. وګوره: صحیح وضعیف سنن ابی داود، 

 .ق.ه۱۴۲۳ة،عنوان المقالة: حکم التعطر للنساء، شبکة الالوکة، ابوالبراء محمد بن عبدالمنعم ال علاو  - 2
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ه کله چې ښځه له کوره  وځي داسي عطرونه بايد ونه لګوي چې خو نو له همدي کبل

شبوي لرونکي وي بلکي که عطر لګوي هم بايد داسي عطر ولګوي چې خو شبوي 

 خپريدونکي نه وي لکه چې په حديث کي راغلي دي . 

طِيبُ الرِّجَالِ مَا ظهََرَ رِيحُهُ، »عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: )

 (.1)«وَخَفِيَ لوَْنهُُ، وَطِيبُ النِّسَاءِ مَا ظهََرَ لَوْنهُُ، وَخَفِيَ رِيحُهُ 

ژباړه: له ابوهريره رضی الله عنه څخه روايت دى چې رسول الله صلی الله علیه وسلم 

و يې نه وي او د ښځفرمايلي دي: د ښځو لپاره ښه عطر هغه دي چې بوى يې ښکاري او رنګ 

 لپاره ښه عطر هغه دي چې رنګ يې وي او بوى يې نه وي.

 پټول لسم مطلب: عورت
وړاندې مو هم وويل چې اسلامي شريعت روح داسې دی چې له هرڅه څخه فتنه او فساد 

پېښېږي، له هغه څخه يې منع کړې ده، د فتنې او فساد له اسبابو څخه يو هم عورت لوڅول 

 دي چې په دې اړه ښځو ته لاندې لارښوونې شوي:  

نتَْ أبَِي بكَْرٍ، دَخَلتَْ عَلَى رسَُولِ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ عَنْ عَائِشَةَ رضَِيَ اللَّهُ عَنْهَا، أنََّ أسَْمَاءَ بِ

مَاءُ، إنَِّ ياَ أسَْ »وَسَلَّمَ وَعَليَهَْا ثِيَابٌ رقِاَقٌ، فأَعَْرضََ عَنْهَا رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، وَقاَلَ: 

يهِْ « لحُْ أنَْ يرَُى مِنْهَا إلِاَّ هَذَا وَهَذَاالمَْرْأةََ إذَِا بلََغَتِ المَْحِيضَ لمَْ تصَْ   (.2()وَأشََارَ إلَِى وَجْهِهِ وكَفََّ

ته  مَ رسَُولِ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّ ژباړه:عايشه رضی الله عنها وايي:اسماء بنت ابی بکر 

ې ترې مخ واړاوه او وي هِ وَسَلَّمَ رسَُولِ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَْ راغله چې نرۍ جامې يې اغوستې وې، 

ويل: ای اسماء! ښځه چې د بلوغ حالت ته ورسيږي له هغې سره نه ښايي چې دا او دا ځايونه 

 يې وليدل شي، مخ او ورغويو ته يې اشاره وکړه.

                                                      
 –م(.سنن النسائي الكبرى،الناشر : دار الكتب العلمية 1991 – 1411أحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن النسائي.)  - 1

.شيخ 5117دیث شمیره:. ح٤٢٨ص  ٥بيروت،الطبعة الأولى،كتاب الزينة، باَبُ الفَْصْلِ بيَْنَ طِيبِ الرِّجَالِ، وَطِيبِ النِّسَاءِ، ج 

 .۱۸۹/ص ۱۱الباني وايي: دا حديث صحيح ىي. وګوره: صحيح وضعيف سنن النسائي،ج

.شیخ البانی وایی: دا ۴۱۰۴، حدیث شمیره:62/ص 4سنن أبي داود، کتاب الزینة، باَبٌ فِيمَا تبُدِْي المَْرْأةَُ مِنْ زِينتَِهَا،ج - 2

 شمیره. ۴۱۰۴حدیث صحیح دی. وګوره: صحیح وضعیف سنن ابی داود، 
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هَا ةٌ، فإَِذَا خَرَجَتْ اسْتشَْرفََ المرَْأةَُ عَوْرَ »عَنْ عَبدِْ اللَّهِ، عَنِ النَّبِيِّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ، قاَلَ: 

يْطاَنُ   (.1)«الشَّ

ژباړه: له عبدالله څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم وويل: ښځه عورت 

 ده، کله چې له کوره ووتله شیطان يې څاري.

هِ لتَْ عَلَى رسَُولِ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَْ عَنْ عَائِشَةَ رضَِيَ اللَّهُ عَنْهَا، أنََّ أسَْمَاءَ بِنتَْ أبَِي بكَْرٍ، دَخَ 

مَاءُ، إنَِّ ياَ أسَْ »وَسَلَّمَ وَعَليَهَْا ثِيَابٌ رقِاَقٌ، فأَعَْرضََ عَنْهَا رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، وَقاَلَ: 

يهِْ « ا إلِاَّ هَذَا وَهَذَاالمَْرْأةََ إذَِا بلََغَتِ المَْحِيضَ لمَْ تصَْلحُْ أنَْ يرَُى مِنْهَ   (.2)«وَأشََارَ إلَِى وَجْهِهِ وكَفََّ

ژباړه: له عائشه رضی الله عنهاڅخه روايت دی چې اسماء بنت ابی بکر راغله چې نرۍ 

جامې يې اغوستې وې، رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: ای اسماء!جيلۍ چې کله 

او دې پرته نور ځايونه يې وليدل شي، بيا يې مخ او حائضه)بالغه( شي، نه ښايي چې له دې 

 ورغويو ته اشاره وکړه.

 فوائد او احکام 
 ددې احاديثو څخه فقهاو لاندې مسائل استنباط کړي دي:

 د پردي نارينه پروړاندې د مسلمانې ښځې عورت: -1

 ید پردي نارينه په وړاندې د ښځې ټول بدن عورت دی، يواځې مخ او ورغوي ترې مستثن

 (3دي، چې دا نظر د احنافو دی، دليل يې د عبدالله حديث دی چې تير شو.)

                                                      
. شیخ ۱۱۷۳، حدیث شمیره:468/ص 3خُولِ عَلَى المغُِيبَاتِ، جسنن الترمذي،أبَوَْابُ الرَّضَاعِ، باَبُ مَا جَاءَ فِي كَراَهِيَةِ الدُّ  - 1

 . ۱۷۳/ ص 3البانی وایي: دا حدیث صحیح دی. وګوره: صحيح وضعيف سنن الترمذي، ج

ي: دا شیخ الباني واي. ۴۱۰۴. حدیث شمیره:۶۲، ص 4سنن ابی داود، كتاب اللِّبَاسِ، باَبٌ فِيمَا تبُدِْي المَْرْأةَُ مِنْ زِينتَِهَا ج - 2

 شمیره. ۴۱۰۴داود، صحيح وضعيف سنن ابي  حدیث صحيح دی.وګوره:

 ف،ل يوسالمحقق: طلا،الهداية في شرح بداية المبتدي .)ب.ت(علي بن أبي بكر بن عبد الجليل الفرغاني المرغيناني - 3

 .۴۵/ ص1لبنان, ج –بيروت  -الناشر: دار احياء التراث العربي 
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حنابله و نظر دادی چې ښځه ټوله عورت دی آن تردې چې نوک يې هم په عورت کې 

حسابيږي بايد پټ شي. تردې چې دوی وايي: ښځه بايد پردې سړي په وړاندې ډوډي هم ونه 

 .(1)خوري ځکه چې ورغوي يې ښکاري.

 لمانې ښځې د بلې مسلمانې ښځې پروړاندې عورت:د مس -۲

د ښځې د بلې ښځې پروړاندې عورت داسې ده لکه د نارينه چې د بل نارينه پروړاندې 

عورت لري چې هغه د نامه څخه نېولې تر زنګنونو پورې ده يعنې دې ساحې څخه پرته نور 

ه خو فتنې وېره نشت ځايونه يې ليدلی شي، دا ځکه چې ددوی جنس يو دی او بل د شهوت او

 (2که د شهوت يا فتنې وېره وه بيا دا ټول عورت ده يو ځای يې هم نه شي ليدلي.)

 د کافرې ښځې پروړاندې د مسلمانې ښځې عورت: -3

کافره ښځه د مسلمانې ښځې پروړاندې د نارينه حکم لري، مسلمانه ښځه به ټول بدن ترې 

پټوي، ځکه په ايت کې قيدونه ذکر کولو فايده همدا داده چې بايد تخصيص وشي. همدا وجه 

 (3)ې.يو ځای په حمام کې نه پرېښودلله مسلمانانو سره وه چې عمر رضی الله عنه به اهل کتابې 

 محرم پروړاندې د ښځې عورت:د شرعي   -۴

له شرعي محرم څخه مراد دلته هغه څوک دی چې د ښځې له هغه سره د مؤبد لپاره نکاح 

 حرامه وي.

د احنافو له نظره د شرعي محرم په وړاندې د ښځې عورت له نامه لاندې تر زنګنونو، شاه 

ې له ه دې شرط چاو ګېډه ده. يعنې کولی شي له دې ځايونو پرته نور ځايونه يې وګوري پ

                                                      
م(, مجموع الفتاوي, المحقق: عبد الرحمن 1995هـ/1416تقي الدين أبو العباس أحمد بن عبد الحليم بن تيمية الحراني ) - 1

/ص  22 ج،الناشر: مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية ،بن محمد بن قاسم

110. 

الناشر: دار الكتب العلمية.ج  ،م(بدائع الصنائع1986 -هـ 1406عود بن أحمد الكاساني الحنفي )علاء الدين، أبو بكر بن مس - 2

هـ(تبيين الحقائق، الناشر: المطبعة الكبرى  1313، عثمان بن علي بن محجن البارعي، فخر الدين الزيلعي الحنفي )2961/ص  6

 .18/ص  6بولاق، القاهرة.ج  -الأميرية 

 .۴۷/ ص  ۳۱ة الكويتية، جالموسوعة الفقهي - 3
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بدِْينَ }وَلاَ يُ شهوت او فتنې څخه به په امن وي. دليل يې ايت دی چې الله جل جلاله فرمايي:

 (1){...زِينَتهَُنَّ إلِاَّ لبُِعُولتَِهِنَّ أوَْ آباَئِهِنَّ 

 ژباړه: دوی دې د زينت ځايونه يواځې مېړونو او پلرونو ته ښکاره کوي...

اد خپله زينت نه بلکې د زينت او سينګار ځايونه دي، ښکاره ده چې له زينت څخه مر 

څرنګه چې سر د تاج، مخ د رانجو، غاړه د هار، غوږونه د غوږوالۍ، مړوند د بنګړيو، لاس د 

ګوتې، پونډۍ د پای زېب او قدم د نکريزو ځای دي او ګيډه او شاه د هيڅ زينت ځای نه دی 

 نو ځکه دا عورت او دا نور نه دي.

دادی چې د محارمو سره اختلاط ډېر وي چې ساتنه ترې مشکله او ناممکنه بل دليل يې 

 (2ده. )

( أوَْ ةٍ المُْراَدُ بَِِحْرمَِ المَْرْأةَِ مَنْ يحَْرمُُ عَليَهِْ نِكَاحُهَا عَلَى وَجْهِ التَّأبِْيدِ لنَِسَبٍ أوَْ سَبَبٍ )مُصَاهَرَ 

 رضََاعٍ.

په وړاندې د ښځې له مخ، سر، لاس او پښو  مالکيان او حنابله په دې نظر دي چې د محرم

 (3پرته نور ټول بدن عورت دی.)

 اغوستلیوولسم مطلب: نامناسبه جامه 
اسلام هغه جامې حرامي کړي دي چې په هغي کښي بدن ښکاري دغه راز يې  هغه جامې 

هم حرامي کړي دي چې په هغي کښې د ښځې د بدن هغه خاص ځايو نه او اندامونه ښکاري 

هغي څخه د فتنو خطره پيدا کيږي . لکه کوناټي، سيني او داسي نور اندامونه چې کوم  چې له

 حساس و ي.

                                                      
 .31سورة النور /  - 1

ه(تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق, الناشر: المطبعة  1313الزیلعي، عثمان بن علي بن محجن البارعي، فخر الدين الحنفي) - 2

 .19ص/  6بولاق، القاهرة،ج  -الكبرى الأميرية 

أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة الجماعيلي المقدسي ثم الدمشقي الحنبلي، الشهير بابن قدامة  - 3

 .98/ص  7م( المغني، الناشر: مكتبة القاهره,ج 1968 -هـ 1388المقدسي)
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په صحيح حديث کې له ابو هريرة را الله عنه څخه نقل دي چې رسول الله صلى الله  

صِنْفَانِ مِنْ »وَسَلَّمَ:  عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ عليه وسلم فرمايلي دي: 

بوُنَ بِهَا النَّاسَ، وَنِسَاءٌ كاَسِياَتٌ  ارِياَتٌ  عَ أهَْلِ النَّارِ لمَْ أرَهَُمَا، قوَْمٌ مَعَهُمْ سِياَطٌ كَأذَْناَبِ البَْقَرِ يضَِْْ

لجَْنَّةَ، وَلَا يجَِدْنَ رِيحَهَا، وَإنَِّ مُمِيلَاتٌ مَائِلَاتٌ، رءُُوسُهُنَّ كأَسَْنِمَةِ البُْخْتِ المَْائِلةَِ، لَا يدَْخُلنَْ ا

 (.1)«رِيحَهَا لَيُوجَدُ مِنْ مَسِيرةَِ كَذَا وكَذََا

ژباړه : دوه ډوله خلک د اور والاو څخه دي چې هغه ما نه دي ليدلي يو قسم هغه خلک 

دي چې د هغوي سره د غوايانو دلکيو په شان کوړې)قمچيني( وي او خلک ورباندې وهي) 

المان حکمرانان ( او بل قسم هغه ښځې دي چې ظاهري لباس يې کړی وي او په يعنې ظ

حقيققت کې هغه بربنډې وي، ويښتان يې يو ځای ته غونډ کړي وي .لکه داوښ دکوب د 

ويښتانو په شان،خلک ځانته مائل کوي او دوی هم خلکو ته مائله کيږي دوی به جنت ته 

ګر که جنت د  خوشبوي او يخې هواګانې  د لرې داخلې نه شي او نه به دجنت هوا ومومي ا

 کاله ( ځاي پورې رسېږي. ٥٠٠لرې) 

) کاسيات ( يعني جامي اغوندي ليکن هغه دومره نازکه او شفافي جامي وي چې د ستر 

پو شي لپاره نه کافي کيږي بدن يې د جامو په داخل کې هم ښکاري په موجوده زمانه کښي 

 د اوښ دکوب  په شان جوړ کړي وي .  هم دغه جامي ښځې اغوندي سر يې

رسول الله صلى الله عليه وسلم  د اوښ کوب سره ددي تشبيه ورکړه ځکه چې د اوښ 

کوب هم د هغه  په مينځ کې وي غوټه کړي وي ) قره قل يې ترې جوړه کړي وي ( او يا يې د 

 څټ سر ه غوټه کړي وي نبي کريم صلى الله عليه وسلم د غيبو خبر ورکړ. 

ه دې زمانه کښي چې څه ليدل کيږي هم هغه يې فرمايلي دي اوس ښځې سرونه په ځک

آرايشګاو کې جوړوي او دهغو مرکزونو نګراني  سړي کوي او هغوى ډيري پيسي هم تري 

اخلي  او په هغه ويښتو هم اکتفاء  نه کوي چې کوم ورته الله تعالى ورکړي دي بلکي نور 

                                                      
 . ۱۶۸۰/ ص ۳مِيلَاتِ، جصحيح مسلم، باَبُ النِّسَاءِ الكَْاسِياَتِ العَْارِياَتِ المَْائِلَاتِ المُْ  - 1
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ې ښخوي يو طرف څخه ښځې ځانته مايله کوي او بل ويښختان اخلي او خپلو سرونو کې ي

 طرف څخه  کوښښ کوي چې نارينه ځانته رامائله کړي . 

 د شرعي لباس شرطونه
 لومړی شرط: جامې باندې به ټول بدن پټ وي:

جامه بايد دومره وي چې عورت او هغه ځايونه د کومو چې لوڅول ممنوع وي، پټ کړي، 

 پټوالی او بيا زينت دی.ځکه چې د لباس څخه اصلي مقصد 

 دويم شرط: لباس به دومره تنګ نه وي چې اندامونه په کې ښکاره شي:
وړاندې تېر شول چې د لباس اصلي مقصد د عورت پټول دي، خو داهلته کېدلی شي چې 

جامه پراخه او لويه وي، تنګ لباس اګر که ظاهري پوستکي پټوي؛ خو د بدن چوکاټ ښکاره 

 و فساد لامل کېږي.کوي. چې دا د فتنې ا

كَسَانِي رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ له اسامه بن زيد رضی الله عنه څخه روايت دی وايي:)

، فكََسَوْتهَُا امْرَأتَِي، فقََالَ لِي رسَُولُ  اللَّهِ صَلىَّ  وَسَلَّمَ قبُْطِيَّةً كَثِيفَةً كاَنتَْ مِماَّ أهَْدَاهَا دِحْيَةُ الكَْلبِْيُّ

ولُ قلُتُْ: ياَ رسَُولَ اللَّهِ، كَسَوْتهَُا امْرَأتَِي. فقََالَ لِي رسَُ « مَا لكََ لَمْ تلَبَْسِ القُْبْطِيَّةَ؟»للهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: ا

 (.1)«مِهَاعِظاَ مُرهَْا فلَتْجَْعَلْ تحَْتهََا غِلَالَةً، إِنيِّ أخََافُ أنَْ تصَِفَ حَجْمَ »اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: 

ژباړه: رسول الله صلی الله عليه وسلم ماته قبطي پېړه چپن راکړه کومه چې ده ته دحية 

الکلبي ډالۍ کړې وه، ما مې خپلې ښځې ته ورکړه، ماته رسول الله صلی الله عليه وسلم وويل: 

يل: ووولې دې قبطي چپن نه ده اغوستې؟ ما ورته وويل: هغه مې ښځې ته ورکړه. هغه راته 

هغې ته ووايه چې لاندې ترې زير پراني واغونده زه وېرېږم چې د هډوکو چوکاټ يې ښکاره 

 نه شي.

                                                      
م(، مسند الإمام أحمد بن حنبل،  2001 -هـ  1421أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيبانی ،)  - 1

(. شعيب 120/ص36عادل مرشد، وآخرون، الناشر: مؤسسة الرسالة ،بيروت ،لومړی چاپ.ج -المحقق: شعيب الأرنؤوط 

 .۱۲۰/ص۳۶حسن دی. وګوره: مسند احمد بتحقیق شعیب الارنووط، جط وايي: دا حدیث الارنوو 
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رسول الله صلی الله عليه وسلم اسامه ته امر وکړ چې ښځې ته ووايه د پېړې چپنې لاندې 

 بل څه واغونده، نو ښکاري چې لباس بايد تنګ نه وي.

اس اغوستل جائز نه دي،وړاندې روايت تير دې روايت ته په کتلو ښکاري چې تنګ لب

(. 1.... )وَنِسَاءٌ كاَسِيَاتٌ عَارِياَتٌ مُمِيلَاتٌ مَائِلَاتٌ، رءُُوسُهُنَّ كَأسَْنِمَةِ البُْخْتِ المَْائلِةَِ شو چې )

ځينو علماو چې د هغو له جملې څخه ابن تيميه هم دی د )کاسيات( معني په تنګ لباس سره 

س به وي چې ظاهراً به پټې وي خو حقيقت کې به لوڅې وي چې هغه کړې يعنې: داسې لبا

 (.2په تنګ لباس کې کېدای شي.)

همدارنګه له دې شرط څخه ښکاري چې ښځو ته پتلون اغوستل هم جائز نه دي، ځکه 

 (.3چې پتلون هم تنګ وي هر اندام په کې بېل بېل ښکاري.)

 وي:دريم شرط: د نارينه و له لباس سره به مشابه نه 
 لعََنَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ »عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ، قاَلَ: په دې اړه وړاندې احاديث تېر شول لکه: 

 .(4«)عَليَهِْ وَسَلَّمَ الرَّجُلَ يلَبَْسُ لبِْسَةَ المَْرْأةَِ، وَالمَْرْأةََ تلَبَْسُ لبِْسَةَ الرَّجُلِ 

دي وايي:رسول الله صلی الله عليه وسلم په  ژباړه: له ابوهریره رضی الله عنه څخه روايت

هغه نارينه لعنت ويلی چې د ښځو جامې اغوندي او په هغې ښځې يې لعنت ويلی چې د نارينه 

 جامې اغوندي.

لعََنَ »: تْ عَنِ ابنِْ أبَِي مُليَْكَةَ، قاَلَ: قِيلَ لعَِائِشَةَ رضَِيَ اللَّهُ عَنْهَا: إنَِّ امْرَأةًَ تلَبَْسُ النَّعْلَ، فقََالَ 

 .(5«)رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ الرَّجُلةََ مِنَ النِّسَاءِ 

                                                      
 . ۱۶۸۰/ ص ۳صحيح مسلم، باَبُ النِّسَاءِ الكَْاسِياَتِ العَْارِياَتِ المَْائِلَاتِ المُْمِيلَاتِ، ج - 1

 .(146ص/22ج ،مجموع الفتاوى - 2

 .25 /ص22ج ،زينة المرأة المسلمة ،عبد الله بن صالح الفوزان - 3

، شيخ الباني وايي: پورتنی حديث 4098(، حىيث شميره:60/ص 4سنن أبي داود،کتاب اللباس،باَبٌ فِي لبَِاسِ النِّسَاءِ،ج - 4

 شمیره. ۴۰۹۸صحيح دی.وګوره:صحیح وضعیف سنن ابی داود، 

یث صحیح دی. وګوره: صحیح . شیخ الباني وايي: دا حد60/ ص4سنن أبي داود، کتاب اللباس، باَبٌ فِي لبَِاسِ النِّسَاءِ، ج - 5

 شميره. 4099وضعیف سنن ابی داود، 
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ژباړه: ابن ابی مليکة وايي: عايشې رضی الله عنها ته چا وويل: دلته يوه ښځه ده پڼې پښو 

 کوي، هغې وويل: رسل الله صلی الله عليه وسلم په هغې ښځې چې د نارينه پيزار پښو کوي،

 لعنت ويلی دی.

د حديث شرح: دې حديث کې له پڼې څخه د نارينه پڼې مراد دي ځکه ښځو ته د ښځينه 

 پڼې پښو کول څه ناروا نه دي.

شیخ عبدالمحسن العباد ددې احاديثو په شرح کې ډېر زيات فقهي د سنن ابی داود شارح 

لق لبس أي شيء يتعمسائل ذکر کړي دي  چې د ټولو خلاصه داده وايي:) تبتعد المرأة عن 

 .(1بالرجال أو من ألبسة الرجال()

 ژباړه: ښځه بايد له هر هغې جامې څخه چې د نارينه و پورې اړه لري ځان وساتي.

 څلورم شرط: لباس به د کافرو له لباس سره مشابه نه وي:
 عَليَهِْ وَسَلَّمَ عَلَيَّ ثوَْبيَْنِ  عَبدَْ اللهِ بنَْ عَمْرِو بنِْ العَْاصِ قاَلَ: رَأىَ رسَُولُ اللهِ صَلىَّ اللهُ عن 

ارِ فلََا تلَبَْسْهَا»مُعَصْفَرَينِْ، فقََالَ:   (.2)«إنَِّ هَذِهِ مِنْ ثِياَبِ الكُْفَّ

ژباړه: عبدالله بن عمرو بن العاص وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم زه وليدم چې دوه 

 فارو جامې دي دا مه اغونده.زېړ رنګه جامې مې اغوستې وې،راته يې وويل: دا د ک

 (.3له دې ښکاري چې د کفارو سره مشابه لرونکي جامې اغوستل منع دي.)

 دولسم مطلب: له اجنبی نارینه سره اختلاط او مجلس 
له بيګانه او پردي نارينه سره د اختلاط کولو له امله ډېرې ستونزې رامينځته کېږي چې 

 ښځو ته په دې اړه لاندې لارښوونې شوي:

،أنََّهُ سَمِعَ رسَُولَ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، يقَُولُ: وَهُوَ خَارجٌِ مِنَ عن  أسَُيدٍْ الْأنَصَْاريِِّ

 نِّسَاءِ:لالمَْسْجِدِ فاَخْتلََطَ الرِّجَالُ مَعَ النِّسَاءِ فِي الطَّرِيقِ، فقََالَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَلَيهِْ وَسَلَّمَ لِ 

                                                      
 .(139/ 23شرح سنن أبي داود ـ عبد المحسن العباد ) - 1

ينَةِ  - 2  .۲۰۷۷، حدیث شمیره:1647/ ص3باَبُ النَّهْيِ عَنْ لبُسِْ الرَّجُلِ الثَّوْبَ المُْعَصْفَرَ، ج ,صحيح مسلم،كتاب اللِّبَاسِ وَالزِّ

 .۲۵/ ص۲۲عبد الله بن صالح الفوزان، زينة المرأة المسلمة، ج - 3
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لتْصَِقُ فكََانتَِ المَْرْأةَُ تَ « اسْتأَخِْرنَْ، فإَِنَّهُ ليَْسَ لكَُنَّ أنَْ تحَْقُقْنَ الطَّرِيقَ عَليَْكُنَّ بِحَافَّاتِ الطَّرِيقِ »

 (.1()بِالجِْدَارِ حَتَّى إنَِّ ثوَْبهََا ليََتعََلَّقُ بِالجِْدَارِ مِنْ لصُُوقِهَا بِهِ 

روايت دی وايي: رسول الله صلی الله علیه وسلم له مسجد څخه (2)ژباړه: له اسيد انصاری 

څخه بېرون ښځې او سړي وليدل چې سره ګډ ګرزېدل ما ترې واورېدل چې ښځو ته يې وويل: 

وروسته شئ، دا ستاسې لپاره نه دي چې د لارې په مينځ کې ځي، د لارې په څنګ کې ځئ، 

رې ردې چې جامه به يې په دېوال پو له دې وروسته به ښځې په دېوال پورې سريښې وې، آن ت

 نښتې وه.

وَفِيهِ اجِْتِنَاب مَوَاضِع التُّهَم، وَكرَاَهَة مُخَالطَةَ الرِّجَال للِنِّسَاءِ »ابن حجر يې په دليل کې وايي: 

 (.3)«فِي الطُّرقُاَت فضَْلًا عَنْ البُْيُوت

 نارينه و سره د ښځوژباړه: په دې کې د تهمت له ځايونو ځان ساتل دي، په لارو کې د 

 اختلاط مکروه دی، دا چې په لارو کې منع دی نو په کورو کې خو په طريقه اولی بند دی.

 لاره چې سره له دې پراخه او ارته وي، هلته اختلاط منع شوي نو ه كه فكر وشيدارنګهم

 (.4په مجلسونو او تعليم ځايونو کې خو په طريقه اولی منع دی.)

يثو څخه همدا حکم استنباط کړی وو او په خپل ژوند کې يې عملي صحابه کرامو له احاد

 کړی هم وو چې يو څو بېلګې يې ګورو:

                                                      
. شیخ البانی ۵۲۷۲( حدیث شمیره:369/ص 4سنن أبي داود، أبَوَْابُ النَّوْمِ, باَبٌ فِي مَشْيِ النِّسَاءِ مَعَ الرِّجَالِ فِي الطَّرِيقِ، ج - 1

 شمیره. ۵۲۷۲وايي: دا حدیث حسن دی. وګوره: صحیح وضعیف سنن ابی داود، 

هجري كال مړ دی.  40پوره نوم يې: مالك بن ربيعة بن البدن أبو أسيد الساعدى الأنصارى دی، بىري صحابی دی.په  - 2

 .1351/  3وګوره: الاستيعاب فی معرفة الاصحاب: 

 .336/ 2فتح الباري،  - 3

مفهومه، وأنواعه، وأقسامه، وأحكامه،  -الاختلاط بين الرجال والنساء  )ب.ت(سعيد بن على بن وهف القحطانيدوکتور  - 4

 38الناشر: مطبعة سفير، الرياض, ص ، وأضراره في ضوء الكتاب والسنة وآثار الصحابة
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مَوْلَاةٌ لهََا فقََالتَْ لهََا: " ياَ أمَُّ المُْؤْمِنِيَن، طفُْتُ بِالْبَيتِْ سَبْعًا،  عائشة روي أن دَخَلتَْ عَلَي  -۱

ثاً، فقََالتَْ لهََا عَائِشَةُ: لَا آجَركَِ اللَّهُ، لَا آجَركَِ اللَّهُ، تدَُافِعِيَن الرِّجَالَ وَاسْتلَمَْتُ الرُّكْنَ مَرَّتيَْنِ أوَْ ثَ لاَ 

تِْ وَمَرَرتِْ "  (.1()ألََا كَبرَّ

ژباړه: روايت شوی دی چې د عائشې رضی الله عنها يوه ازاده شوې وينځه ورته راغله 

وکړ، دوه يا درې ځلې مې حجر اسود هم ويې ويل: ای د مومنانو مورې! ما اوه ګردشه طواف 

مسه کړ. عايشې ورته وويل: الله اجر نه درکوي، الله اجر نه درکوي، تا له نارينه و سره ډغرې 

 وهلې؟!! ولې ته تکبير نه وايه، تګ دې نه کاوه.

ينَْهَى أنَْ يدُْخَلَ مِنْ باَبِ  رضي الله عنهعمر كان كله چې د حجاب ايتونه رانازل شول) -2

(. يعنې: عمر رضی الله عنه به نارينه د ښځو په دروازه نه پرېښودل چې مسجد نبوي 2()النِّسَاءِ 

 ته ننوزي.
أمََا » "علي رضي الله عنه به هم د نارينه و او ښځينه و اختلاط بدګڼلو او ويل به يې: -۳

ألََا تسَْتحَْيُونَ أوَْ تغََارُونَ؟ فإَِنَّهُ بلَغََنِي أنََّ »وَقاَلَ هَنَّادٌ فِي حَدِيثِهِ: « تغََارُونَ أنَْ تخَْرُجَ نسَِاؤُكُمْ؟

 (.3()«نسَِاءكَُمْ يخَْرجُْنَ فِي الْأسَْوَاقِ يزُاَحِمْنَ العُْلُوجَ 

ژلاړه: تاسې شرميږی نه، تاسې په خپلو ښځو غيرت نه کوی چې له کورو وځي، زه خبر 

ګوڼه  ړو پېړو عجمي نارينه و سره ګڼهشوی يم چې ستاسې ښځې بازارونو ته وځي او هلته د پې

 کې ټکرې کوي.

، «لوَْ ترَكَْنَا هَذَا البَْابَ للِنِّسَاءِ »عَنِ ابنِْ عُمَرَ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ:  -4

 (.4( )قاَلَ ناَفِعٌ: فلَمَْ يدَْخُلْ مِنهُْ ابنُْ عُمَرَ، حَتَّى مَاتَ 

                                                      
 127لبنان. ص  -دار الكتب العلمية، بيروت  ( مسند الامام الشافعی،م1980-هـ1400)الشافعيمحمد بن ادریس  - 1

 ۴۶۴، شمیره 126ص  /1، جداودسنن ابي  - 2

د محمد شاکر وايي: سند يې صحیح دی. وګوره: مسند احمد . احم1118، حدیث شمیره:۳۴۳/ ص 2مسند احمد ج - 3

 .۷۳/ ص ۲بتحقیق احمد شاکر،ج 

. شيخ الباني وايي: دا حدیث 571(. حدیث شمیره: 126/ص 1سنن أبي داود، کتاب الصلاة، باَبُ التَّشْدِيدِ فِي ذلَكَِ، ج - 4

 شمیره. 462صحیح دی. وګوره: صحیح وضعیف سنن ابی داود، 
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بن عمر وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم وويل: که دا دروازه د ښځو لپاره ژباړه: ا

 ځانګړې کړو. نافع وايي: تر مرګه بيآ ابن عمر په هغې دروازې مسجد ته رانغی.

لنډه دا چې د نارينه سره د ښځې اختلاط په اړه د رسول الله صلی الله عليه وسلم لارښوونې 

، ځکه کله چې د مسجد په دروازو کې اختلاط منع شوی؛ نو دادی چې دا منع او ناجائز دی

 له مسجد پرته خو په طريقه اولی سره منع دی. 

 دیارلسم مطلب: له اجنبی نارینه سره خلوت 
خلوت دېته وايي چې يوه ښځينه له پردي نارينه سره د خلکو له سترګو لرې تنها شي، دا 

 په لاندې توګه دي:ډول خلوت حرام او ممنوع عمل دی چې دلائل يې 

خْلُوَنَّ لاَ يَ »عَنِ ابنِْ عَبَّاسٍ رضَِيَ اللَّهُ عَنهُْمَا، أنََّهُ: سَمِعَ النَّبِيَّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، يقَُولُ: 

غَزوَْةِ  رسَُولَ اللَّهِ، اكْتتُِبتُْ فِي ، فقََامَ رجَُلٌ فقََالَ: ياَ «رجَُلٌ بِامْرَأةٍَ، وَلاَ تسَُافِرنََّ امْرَأةٌَ إلِاَّ وَمَعَهَا مَحْرمٌَ 

ةً، قاَلَ:   (.1)«اذْهَبْ فحَُجَّ مَعَ امْرَأتَكَِ »كذََا وكَذََا، وَخَرَجَتِ امْرَأتَِي حَاجَّ

ژباړه: ابن عباس رضی الله عنهما څخه روايت دی وايي: ما له نبي صلی الله عليه وسلم 

ښځې سره تنها نه کيني، او نه دې ښځه له څخه اوريدلي دي چې ويل يې:هيڅ نارينه دې له 

محرم پرته سفر کوي، يو تن پورته شو ويې ويل: یارسول الله! زه خو په يوې غزا کې ليکل 

 شوی يم او ښځه مې حج ته ځي، هغه راته وويل: لاړشه له ښځې سره د حج وکړه. 

الثِهَُمَا رَجُلٌ بِامْرَأةٍَ فإَِنَّ ثَ وَلا يخَْلُوَنَّ )ديث دی نبي صلی الله عليه وسلم فرمايلي دي:بل ح

يْطاَنُ    .(2( )الشَّ

ژباړه: نارينه دې له پردۍ ښځې سره خامخا تنها نه کيني، ځکه كه تنها شول؛ نو دريم 

 ددوی به شیطان وي.

                                                      
ةً، أوَْ كَانَ لهَُ عُذْرٌ، هَلْ يؤُْذَنُ لهَُ، ، کتاب الجهاد والسیر، باَبُ مَنِ اكْتتُِبَ فِي جَيشٍْ فخََرجََتِ امْرَأتَُ صحيح البخاري - 1 هُ حَاجَّ

 3006(. حدیث شمیره: 59/ص 4ج

. شیخ البانی وایي: دا حدیث صحیح دی. وګوره: ۲۱۶۵.شمیره ۴۶۵/ ص ۴سنن الترمذي، باَبُ مَا جَاءَ فِي لزُُومِ الجَمَاعَةِ، ج - 2

 .۱۶۵/ص 5صحیح وضعیف سنن الترمذي ج
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شیطان ددې لپاره له دوی سره شريک وي چې ښځه سړي او سړی ښځې ته ښايسته 

ګو اخلاقه، دينداره ښځه ولري؛ خو شیطان به يې په ستر  وښيي، ډېر ځلې به يو تن ښايسته، با

نْ عَ کې بله بدرنګه، بې لارې او بې دينه ښځه ښايسته وښيي له همدې امله حديث کې راځي: 

يْطاَنُ  هَاالمرَْأةَُ عَوْرةٌَ، فإَِذَا خَرَجَتْ اسْتشَْرفََ »عَبدِْ اللَّهِ، عَنِ النَّبِيِّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، قاَلَ:   (.1)«الشَّ

ژباړه: له عبدالله بن مسعود رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه 

وسلم وويل: ښځه عورت ده، کله چې له کوره ووتله شیطان يې څاري. يعنې: د نارينه و په 

 سترګو کې يې ښايسته کوي او نارينه دېته ښايسته کوي.

قهاء په دې نظر دي چې له پردۍ ښځې سره خلوت)ځانته کېناستل همدا وجه ده چې ټول ف

 (.2او ګرزېدل( حرام دي.)

 څوارلسم مطلب: له خاوند څخه طلاق غوښتنه
کله چې د ښځې او مېړه ترمينځ په ورځني ژوند کې څه ستونزې پیدا شي، او ددوی ترمينځ 

م لپاره طلاق حکژوند تېرول مشکل شي، اسلامي شريعت ددې ستونزې څخه د خلاصون 

مشروع کړی دی، بيا دويته په کار دي چې په نيکه او معروفه توګه سره بېل شي الله جل جلاله 

 [.130}وَإنِْ يتَفََرَّقاَ يغُْنِ اللهُ كُلاا مِنْ سَعَتِهِ وَكَانَ اللهُ وَاسِعًا حَكِيمًا{ ]النساء: فرمايي:

سره( بيل هم شي؛ نو الله په خپل قدرت ژباړه: خو که )ميړه او ښځه( یو له بله) په طلاق 

 سره هر يو بل ته له محتاجي څخه بې دنيازه کړي، الله جل جلاله د پراخه حکمت خاوند دی.

له دې سره سره چې طلاق يو مشروع امر دی خو په خپل ذات کې ډېرې ستونزې له ځان  

ه همدې تربيه او نور لسره لري، د کورنيو ړنګېدل، خپلوي له مينځه تلل، د ماشومانو ناسمه 

 وجهې نه ابغض الحلال بلل شوی دی، دا چې شريعت اجازه ورکړې، دا د ضرورت له امله ده.

                                                      
خُولِ عَلَى المغُِيبَاتِ،جسنن الترمذي، بَ  - 1 ( شیخ الباني وايي: دا حدیث صحیح دی.وګوره: 468/ص 3ابُ مَا جَاءَ فِي كَراَهِيَةِ الدُّ

 .۱۷۳/ ص ۳صحیح وضعیف سنن الترمذی، ج

 .(267/ص 19الموسوعة الفقهية الكويتية )ج - 2
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له دې سره سره شريعت هڅه کړې چې د طلاق مخينوي وشي او ډېر نه شي، همدې 

وجهې نه په احادیثو کې ښځو ته لارښوونه شوې چې له کوم سبب پرته له مېړه طلاق ونه غواړي 

 که څوک داسې کار وکړي د هغې لپاره سخت وعيد دی.او 

اَ امْرَأةٍَ سَألَتَْ زَوْجَهَا طَلَاقاً مِنْ غَيْرِ »عَنْ ثوَْباَنَ، أنََّ رسَُولَ اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قاَلَ:  أيَمُّ

 (.1)«بأَسٍْ فحََراَمٌ عَليَهَْا راَئِحَةُ الجَنَّةِ 

الله عنه څخه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم وويل:  ژباړه: له ثوبان رضی

هره ښځه چې له دليل پرته له خپل مېړه څخه طلاق وغواړي، پر هغې باندې د جنت بوی حرام 

 دی.

المَْاءِ، ثمَُّ  لَى عَنْ جَابِرٍ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: " إنَِّ إِبلِْيسَ يضََعُ عَرشَْهُ عَ 

ا، فيَقَُولُ: ذَ يبَْعَثُ سَرَاياَهُ، فأَدَْناَهُمْ مِنهُْ مَنزْلِةًَ أعَْظمَُهُمْ فِتنْةًَ، يجَِيءُ أحََدُهُمْ فيَقَُولُ: فعََلتُْ كذََا وكََ

هِ، قاَلَ: فيَدُْنِيهِ بيَْنهَُ وَبيَْنَ امْرَأتَِ  مَا صَنَعْتَ شَيْئاً، قاَلَ ثمَُّ يجَِيءُ أحََدُهُمْ فيَقَُولُ: مَا ترَكَْتهُُ حَتَّى فرََّقتُْ 

 (.2)«مِنهُْ وَيقَُولُ: نِعْمَ أنَتَْ 

ژباړه: جابر رضی الله عنه وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: ابلیس خپل تخت 

په اوبو کېږدي، بيا خپلې لښکرې وليږي، ده ته نږدې لښکرې هغه وي چې چا ډېرې فتنې پیدا 

وي، يو راشي ورته ووايي: ما داسې او داسې کار وکړ. هغه ورته وايي: تا چندان کار نه  کړي

دی کړی.بيا  بل راشي ووايي: ما د ښځې او مېړه ترمينځ بېلتون راوست، شيطان يې ځانته نږدې 

 کړي ورته وايي تا ښه کار کړی دی.

                                                      
. شيخ الباني وايي: دا حدیث صحیح دی. 1187حدیث شمیره:  485/ص 3سنن الترمذي، باَبُ مَا جَاءَ فِي المخُْتلَِعَاتِ، ج - 1

 .۱۸۷/ ص 3وګوره: ج

يطْاَنِ وَبعَْثِهِ سَرَاياَهُ لفِِتنْةَِ النَّاسِ وَأنََّ مَعَ كلُِّ إنِسَْانٍ قرَِيناً  - 2  .2813حدیث شمیره: (2167/ص 4)جصحيح مسلم، باَبُ تحَْرِيشِ الشَّ
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قده ن النكاح شيءٌ عوإنَّا يحبُّ التفريق بينهما لأ د حديث په شرح کې علماء ليکي: )

الشرع، فيحب هو حَلَّ ما عقده الشرع وإزالتهَ؛ لمخالفة الشرع، ولحبه الزنا وحصول أولاد 

 (.1()الزنا

ژباړه: شیطان ځکه د ښځې او مېړه ترمينځ بېلتون خوښوي چې نکاح يو شرعي امر دی، 

ه دا چې لدی په دې خوشاليږي چې شريعت کوم عقد تړلی وي دی يې بېرته خلاص کړي، ب

 شیطان دا خوښوي چې زنا او ولد الزنا په ټولنه کې ډېر شي.

وفيه تعظيم أمر الطلاق، وكثَة ضرره، وعظيم فتنته، وعظيم الإثم في همدارنګه ليکي:)

السعي فيه، لما فيه من قطع ما أمر الله به أن يوصل، وشتات ما جعل الله سبحانه فيه مودة 

 (.2) (م، وتعريض المتخاصمين أن يقعا في الإثم والحرج ورحمة، وهدم بيت بنُي في الإسلا 

يعنې: په دې کې دېته اشاره ده چې د طلاق کار ډېر ستر کار دی، ډېر اضرار لري، ستره 

فتنه ده، څوک چې په دې لاره کې خواري کوي ستره ګناه ده، ځکه په دې کې هغه رسۍ 

و محبت له مينځه وړي، په اسلامي غوڅيږي د کومې په وصلولو چې الله امر کړی دی، مينه ا

ټولنه کې جوړ شوی کور له مينځه وړي، لانجې ا وشخړې جوړوي چې ګناه او تکليفونه 

 ډېروي.

 پنځلسم مطلب: په تقدیر ناراضتیا او پر مړی ژړا او انګولا
چې د الله جل جلاله لوري د خپلوانو د مړ کېدلو له امله يو مصيبت پېښ شي، نو كله 

کول په کار دي په دې اړه د رسول الله صلی الله عليه وسلم لاندې لارښوونې ښځو ته څه 

 راغلي دي:

                                                      
 ،م(امرقاة لمفاتيح في شرح المصابيح2002 -هـ 1422علي بن )سلطان( محمد، أبو الحسن نور الدين الملا الهروي القاري ) - 1

 (.163/ص 1ج ،لبنان –الناشر: دار الفكر، بيروت 

م( الكوكب الوهاج شرح صحيح مسلم بن  2009 -هـ  1430محمد الأمين بن عبد الله الأرُمَي العَلوَي الهرََري الشافعي) - 2

 (.448/ 25)ج دار طوق النجاة، الطبعة: الأولى، -الحجاج، الناشر: دار المنهاج 
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 الخُدُودَ، ليَْسَ مِنَّا مَنْ لَطمََ »عَنْ عَبدِْ اللَّهِ رضَِيَ اللَّهُ عَنهُْ، قاَلَ: قاَلَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَلَيهِْ وَسَلَّمَ: 

 (.1)«لجَاهِلِيَّةِ وَشَقَّ الجُيُوبَ، وَدَعَا بِدَعْوَى ا

ژباړه: عبدالله رضی الله عنه وايي: نبي کريم صلی الله عليه وسلم وفرمايل: هغه څوک 

زمونږ له ډلې نه دی څوک چې)د غم پرمهال( مخ په څاپيړو وهي، ګريوانونه څيروي او په ژړا 

 کې د جاهليت زمانې خبرې کوي. 

بُ مَنْ نِيحَ عَليَْ »النَّبِيَّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ يقَُولُ:  عَنِ المغُِيرةَِ رضَِيَ اللَّهُ عَنْهُ،سَمِعْتُ  هِ يعَُذَّ

 (.2)«بِِاَ نِيحَ عَليَهِْ 

ژباړه: مغيره رضی الله عنه وايي: ما له نبي صلی الله عليه وسلم څخه اورېدلي چې ويل 

 يې: )د خپلوانو( د ژړا له امله مړی په قبر کې په عذابيږي. 

برُدَْةَ بنُْ أبَِي مُوسَى رضَِيَ اللَّهُ عَنْهُ، قاَلَ: وَجِعَ أبَوُ مُوسَى وَجَعًا شَدِيدًا، فغَُشِيَ عَليَهِْ  أبَيعن 

نْ ا بَ وَرَأسُْهُ فِي حَجْرِ امْرَأةٍَ مِنْ أهَْلِهِ، فلَمَْ يسَْتطَِعْ أنَْ يرَدَُّ عَليَهَْا شَيْئاً، فلَمَاَّ أفَاَقَ، قاَلَ: أنََ   رِيءٌ مِمَّ

القَِةِ برَِئَ »برَِئَ مِنهُْ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، إنَِّ رسَُولَ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ:   مِنَ الصَّ

اقَّةِ   .(3)«وَالحَالقَِةِ وَالشَّ

  ژباړه: له ابی برده بن موسی څخه روايت دی وايي: يوه ورځ په ابوموسی سخت درد راغی

چې بې هوشه شو، سر يې د ښځې په غېږ کې ايښی وو،)ښځې يې سختې چيغې شروع کړې( 

خو ده ځواب نه شو ورکولی، کله چې په هوش راغی ويې ويل: زه له هغه کار بېزاره يم له کوم 

کار چې رسول الله صلی الله عليه وسلم بېزاره وو، رسول الله صلی الله عليه وسلم له هغې ښځې 

پرمهال  چېغې وهي، هغې ښځې چې سر خريوي او له هغې ښځې چې د  چې د مصيبت

 مصيبت پرمهال جامې شلوي؛ بېزاره وو.

                                                      
. و صحيح مسلم 1294( حدیث شمیره: 81/ص 2صحيح البخاري، کتاب الجنائز، باَبٌ: ليَْسَ مِنَّا مَنْ شَقَّ الجُيوُبَ،ج - 1

 .103كتابالإيمان باب تحريم ضرب الخدود وشق الجيوب. . شميره: 

. و صحيح مسلم 1291(. حدیث شمیره: 80/ص 2صحيح البخاري، کتاب الجنائز، باَبُ مَا يكُْرهَُ مِنَ النِّيَاحَةِ عَلَى الميَِّتِ، ج - 2

 . حديث متفق عليه دي. 933باب الميت يعذب ببكاء أهله عليه شميره: 

 .۱۲۹۶( حدیث شمیره82/ص 2المصُِيبةَِ، ج صحيح البخاري،کتاب الجنائز، باَبُ مَا ينُهَْى مِنَ الحَلقِْ عِندَْ  - 3
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هُ لعَنْ أمِّ عَطِيَّةَ نسُيْبةََ بِضَمِّ النُّونِ وَفتَحِهَا رضي اللَّه عَنْهَا قاَلتَْ: أخَذَ عَليَناَ رسَُولُ اللَّهِ صَلّى ال

 (.1)نْ لَا ننَُوح.عَليَهِْ وسَلَّم عِندَْ البَيْعة أ 

ژباړه: ام عطيه رضی الله عنها څخه روايت دی وايي: د بيعت پرمهال رسول الله صلی الله 

 عليه وسلم له مونږ څخه د انګولا او کريغې نه وهلو لوظ واخيست.

ه عنْهُ، اللَّ  عَنِ النُّعْمانِ بنِ بشيرٍ رضي اللَّه عنْهُمَا قاَلَ: أغُْمِي علَى عبدِْ اللَّه بنِ رَواحَةَ رضي

دُ علَيْهِ. فقَال حِيَن أفاَقَ: مَا قلُتِْ شيْئاً  فجََعَلتَْ أخُْتهُُ تبَْكِِ، وتقَُولُ: واجبلاهَُ، واكذَا، واكذََا: تعُدِّ

 (.2)إلاَّ قِيل لِي: أنتَْ كَذَلكَِ؟

له نعمان بن بشير څخه روايت دی وايي: عبدالله بن رواحه بې هوشه شو، خور يې پرې 

ويل يې: ای زما غره! های زما دا، های زما هغه دده صفتونه يې ذکر کول، کله چې په  ژړل او

 هوش راغی ورته يې وويل: تا نور هيڅ هم نه دي ويلي فقط دا دې ويلي چې: ته داسې يې .

نَّائحَِةُ م: "العَنْ أبي مالكٍِ الأشْعَريِّ رضي اللَّه عنهُْ قالَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّه صَلّى اللهُ عَليَهِْ وسَلَّ  

باَلٌ مِنْ قطَِراَنٍ، ودَرْعٌ مِنْ جربٍَ"   (.3)إذَا لمَْ تتبُْ قبَلْ مَوْتِهَا تقَُامُ يوْمَ القِْيامةِ وعَلَيْها سِرْ

ژباړه: مالک الاشعري وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايلي: په مړي ژړا او انګولا 

 سي، د قيامت په ورځ به په داسې حال کې راپاڅېږيکونکې که له مرګ څخه مخکې توبه ونبا

 چې د اور زغره به يې اغوستي وي.

عنْ أسُيدِ بنِ أبي أسُِيدِ التَّابِعِيِّ عَنِ امْرَأةٍَ مِنَ المبُايعات قاَلتَْ: كاَنَ فِيمَا أخَذَ علَيْناَ رسَُولُ اللَّه 

ذَ عليَْناَ أنْ لاَ نعَْصِيهَُ فِيهِ: أنَْ لا نخَْمِشَ وَجْهاً، ولَا صَلّى اللهُ عَلَيْهِ وسَلَّم، فِي المعْرُوفِ الَّذِي أخ

 (.4) شَعْراً.شرندَْعُوَ ويلْاَ، وَلاَ نشَُقَّ جيْباً، وأنْ لاَ ننَْ 

                                                      
، و 1306، حدیث شمیره:۸۴/ص 2ح البخاري كتاب الجنائز، باَبُ مَا ينُهَْى مِنَ النَّوْحِ وَالبكَُاءِ وَالزَّجْرِ عَنْ ذلَكَِ، جیصح - 1

 .936صحیح مسلم في الجنائز باب التشديد في النياحة، شمیره:

أمِْ، ج صحيح البخاري، کتاب المغازی، - 2  .4267، حدیث شمیره:۱۴۴/ص5باَبُ غَزوَْةِ مُؤتْةََ مِنْ أرَضِْ الشَّ

 .۹۳۴، حدیث شمیره: ۶۴۴/ص 2صحیح مسلم، باَبُ التَّشْدِيدِ فِي النِّيَاحَةِ، ج - 3

 ۳۱۳۱.حدیث شمیره:۱۹۴/ ص 3سنن ابی داود، کتاب الجنائز، باَبٌ فِي النَّوْحِ،ج - 4
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اسيد بن اسيد التابعي له يوې ښځې څخه چې بيعت يې کړی وو، روايت کوي وايي: رسول 

ارونو بيعت کاوه دايې راته وويل چې په لاندې ک الله صلی الله عليه وسلم چې مونږ سره د نيکيو

کې به زما نافرماني نه کوي: مخ  به نه شوکارې کوی، واويلا او انګولا به نه کوئ، ګريوان به نه 

 څيرې کوئ او د سروښتان به نه شلوئ.

لنډه دا چې پورته ټولو روايتونو څخه ښکاري او ښځو ته لارښوونه ده چې په مړي به ژړا، 

 او کوکارې نه وهئ، بلکې صبر به کوئ.  انګولا

فِيهِ دَليِلٌ عَلَى تحَْرِيمِ النِّياَحَةِ وَهُوَ امام نووي وايي په همدې خبره اجماع هم ده فرمايي: )

 (.1()عَليَْهِ  مُجْمَعٌ 

په دې احاديثو کې دا دليل دی چې په مړي چيغې بغارې وهل حرام او په همدې اجماع 

 ده.

 پردی ښځی عورت ته نه کتنه شپاړسم مطلب: د
د عورت پټول هغه که له نارينه څخه وي او ښځينه څخه وي ضروري دي، ښځې ته په 

 دې اړه لاندې لارښوونې شوي:

، عَنْ أبَِيهِ، أنََّ رسَُولَ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ قاَلَ:  لُ إِلَى لَا ينَْظرُُ الرَّجُ »أبَِي سَعِيدٍ الخُْدْرِيِّ

لَا وْرةَِ الرَّجُلِ، وَلَا المَْرْأةَُ إِلَى عَوْرةَِ المَْرْأةَِ، وَلَا يفُْضِِ الرَّجُلُ إِلَى الرَّجُلِ فِي ثوَْبٍ وَاحِدٍ، وَ عَ 

 (.2)«تفُْضِِ المَْرْأةَُ إلَِى المَْرْأةَِ فِي الثَّوْبِ الْوَاحِدِ 

يه الله صلی الله عل ژباړه: ابوسعید الخدري له خپل پلار څخه روايت کوي وايي:رسول

وسلم وويل: نارينه دې د نارينه او ښځه دې د ښځينه عورت ته نه ګوري، نر دې له بل نرسره 

 او ښځه دې له بلې ښځې سره په يوه جامه کې لوڅ نه څملي.

له دې حديث څخه ښکاري چې ښځې ته د بلې ښځې عورت ليدل ناروا دي، د عورت 

 کړی دی:اندازې په اړه فقهاو لاندې تفصیل 

                                                      
 (236/ص 6شرح النووي على مسلم، ج - 1

 .338( حديث شميره 266/ص 1صحيح مسلم، باَبُ تحَْرِيمِ النَّظرَِ إِلَى العَْوْراَتِ، ج - 2
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 د مسلمانې ښځې د بلې مسلمانې ښځې پروړاندې عورت

د ښځې د بلې ښځې پروړاندې عورت داسې ده لکه د نارينه چې د بل نارينه پروړاندې 

عورت لري چې هغه د نامه څخه نېولې تر زنګنونو پورې ده يعنې دې ساحې څخه پرته نور 

 ل د شهوت او فتنې وېره نشته خوځايونه يې ليدلی شي، دا ځکه چې ددوی جنس يو دی او ب

 (.1که د شهوت يا فتنې وېره وه بيا دا ټول عورت ده يو ځای يې هم نه شي ليدلي)

 محاسن نه ستایل ېښځ ۍپرد اوولسم مطلب: د
بَاشِرِ لا تُ » صلى الله عليه وسلم:  -قال : قال رسول الله  -رضي الله عنه  -عن ابن مسعودٍ 

 (.2)«فتَصَِفَهَا لزَِوْجِهَا كَأنََّهُ ينَْظرُُ إليَْهَا المرَْأةَُ المرَْأةََ ، 

ژباړه: ابن مسعود رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم 

وفرمايل: ښځه دې له بلې ښځې سره مباشرت نه کوي، چې بيا مېړه ته د هغې د ښايست د 

 ځايونو صفتونه کوي. 

لحِْكْمَةَ فِي هَذَا النَّهْيِ خَشْيةَُ أنَْ ن ااث په شرحه کې ليکي:) فابن حجر رحمه الله د حدي

 (.3)(يعُْجِبَ الزَّوْجَ الْوَصْفُ المَْذْكُورُ فيَفُْضِِ ذَلكَِ إِلَى تطَلِْيقِ الوَْاصِفَةِ أوَْ الِافتِْتاَنِ بِالمَْوْصُوفةَِ 

ژباړه: په دې نهی کې حکمت دادی چې دا منع ځکه شوې چې په دې کې دا وېره ده 

هسې نه چې مېړه ددې ښځې اوصاف خوښ شي، خپله ښځه طلاقه او ددې بلې په فتنه کې 

 واقع شي. 

 اتلسم مطلب: دالله په مخلوقاتو لعنت نه ویل
، قاَلَ: خَرَجَ رسَُولُ اللَّ  هِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ فِي أضَْحَى أوَْ فِطرٍْ إِلَى عَنْ أبَِي سَعِيدٍ الخُدْريِِّ

، فمََرَّ عَلَى النِّسَاءِ، فقََالَ:  قنَْ فإَِنيِّ أرُِيتكُُنَّ »المصَُلىَّ فقَُلنَْ: « نَّارِ أكَثَََْ أهَْلِ الياَ مَعْشَرَ النِّسَاءِ تصََدَّ

 .(4«)...اللَّعْنَ تكُْثَِنَْ »وَبِمَ ياَ رسَُولَ اللَّهِ؟ قاَلَ: 

                                                      
 18/  6تبيين الحقائق زيلعي، ، 2961/  6بدائع الصنائع کاساني،  - 1

خُولِ وَالنَّظرَِ إِلَى النِّسَاءِ فِي الرَّضَاعِ  - 2  5240.حدیث شمیره:۳۳۸/ ص 9صحيح البخاري، کتاب النکاح باَبُ مَا يحَِلُّ مِنَ الدُّ

 .(338/ 9فتح الباري لابن حجر ) - 3

 .شميره 79, صحيح مسلم 68ص  /1صحيح البخاري ج - 4
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ژباړه: له ابوسعید الخدري رضی الله عنه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم 

د لوی يا کوچني اختر په ورځ راووت د ښځو په يوې ډلې تېر شو هغوی ته يې وفرمايل: ای د 

ول الله؟! سښځو ډلې! خيراتونه کوئ، ما د تاسې اکثَه په اور کې ولېدې، ښځو وويل: ولې يا ر 

 ...هغه وويل: تاسې لعنتونه ډېر وايی، 

وعنْ عِمْراَنَ بنِ الحُصيْنِ رضي اللَّه عنهُْما قاَلَ: بينمَا رسُولُ اللَّه صَلّى اللهُ عَلَيهِْ وسَلَّم في 

 صَلّى اللهُ هِ بعضِ أسْفَارهِِ، وامرأةٌَ مِنَ الأنصارِ عَلى ناَقةٍَ، فضجِرتَْ فلَعََنَتهَْا، فسَمع ذلكَ رسَُولُ اللَّ 

عَليَْهِ وسَلَّم فقالَ: "خُذوا مَا عَلَيْهَا ودعُوها، فإنَّها ملعُونةٌَ" قالَ عِمراَنُ: فكَأنَيِّ أرَاهَا ادَنَ تَمشِْي في 

 (.1)النَّاسِ مَا يعرضُِ لهَا أحدٌ.

ژباړه: عمران بن الحصين رضی الله عنهما څخه روايت دی وايي: په سفر کې له رسول الله 

لی الله عليه وسلم سره وو، يوه انصارۍ ښځه هم په اوښې سپره وه، اوښې چغې وهلې ښځې ص

د الله لعنت پرې وويلې، نبی صلی الله عليه وسلم وويل: پر دې چې څه بار دي هغه ترې 

واخلئ او نوره يې وشړئ ځکه چې دا لعنتي ده. عمران وايي: ګواکې زه يې همدا اوس هم 

 رزي خو هيڅوک هم کار ورسره نلري.ګورم چې په خلکو کې ګ

اَ قاَلَ هَذَا زجَْراً لهََا وَلغَِيْرهَِا وَكَانَ قدَْ سَبَقَ امام نووي ددې حديث په شرح کې ليکي: ) إنََِّّ

 ( .2( )نهَْيهَُا وَنهَْيُ غَيْرهَِا عَنِ اللَّعْنِ فعَُوقِبتَْ بِإِرسَْالِ النَّاقةَِ 

ښې د شړلو خبره د ښځې د رټنې لپاره وکړه، مخکې يعنې: نبی صلی الله علیه وسلم د او 

 .ورته د لعنت څخه د ځان ساتنې حکم شوی وو، نو ځکه د اوښې شړل يو ډول سزا ورکړه شوه

عَن ابنِْ مَسْعُودٍ رضَِيَ اللَّه عَنهُْ قاَلَ: قاَلَ رسُولُ اللَّهِ صَلّى اللهُ عَلَيْهِ وسَلَّم: "لَيْس المؤُْمِنُ 

انِ،  انِ، وَلا الفَْاحِشِ، وَلا البَْذِيء "رواه الترمذي وقال: حديثٌ حسنٌ بالطَّعَّ  .(3) وَلا اللَّعَّ

                                                      
وَابِّ وَغَيْرهَِا، ج - 1  2595.حدیث شمیره:۲۰۴/ ص ۴صحيح مسلم، کتاب البر والصلة والاداب، باَبُ النَّهْيِ عَنْ لعَْنِ الدَّ

 (147/ 16شرح النووي على مسلم ) - 2

یح دی. وګوره: .شيخ الباني وايي: دا حدیث صح1977، حدیث شمیره 350/ ص4سنن الترمذي، باَبُ مَا جَاءَ فِي اللَّعْنَةِ، ج - 3

 .۴۷۷/ ص 4صحيح وضعيف سنن الترمذي،ج
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ژباړه: له ابن مسعود رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم 

 ويلي دي: مومن پېغور ورکونکی، لعنت ويونکی، پوچې خبرې کونکی او بې حيا نه وي.

ښځې لعنتونه ډېر وايي، په دې ټولو احاديثو کې ښځو ته دا لارښوونه او  بناءً څرنګه چې

  توصيه ده چې بايد له په انسانانو يا څارويو باندې له لعنت ويلو څخه ځان وساتي.
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 دویم فصل
 ېته دخپل خاوند په اړه لارښوون ځېښ

ې چې يپه دې فصل کې به د نبی صلی الله عليه وسلم هغه لارښوونې بيان شي کومې 

 ښځو ته د هغوی د مېړونو اړوند کړي دي.

: لومړی مبحث کې به د هغو اوامرو يادونه وشي کوم ې فصل کې دوه مبحثونه ديدپه  

چې ښځو ته امر شوی چې د خپل خاوند سره داسې کړنې وکړي او په دويم مبحث کې به هغه 

 نواهي يادې شي چې ښځې باید له هغو څخه ځان وساتي.

 مور چې ښځو ته پرې امر شوی دیا هغه لومړی مبحث:
 او اطاعتلومړی مطلب: دخاوند پالنه            

په ښځه فرض دي چې د خپل مېړه د ټولو روا امرونو او احکامو اطاعت وکړي له 

نشوز)سرغړونې( اولټۍ څخه پرته د هغه احترام وساتي، رسول الله صلی الله عليه وسلم د ښځې 

ژوند تېرولو لپاره ښځه تشويق کړې چې د خپل مېړه خبره ومني او  او خاوند ترمينځ د خواږه

 مېړه يې هڅولی چې د ښځې سره ښه چلند وکړي.

په دغه اطاعت او فرمانبردارۍ کې د ښځې لپاره زيات اجرونه او ثوابونه دي رسول الله 

صلی الله عليه وسلم د ښځې دغه عمل د جهاد برابر ښودلى دى لكه حديث کې چې راغلي 

دي: ابن عباس رضي الله عنه وايي درسول الله صلي الله عليه وسلم په حضورکې يوه ښځه 

زه د ښځو له لوري نَّاينده او د يوې ډلې د مشرې په توګه راغلې حاضره شوه،او ويې وېل: 

يم، او له تا څخه پوښتنه کوم،الله جل جلاله په سړيو جهاد فرض کړى دى،که په دې لار کې 

کوم تکليف ورته رسېږي الله جل جلاله اجر ورکوي او که ووژل شي شهيد شي؛ نو د الله جل 

ږي،ته خو زمونږ د ټولو لپاره پیغمبر يې مونږ خو په کورو جلاله په نزد ژوندي او رزق ورکول کې

کې ناستې يو، اولادونه روزو، د دوی نور خدمتونه کوو ايا موږ ته هم څه اجر شته او کنه؟ 
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فِي أيََّتهَُا المَْرْأةَُ، وَأعَْلمِِي مَنْ خَلفَْكِ مِنَ النِّسَاءِ أنََّ رسول الله ورته وويل: ورته وفرمايل:) انصَِْ

لِ إحِْدَاكُنَّ لزِوَْجِهَا، وَطلَبََهَا مَرضَْاتِهِ، وَاتِّبَاعَهَا مُوَافقََتهَُ تعَْدِلُ ذَلكَِ كُلَّهُ "حُ   (.1)سْنَ تبََعُّ

يعنې ته چې له هرې ښځې سره مخامخ کېږي زما له لوري هغې ته دا پيغام ورسوه چې د 

 مېړه اطاعت او د هغه حقونه منل د جهاد برابر دي.

 عَنْ أمُِّ سَلمََةَ قاَلتَْ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ ل رسول الله  صلي الله عليه وسلم فرمايلي دي:)همدا ډو 

َا امْرَأةٍَ مَاتتَْ وَزَوْجُهَا عَنهَْا راَضٍ دَخَلتَِ الجَنَّةَ »صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ:   (.2)«أيَمُّ

 شاله وي جنت ته به داخلېږي.يعنې هره ښځه چې مړه شي او مېړه يې ورڅخه خوښ اوخو 

اسلام د مېړه او ښځې لپاره هغه ځانګړې حدود ټاکلي چې د دوى د فطرت سره برابر او د 

دوى د طبيعت غوښتنه ده،نو په ښځه باندې اخلاقاً او ديانتاً لازم دي چې د کور چارې سمبال 

 او د خپل مېړه خدمت وکړي.

حَدًا أنَْ فإَِنيِّ لوَْ كُنتُْ آمِراً أَ ې فرمايلي دي))رسول الله صلی الله علیه وسلم په يوحديث ک

دٍ بِيدَِهِ، لَا تؤَُدِّ  أةَُ حَقَّ ي المَْرْ يسَْجُدَ لغَِيْرِ اللَّهِ، لَأمََرتُْ المَْرْأةََ أنَْ تسَْجُدَ لزِوَْجِهَا، وَالَّذِي نفَْسُ مُحَمَّ

 (.3)«رَبِّهَا حَتَّى تؤَُدِّيَ حَقَّ زَوْجِهَا

له الله څخه بغير بل چاته سجده کول روا وی؛ نو مابه ښځو ته حکم کړی وو  ژباړه: که

چې خپلو مېړونو ته سجده وکړي، په هغه ذات مې دې قسم وي چې زما روح يې په لاس کې 

دى،يوه ښځه تر هغې وخت پورې د خپل رب حق نه شي اداء کولاى ترڅو چې د خپل خاوند 

 حق اداء نه کړي.

                                                      
 .۸۳۶۹، حدیث شمیره: 178 ص/11اب المناسک، باب حقوق الاولاد والاهلین، جكتشعب الإيمان، - 1

لةَِ، ج - 2 . امام حاکم وايي: هَذَا حَدِيثٌ صَحِيحُ 7328(حديث شميره:458/ص 3المستدرك علي الصحيحين، كِتاَبُ البِْرِّ وَالصِّ

 .۴۵۸/ص ۳ګوره: المستدرک بتحقیق الذهبی،جو الْإسِْنَادِ وَلمَْ يخَُرِّجَاهُ ".ذهبي وايي: دا حدیث صحیح دی.

يي: دا حدیث صحیح . شيخ الباني وا1853. شميره: 595/ص 1حَقِّ الزَّوْجِ عَلَى المَْرأْةَِ، ج سنن ابن ماجه،كتاب النكاح، باَبُ  - 3

 .۳۵۳/ ص ۴دی.وګوره: صحیح وضعیف سنن ابن ماجه، ج
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ومقصود الحديث الحث على عدم عصيان په شرح کې ليکي: )امام مناوي د حديث 

 (.1()العشير، والتحذير من مخالفته، ووجوب شكر نعمته

د حديث مقصد د ميړه له نافرماني څخه د ځان ساتنې او نه مخالفت کولو کولو او د نعمت 

 شکرانه ګي ته هڅونه ده. 

لىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: "إذَِا صَلَّتِ المَْرْأةَُ خُمُسَهَا، وَصَامَتْ عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَ 

نتَْ فرَجَْهَا، وَأطَاَعَتْ بعَْلهََا، دخلت من أي أبواب الجنة شاءت  (.2( )شَهْرهََا، وَحَصَّ

ژباړه: له ابوهریره رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم 

مايل: ښځه چې کله پنځه وخته لمونځ وکړي، د روژې مياشت روژه ونيسي، خپل فرج وفر 

 وساتي، د مېړه خبره ومني، په کومه دروازه يې چې خوښه وي جنت ته د داخل شي.

همدارنګه نبی صلی الله علیه وسلم په ډېرو وصيتونو کې پر ښځو تاکيد کړی چې د مېړه 

 لو پرته يې نافرماني ونه کړي، که احياناً داسې څوک ويحقوق وساتي، په ګنا باندې له امر کو 

لَاتهُُمَا اثنْاَنِ لَا تجَُاوِزُ صَ چې له مېړه نافرمانه وي، د هغې لمونځ نه قبليږي لکه روايت دی چې: ) 

 (.3)" رءُُوسَهُمَا: عَبدٌْ آبِقٌ مِنْ مَوَاليِهِ حَتَّى يرَْجِعَ، وَامْرَأةٌَ عَصَتْ زَوْجَهَا حَتَّى ترَجِْعَ 

ژباړه: د دوه نفرو لمونځ د دوی له سر څخه پورته نه تېريږي: يو هغه غلام چې له خپل 

مالک څخه تښتېدلی وي ترڅو چې راغلی نه وي، به هغه ښځه چې د خپل مېړه نافرمانه وي 

 تر څو چې بېرته رجوع ورته نه وي کړې. 

اطاعت کول پرښځه واجب لنډه دا چې د پورته او نور لارښونو څخه ښکاري چې د مېړه 

 دی تر څو يې چې په ګناه کولو امر نه وي کړی.

                                                      
 ۳۲۹ص  5فيض القدير جعبدالرووف المناوي،  - 1

،ج - 2 . شعیب الارنووط وايي:دا حدیث صحیح ۴۱۶۳( حدیث شمیره: 471/ص 9صحيح ابن حبان، باَبُ مُعَاشَرةَِ الزَّوْجَيْنِ

 .۴۷۱/ ص ۹دی. وګوره:صحیح ابن حبان بتحقیق شعیب الارنووط.ج

لةَِ، ج - 3 د حدیث د حکم په هکله امام . ۷۳۳۰.حدیث شمیره:191/ص 4المستدرك على الصحيحين للحاكم، كِتاَبُ البِْرِّ وَالصِّ

 .۱۹۱/ ص 4ذهبی سکوت کړی دی. وګوره: المستدرک بتحقیق الذهبی،ج
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مَ قِياَمُ الرِّجَال عَلَى النِّسَاءِ هُوَ أنَْ يقَُو دا د علماو ترمينځ اتفاقي خبره ده امام قرطبي وايي:) 

قبَُول )أيَِ الخُْرُوجِ( ، وَأنََّ عَليَهَْا طاَعَتهَُ وَ بِتدَْبِيرهَِا وَتأَدِْيبِهَا، وَإِمْسَاكِهَا فِي بيَْتِهَا وَمَنْعِهَا مِنَ الْبُروُزِ 

 (.1( )أمَْرهِِ مَا لمَْ تكَُنْ مَعْصِيَةً 

يعنې: د سړي قيام په ښځو معنی داده چې د ښځې د تدبير او تاديب چارو سرپرستي به 

کوي، بېرون ته له وتلو څخه به يې منع کوي او په ښځه باندې دده د خبرې منل لازمي دي 

 رڅو چې ګناه نه وي.ت

ابن قدامه وايي: له امام ابن احمد وويل:که د  ښځې مېړه او مور مريضان وي پر دې لازمه 

 (.2ده چې د مېړه خبره ومني،مګر که ميړه اجازه ورکړي بيا يې کولی شي)

البته د اطاعت د حدودو په هکله علماو ويلي چې د اطاعت معيار به الله او رسول وي، 

بره د دوی دواړو له خبرې سره برابره وه ښۍځه به يې مني او کنه پر ګناه يې امر که د ميړه خ

 (.3() لاَ طاَعَةَ لمَِخْلُوقٍ فِي مَعْصِيَةِ الخَْالقِِ کاوه بيا پرې منلو وجوب نشته، ځکه ) 

 يعنې:د الله په ناراضتيا کې د مخلوق خبره منل نشته.

ا الزَّوْجُ إلَِى مَعْصِيةٍَ فعََليَهَْا أنَْ تَمتْنَِعَ، فإَِنْ أدََّبهََا لوَْ دَعَاهَ  همدې وجهې نه ابن حجر وايي:)

 (.4)عَلَى ذَلكَِ كَانَ الإثْمُْ عَليَهِْ 

ژباړه: که مېړه يې ګناه کولو ته را وبولي، ښځه دې نه مني، که په دې سره يې ووهله ګناه 

 يې د ميړه په غاړه ده. 

                                                      
 169 ص/ 5 الجامع لأحکام القرآن،ج - 1

 .20 ص/ 7 ،جالمغني لابن قدامة - 2

 ۲۳۰ص / 3أحكام القرآن للجصاص  - 3

 .304 ص/ 9 ،جفتح الباري - 4
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 امانتونو ساتنه دویم مطلب: دخاوند د           
؟ فقََالَ: عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ رضَِيَ اللَّهُ عَنهُْ، قاَلَ: سُئِلَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: أيَُّ النِّسَاءِ خَيْرٌ 

 (.1) «مَالهَِاخَيْرُ النِّسَاءِ مَنْ تسََُِّّ إذَِا نظَرََ، وَتطُِيعُ إذَِا أمََرَ، وَلَا تخَُالفُِهُ فِي نفَْسِهَا وَ »

ژباړه: له ابوهریره رضی الله عنه څخه روایت دی وايي: له رسول الله صلی الله عليه وسلم 

څخه پوښتنه وشوه غوره ښځه کومه ده؟ هغه وفرمايل: په ښځو کې غوره ښځه هغه ده چې کله 

ته ورته وګورې خوشاله دې کړي، چې خبره ورته وکړې، ويې مني، کله چې ترې مسافر شې، 

 ستا په نفس او مال کې مخالفت نه کوي. 

الحَِةُ، إذَِا نظَرََ إِليَهَْا سَرَّتهُْ، وَإذَِا »عَنِ ابنِْ عَبَّاسٍ  ألََا أخُْبِركَُ بِخَيْرِ مَا يكَْنِزُ المَْرءُْ؟ المَْرْأةَُ الصَّ

 (.2)«أمََرهََا أطَاَعَتهُْ، وَإذَِا غَابَ عَنهَْا حَفِظتَهُْ 

په روايت کې راغلي وايي چې نبی صلی الله علیه وسلم عمر رضی الله ژباړه: د ابن عباس 

عنه ته وويل: ایا تاته خبر درنکړم چې د سړي ښه سرمايه کومه ده؟ نېکه ښځه )غوره سرمايه( 

ده، کله چې ورته وګوري په ليدو يې خوشاله شي او چې خبره ورته وکړي ويې مني، چې ترې 

 غايب شي، د مال ساتنه يې کوي

 فِيهِ إشَِارةٌَ إِلَى أنََّ هَذِهِ المَْرْأةََ أنَفَْعُ مِنَ  ن القيم رحمه الله ددې حدیث په شرح کې ليکي:)اب

خِرهَُا الرَّجُلُ لِأنََّ النَّفْعَ فِيهَا أكَْثََُ   (.3()الكَْنزِْ المَْعْرُوفِ فإَِنَّهَا خَيْرُ مَا يدََّ

روپيو له سرمايې غوره ده، سړی چې  ېعنې: دې کې اشاره ده ديته چې نېکه ښځه د نغدو

 ځان لپاره څه ذخیره کوي په هغو ټولو کې دا غوره ذخيره ده.

هَبَ لَا ملاعلي قاري يې د غوره والي دليل ويلي دا ځکه: ) الحَِةُ الجَْمِيلةَُ فإَِنَّ الذَّ المَْرْأةَُ الصَّ

هَابِ عَنكَْ، وَهِيَ مَا دَامَتْ  مَعَكَ تكَُونُ رفَِيقَكَ، تنَْظرُُ إلِيَهَْا فَتسَُُِّّكَ، وَتقَْضِِ  ينَفَْعُكَ إلِاَّ بعَْدَ الذَّ

                                                      
. امام ذهبی وايي: دا حدیث د مسلم په ۲۶۸۲، حدیث شمیره:۱۷۵ص / 2كتاب النكاح جالمستدرک علی الصحیحین، - 1

 .۱۷۵/ص ۲شرطونو برابر دی. وګوره: المستدرک بتحقیق الذهبی، ج

 .1664( حديث شميره 126/ص 2سنن أبي داود،كتاب الزكاة ، باَبٌ فِي حُقُوقِ المَْالِ،ج - 2

 (56 ص/5حاشية ابن القيم، ج - 3
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 عِندَْ الحَْاجَةِ إِليَهَْا وَطرَكََ، وَتشَُاوِرهَُا فِيمَا يعَِنُّ لكََ فتَحَْفَظُ عَليَكَْ سِرَّكَ، وَتسَْتمَِدُّ مِنْهَا فِي 

 (.1() حَامِي مَالَكَ وَترُاَعِي عِياَلكََ حَوَائجِِكَ، فتَطُِيعُ أمَْركََ، وَإذَِا غِبتَْ عَنهَْا تُ 

يعنې:نېکه ښځه چې کله درسره وي، ملګرې دې وي، چې ورته ګورې خوشالېږې، خپلې 

اړتياوې ترې پوره کوې، ځينې امورو کې وروسره مشورې کوې چې راز دې ساتي، د ورځينو 

يال د مال او ع چارو کې ترې مرسته غواړې هغه دې خبره مني، کله چې ترې مسافر شې ستا

 مدافع وکيله وي.

په پورته ارشاداتو کې ښځو ته امر شوی چې د ميړه د نشتاون پرمهال بايد د هغه امانتونو 

 خيال وساتل شي او د ضائع کېدو مخه يې ونيسي. 

 كول دریم مطلب: دخاوند له کوره صدقه           
رسَُول اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: إذَِا أنَفَْقَتِ المَْرْأةَُ  قاَلتَْ: قاَل -رضَِيَ اللَّهُ عَنْهَا  -عَائِشَةُ عن 

خَازنِِ مِثلْ لْ مِنْ بيَتِْ زَوْجِهَا غَيْرَ مُفْسِدَةٍ، كاَنَ لهََا أجَْرهَُا وَلهَُ مِثلْهُُ بِِاَ اكْتسََبَ، وَلهََا بَِِا أنَفَْقَتْ، وَلِ 

 .(2مِنْ أجُُورهِِمْ شَيْئاً ) ذَلكَِ، مِنْ غَيْرِ أنَْ ينَْتقَِصَ 

ژباړه: عائشه رضی الله عنه وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: کله چې ښځه 

د خپل مېړه له کور څخه په دې شرط چې فساد کونکې نه وې، صدقه وکړي، دښځې او سړي 

که ې لپاره ځدواړو لپاره يې اجر شتت د سړي لپاره ځکه اجر دی چې مال يې ګټلی او دښځ

اجر دی چې خيرات يې کړی. د ساتونکي لپاره هم ددوی په څېر اجر شته بې له دې چې د 

 هاغه نورو په اجر کې څه کمبود راشي.

الُّ عَلَى الجَْوَازِ أخُْرِجَ مبارکفوري رحمه الله د حدیث په شرحه کې ليکي: ) وَالحَْدِيثُ الدَّ

ائِلِ عَلَى عَادَةِ أهَْلِ الحِْجَازِ يطُلِْ  قِ وَالْإنِفَْاقِ عِنْدَ حُضُورِ السَّ قُونَ الْأمَْرَ للِْْهَْلِ وَالخَْادِمِ فِي التَّصَدُّ

يْفِ   (.3( )وَنزُوُلِ الضَّ

                                                      
 (1272 ص/4مشكاة المصابيح ،جمرقاة المفاتيح شرح  - 1

دَقةَِ وَلمَْ ينَُاوِلْ بِنفَْسِهِ ،ج - 2 صحیح مسلم،كتاب  ۱۴۲۵.حدیث شمیره: ۱۲۲/ ص2صحيح البخاري، باَبُ مَنْ أمََرَ خَادِمَهُ بِالصَّ

قتَْ مِنْ بيَْتِ زَوْجِهَا غَ   .1024، حدیث شمیره: 710/ص  2يْرَ مُفْسِدَةٍ، جالزكاة، باَبُ أجَْرِ الخَْازِنِ الْأمَِيِن، وَالمَْرْأةَِ إذِاَ تصََدَّ

 (277/ص 3مبارکفوري، تحفة الأحوذي، ج - 3
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يعنې: دا حدیث په دې دلالت کوي چې د حجاز اوسيدونکو دا عادت وو چې کور والا 

 او خادمانو ته يې مطلق امر کولو چې د سوالګر او مېلمه راتللو پرمهال مصف کولی شي.  

هِ، مَ فقََالَتْ: ياَ نبَِيَّ اللَّ أنََّهَا جَاءَتِ النَّبِيَّ صَلىَّ اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّ  -رضَِيَ اللَّهُ عَنْهَا  -عَنْ أسَْمَاءَ 

؟ فقََال:  بيَْرُ فهََل عَلَيَّ جُناَحٌ أنَْ أرَضَْخَ مِماَّ يدُْخِل عَلَيَّ ءٌ إلِاَّ مَا أدَْخَل عَلَيَّ الزُّ رضَْخِي اليَْسَ لِي شَيْ

 (.1( )مَا اسْتطَعَْتِ، وَلاَ توُعِي فيَُوعِيَ اللَّهُ عَليَْكَ 

عنها څخه روايت دی وايي: دا نبي صلی الله علیه وسلم ته راغله  ژباړه: له اسماء رضی الله

ورته يې وويل: ای د الله رسوله! ما سره خپل شخصي هيڅ مال نشته مګر د )خاوند(زبیر مال 

دی ايا په ما څه ګناه شته چې لږ کم مال ترې خيرات کوم؟ هغه راته وويل: څومره دې چې 

 ه، الله به لاس درباندې ونيسي.توان وي هومره صدقه کوه. لاس مه نيس

په همدې اساس مرغيناني رحمه الله ويلي: ښځې ته په کار دي چې کم شی لکه ډوډۍ 

 (2د ميړه له اجازې پرته سوالګر ته ورکړي، ځکه عادتاً څوک په دې کې اجازه نه غواړي.)

يئْاً لَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ يقَُول: لاَ تنُفِْقُ امْرَأةٌَ شَ أمَُامَةَ الْبَاهِلِيُّ قاَل: سَمِعْتُ رسَُول اللَّهِ صَلىَّ ال یأبَُ عن 

 .(3أفَضَْل أمَْوَالنِاَ ) مِنْ بيَتِْ زَوْجِهَا إلِاَّ بِإِذْنِ زَوْجِهَا، قِيل: ياَ رسَُول اللَّهِ: وَلاَ الطَّعَامَ؟ قاَل: ذَاكَ 

ه ول الله صلی الله عليژباړه: له امامه باهلي رضی الله عنه څخه روايت دی وايي ما له رس

وسلم څخه اورېدلي چې ويل يې: ښځه دې د خپل مېړه له کور څخه د مېړه له اجازې پرته څه 

شی نه خيراتوي، چا ورته وويل: آن خوراک هم؟ هغه وويل: خوراک خو زمونږ د مالونو غوره 

 مال دی.

اجازه کوي  له دې روايت څخه ښکاري چې ښځه به د مېړه له مال څخه صدقه د ميړه په

 په دې اړه فقهاء لاندې نظرونه لري:

                                                      
. صحيح مسلم، کتاب الزکاة، ۲۵۹۰، حدیث شمیره: ۱۵۸/ص۳صحيح البخاري، باَبُ هِبَةِ المرَأْةَِ لغَِيْرِ زَوْجِهَا وَعِتقِْهَا، ج - 1

 .۱۰۲۹، حدیث شمیره: ۷۱۴/ ص 2الْإحِْصَاءِ ج باَبُ الحَْثِّ عَلَى الْإنِفَْاقِ وكََراَهَةِ 

 .341 ص/ 7 ،جالهداية مع فتح القدير - 2

.شيخ الباني وايي: 670.حديث شميره:  49 - 48/ص  3سنن الترمذي, ابواب الزكاة، باَبٌ فِي نفََقَةِ المرَأْةَِ مِنْ بيَتِْ زَوْجِهَا، ج - 3

 .۲۷۰/ ص 2جدا حدیث حسن دی.
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ټول فقهاء په دې متفق دي چې کله ميړه ښځې ته د صدقې کولو اجازه وکړي کولی  -۱

 شي چې د ميړه له مال څخه څه خيرات کړي.

همدارنګه په دې متفق دي چې ښځې ته اجازه شته چې د مېړه له اجازې پرته د مېړه له 

 ( 1ادتاً د هغې ممانعت نه وي، خيرات ورکړي.)مال څخه ډېر کم شی چې ع

 دوی په پورته د عائشې او ام سلمه په روايتونو استدلال کړی دی.

امام نووی د حدیث په شرح کې ليکي: د ميړه اجازه دوه ډوله ده: لومړی: په صدقه او 

 خيرات سره ښکاره اجازه کول. دويم: د عرف او عادت څخه فهم شوی اجازه. لکه سوالګر

ته ډوډۍ لږ اوړه يا بل څه ورکول، په عرف او عادت کې رواج داسې دی چې مېړه او يا مالک 

اجازې ته ضرورت نلري، ګواکې دلته اجازه شوې اګر که په خوله يې پرې خبرې نه دي 

 (2کړي.)

ابن قدامه ليکي: ) دې کې عرفي اجازه د حقيقي اجازې ځای نيسي، دا داسې ده لکه چې 

 (.3وي: ددې کار درته اجازه ده)ورته ويلي يې 

مګر که د ميړه اجازه نه وه او عرف او عادت کې هم د دومره مال اجازت نه وو، يا مېړه 

بخیل وو، يا يې په خوښه کې شک وو، بيا ښځه نشي کولی چې د مېړه له اجازې پرته دده مال 

 ( .4صدقه کړي)

داده چې که د مېړه له مال څخه په دې روايتونو کې ښځو ته لارښوونه ده چې غوره خبره 

خيرات کول غواړي له ميړه د اجازه واخلي، خو که کم شی چې په عادت کې اجازه شرط نه 

وي، کولی شي د ثواب په نيت يې صدقه کړي، الله جل جلاله به يې مېړه او هم دې ته ثواب 

 ورکړي.

                                                      
 .103/  5الدر المختار بهامش ابن عابدين  .341/  7الهداية مع فتح القدير  - 1

 .112/  7صحيح مسلم بشرح النووي  - 2

 .516/  4المغني لابن قدامة  - 3

 .178/  7، وشرح الترمذي لابن العربي 112/  7شرح صحيح مسلم للنووي  - 4
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 کولصدقه  ېڅلورم مطلب: خاوند باند           
قرآن کریم او احادیثو کې د صدقې په اړه ډېر ترغیب راغلی چې انسان وخت ناوخت د 

معمول مطابق او د خپل وس او توان مطابق له خلکو سره باید مرسته وکړي ــ که هغه په مال 

سره وي یا د خوراکي توکو لوښي وي یا د یوې ښې خبرې په کولو سره وي ــ لدې کبله یوه 

ه ده ــ د صدقې په ذریعه غمونه او مصیبتونه لمنځه ځي او همدارنګه ښه خبره کول هم صدق

 ـهمدا وجه ده چې له ناروغۍ او درملنې  راتلونکې بلاګانې، ناروغۍ او ستونزې هم نه پېښیږي ـ

مخکې باید صدقه ورکړل شي چې د هغې له برکته شفا لاسته راځي ــ د صدقې له برکته انسان 

 د خلکو په منځکې ور ته د عزت او احترام په سترګو کتل کیږي خوښ او خٌرم پاتې کیږي او 

ه عنه صلی الل نبيترمذي کې له حضْت انس رضی الله عنه څخه روایت دی چې سنن ال

وءِ  »وفرمايل:  دَقةََ لتَطُفِْئُ غَضَبَ الرَّبِّ وَتدَْفعَُ مِيتةََ السُّ   (1)«إنَِّ الصَّ

 .او د بدې مړینې څخه د نجات سبب ګرځيصدقه د الله تعالی غصه مړه کوي  ژباړه:

: عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ رضَِيَ اللَّهُ عَنهُْ: أنََّ رسَُولَ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ قاَلَ: " قاَلَ اللَّهُ عَزَّ )  وَجَلَّ

 (.2( )أنَفِْقْ أنُفِْقْ عَليَكَْ 

 رسول الله صلي الله عليه وسلم نه روايت دي چه ی الله عنهدحضْت ابوهريره رضژباړه: 

فرمايی چه هربنده ته د الله تعالی دا پيغام دی چه ای د آدم زويه ! ته زما په ضرورتمندو بنده 

 خرچه کووم.تا  پر وخزان وخپل لهزه به  –کوه  چګانو خپله ګټه خر 

خه څخو په خپلوانو باندې بيا صدقه کول دوه چنده اجر لري،له ابومسعود رضی الله عنه 

 إذَِا أنَفَْقَ الرَّجُل عَلَى أهَْلهِِ يحَْتسَِبهَُا فهَُوَ لهَُ روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وفرمايل: )

 (.3( )صَدَقةٌَ 

                                                      
دَقةَِ ،ج - 1 . شیخ الباني وايي:دا حدیث ضعیف دی. ۶۶۴(، حدیث شمیره:43/ص 3سنن الترمذي، باَبُ مَا جَاءَ فِي فَضْلِ الصَّ

 .۱۶۴/ ص 2صحیح وضعیف سنن الترمذی، ج

 4684(، حدیث شمیره:73/ص 6صحيح البخاري،کتاب تفسیر القران، باَبُ قوَْلهِِ: }وكََانَ عَرشُْهُ عَلَى الماَءِ{ ج - 2

،حدیث 136/ص  1صحیح البخاري،كتاب الايمان، باَبٌ: مَا جَاءَ إنَِّ الأعَْمَالَ بِالنِّيَّةِ وَالحِسْبَةِ، وَلكُِلِّ امْرئٍِ مَا نوََى ،ج - 3

 1002 شمیره.، صحیح مسلم في الزكاة باب فضل النفقة والصدقة على الأقربين 55شمیره:
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يعنې: کله چې سړی په خپل اهل او کورنۍ د ثواب په نيت مصف کوي، دا هم دده لپاره 

 صدقه ده.

دَقةَُ عَلَى المِْسْكِيِن صَدَقةٌَ، وَعَلَى  يل:بل روایت دی چې هغه صلی الله علیه وسلم وو الصَّ

 ( .1ذِي الرَّحِمِ ثِنْتاَنِ: صَدَقةٌَ وَصِلةٌَ )

ژباړه: صدقه په مسکين باندې يواځې صدقه ده خو په خپل باندې دوه شیان دي: يو صدقه 

 ده بله خپلوي پالنه ده.

ارٌ أفَضَْلُ دِيناَرٍ ينُفِْقُهُ الرَّجُلُ، دِينَ »لهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: عَنْ ثوَْباَنَ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللهِ صَلىَّ ال)

صْحَابِهِ فِي ينُفِْقُهُ عَلَى عِيَالهِِ، وَدِينَارٌ ينُفِْقُهُ الرَّجُلُ عَلَى دَابَّتِهِ فِي سَبِيلِ اللهِ، وَدِينَارٌ ينُفِْقُهُ عَلَى أَ 

 (.2) «سَبِيلِ اللهِ 

عنه وايي جناب رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايلي : د يو چا  ژباړه : ثوبان رضی الله

د انفاق او خرچ کولو غوره دينار هغه دی چې پخپل عيال يې خرچ کړي، بیا هغه دينار )غوره 

دی ( چې د الله تعالی په لار کې د جهاد لپاره ساتل شوي څاروي باندې خرچ شي او بيا هغه 

 خرچ شي .چې پخپلو مجاهدو ملګرو  دينار

له همدې امله فقهاو ويلي دي چې ښځې لخوا په مېړه باندې صدقه کول هم دوه چنده 

اجر لري، په دې کې ټول علماء متفق دي بلکې په دې کې ځينو په دې تصيح کړې چې دا 

 کار سنت دی، دلايل په لاندې ډول دي:

                                                      
يي: حدیث صحیح دی. وګوره: مسند احمد، شعيب الارنووط وا، ۱۶۲۳۲، حدیث شمیره:۱۷۰/ص  ۲۶مسند احمد،ج) - 1

 .۱۷۰/ص ۲۶بتحقیق شعیب الارنووط.ج

/ص 2, جتهَُمْ عَنْهُمْ صحيح مسلم، کتاب الزکاة، باَبُ فضَْلِ النَّفَقَةِ عَلَى العِْيَالِ وَالمَْمْلوُكِ، وَإثِمِْ مَنْ ضَيَّعَهمُْ أوَْ حَبسََ نفََقَ  - 2

 .994(، حدیث شمیره:691



 

 

  77 

 

 اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ فقََالَتاَ لبِِلالٍَ: سَل لنَاَ رسَُول اللَّهِ صَلىَّ  أنََّ امْرَأتَيَْنِ أتَيََتاَ رسَُول اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ ) 

قَ عَلَى أزَوَْاجِناَ وَيتَاَمَى فِي حُجُورنِاَ؟ فقََال: نعََمْ لهَُمَا أجَْراَ : أجَْرُ نِ عَليَهِْ وَسَلَّمَ هَل يجُْزِئُ أنَْ نتَصََدَّ

دَقةَِ   (. 1( )القَْراَبةَِ، وَأجَْرُ الصَّ

ژباړه: دوه ښځې رسول الله ته دوه ښځې راغلې بلال ته يې وويل: ته له رسول الله صلی 

الله علیه وسلم پوښتنه وکړه چې ايا مونږ کولی شو چې په خپلو ميړو او زمونږ سره چې کوم 

يتيمان دي په هغو صدقه کولی شو؟ هغه وويل: هو. د دوی لپاره دوه اجرونه دي: يو د خپلوۍ 

 د صدقې اجر.اجر بل 

 عَنْ أبَِي سَعِيدٍ الخُدْرِيِّ رضَِيَ اللَّهُ عَنهُْ، خَرَجَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ فِي أضَْحًى أوَْ 

دَقةَِ،  ، ثمَُّ انصَْفََ، فوََعَظَ النَّاسَ، وَأمََرهَُمْ بِالصَّ ارَ إِلَى صَ ثمَُّ انصَْفََ، فلَمَاَّ ...فِطرٍْ إِلَى المصَُلىَّ

فقََالَ:  ،مَنزِْلهِِ، جَاءَتْ زَينَْبُ، امْرَأةَُ ابنِْ مَسْعُودٍ، تسَْتأَذِْنُ عَلَيْهِ، فقَِيلَ: ياَ رسَُولَ اللَّهِ، هَذِهِ زَينْبَُ 

ياَنِبِ؟» هِ، إنَِّكَ التَْ: ياَ نبَِيَّ اللَّ فأَذُِنَ لهََا، قَ « نعََمْ، ائذَْنوُا لهََا»فقَِيلَ: امْرَأةَُ ابنِْ مَسْعُودٍ، قاَلَ: « أيَُّ الزَّ

قَ بِهِ، فزَعََمَ ابنُْ مَسْعُودٍ: أنََّ  دَقةَِ، وكََانَ عِندِْي حُلِيٌّ لِي، فأَرَدَْتُ أنَْ أتَصََدَّ هُ وَوَلدََهُ أمََرتَْ اليَوْمَ بِالصَّ

قتُْ بِهِ عَليَْهِمْ، فقََالَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَلَ  وَلدَُكِ صَدَقَ ابنُْ مَسْعُودٍ، زَوْجُكِ وَ »يهِْ وَسَلَّمَ: أحََقُّ مَنْ تصََدَّ

قتِْ بِهِ عَليَْهِمْ   .(2« )أحََقُّ مَنْ تصََدَّ

ژباړه: له ابو سعيد الخدري څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله عليه وسلم د لوی 

يا کوچني اختر په ورځ راووت د نارينه و خواته ورغی ورته يې وويل: ای خلکو! صدقې 

کوئ، بيا د ښځو په يوې ډلې تېر شو هغوی ته يې وفرمايل: ای د ښځو ډلې! خيراتونه کوئ، 

ړ د ابن مسعود ښځه زينب ورته راغله، اجازه يې د ورتللو وغوښته،چا کله چې کورته لا ....

وويل: يارسول الله! دا زينب ده، هغه وويل: کومه زينب؟ چا وويل: د ابن مسعود ښځه ده، 

هغه ورته وويل: اجازه غواړي، اجازه يې ورکړه، ويې ويل:يا رسول الله! تا نن ورځ په خيرات 

ا غوږوالۍ دي، غواړم چې خيرات يې کړم، ابن مسعود ګمان درلود کولو امر وکړ، ما سره دا زم

                                                      
كَاةِ عَلَى الزَّوْجِ وَالأيَتْاَمِ فِي الحَجْرِ، ج- 1 . و صحیح ۱۴۶۶، حدیث شمیره:۱۲۱/ ص۲" صحیح البخاري، کتاب الزکاة، باَبُ الزَّ

 .1000مسلم، في الزكاة باب فضل النفقة والصدقة على الأقربين والزوج والأولاد. . شميره: 

كَاةِ عَلَى الأقَاَربِِ، ج صحيح البخاري، کت - 2  .1462( حدیث شمیره:120/ص 2اب الزکاة، باَبُ الزَّ
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چې دی او زوي يې ددې خيرات ډېر مستحق دي، نو نبي صلی الله عليه وسلم وويل: ابن 

 مسعود رښتيا وايي، مېړه او زوی دې تر بل هرچا د خيرات کولو مستحق دي. 

 ل مېړه صدقې اوپه دې توصیه کې دا لارښوونې دي چې ښځه کولی شي چې په خپ 

 خیراتونه وکړي او د دوه اجرونو مستحقه شي.

 ي ث: نواهحدویم مب
 لومړی مطلب: خاوند ته زیان او اذیت نه رسول   
نيَْ عن  ، امُعَاذِ بنِْ جَبلٍَ، عَنِ النَّبِيِّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ قاَلَ: " لَا تؤُْذِي امْرَأةٌَ زوَْجَهَا فِي الدُّ

اَ هُوَ عِنْدَكَ دَخِيلٌ يوُشِكُ أنَْ يفَُ  إلِاَّ  رقِكَِ اقاَلتَْ زَوْجَتهُُ مِنَ الحُورِ العِيِن: لَا تؤُْذِيهِ، قاَتلَكَِ اللَّهُ، فإَِنََّّ

 (.1) إلِيَْناَ "

ژباړه: له معاذ بن جبل رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: نبي صلی الله علیه وسلم 

ميړه ته زيان او ضرر نه رسوي،که رسوي يې دده حوره ښځه وويل: په دنيا کې دې ښځه خپل 

ورته وايي: خدی دې مړه کړه دا څو ورځې تاسره مېلمه ده ژر ده چې له تا څخه به جدا او 

 مونږ ته به راشي.

صَبِيَّانِ لهََا، قدَْ حَمَلتَْ عَنْ أبَِي أمَُامَةَ، قاَلَ: أتَتَِ النَّبِيَّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ امْرَأةٌَ مَعَهَا 

حَامِلَاتٌ، وَالدَِاتٌ، رحَِيمَاتٌ، »أحََدَهُمَا وَهِيَ تقَُودُ ادَْخَرَ، فقََالَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: 

، دَخَلَ مُصَلِّيَاتهُُنَّ الجَْنَّةَ   .(2)«لوَْلَا مَا يأَتْيَِن إِلَى أزَْوَاجِهِنَّ

بو امامه وايي: يوه ښځه نبي صلی الله عليه وسلم ته يوه ښځه راغله دوه ماشومان ژباړه: ا

ورسره وو، يو يې په غېږ کې وو او بل يې راکشاوه، رسول الله صلی الله علیه وسلم وويل: 

)ښځې( ماشوم په ګېډه ګرزونکې دي، مور ګانې دي، مهربانه دي، که دوی مېړونو ته ضررونه 

 نکې به يې جنت ته داخل شي.ونه رسوي، لمونځ کو 

                                                      
خُولِ عَلَى المغُِيبَاتِ، ج - 1 ، شیخ البانی وايي: دا ۱۱۷۴، حدیث شمیره:469/ص 3سنن الترمذي، باَبُ مَا جَاءَ فِي كَراَهِيَةِ الدُّ

 .۱۷۴/ ص۳حدیث صحیح دی.صحيح وضعيف سنن الترمذي، ج

 2013، حدیث شمیره: 648/ص 1سنن ابن ماجه، كتاب النكاح. باَبٌ فِي المَْرأْةَِ تؤُْذِي زَوْجَهَا،ج - 2
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لوَْلَا مَا يأَتْيِن أيَ لوَْلَا صنيعهن بأنهن يبذون امام سيوطي د حديث په شرح کې ليکي: ) 

لَاة أيَ مُجَردّ  بِاللِّسَانِ ويؤذين ازواجهن ويحملنهم الى مَا طاَقةَ لهَُم دخلن الجْنَّة بِشَرطْ أدََاء الصَّ

لَاة يكَْفِي فِي نجات هن لوَ أحسن الى ازواجهن فكََانَ هَذِه المتاعب والمشاق كَانَ لاسقاط أدََاء الصَّ

 (.1( )اوزارهن 

( معنی داده يعنې: که ددوی دا کړنه نه وای، چې زبان بازي کوي او ميړونو لوَْلَا مَا يأَتِْين)

ته يې ضرر نه رسولی، دوی به جنت ته داخلې شي خو په دې شرط چې لمونځ به کوي، يعنې: 

لمونځ کول ددې لپاره کفايت کوي چې له اوره يې وساتي، ځکه د دوی دا تکليفونه  يواځې

زغمل د ګناهونو په تويدو کې مرسته کوي. يواځې لمونځ چې وکړي او مېړونو سره ښه ګذاره 

 وکړي دوی به جنت ته داخلې شي. 

ينا او بل وپه دې احاديثو کې ښځو ته لارښوونه شوې چې خپلو مېړنو ته په ژبې، لاس ، 

 څه سره ضرر مه رسوئ.

 دویم مطلب: دخاوند له اجازی پرته له کوره بهر نه وتل   
د ښځو عزت او د هغو د حقيقي احترام د ساتلو لپاره شريعت د ستر بنسټيز حکم کړی   

دی چې هغه يواځي په لباسي پټوالي باندي  بسنه نه ده کړې بلکې ويلي يې دي چې ښځه بايد 

ر په کور کې مستوره وي، البته په ځانګړو حالاتو او اړتياوو کې ښځه هم بنده د حورې په څې

نه ده، لکه دحج سفر، د مور او پلار ليدل او د خپلوانو د روغ او رنځور ليدنه او پوښتنه کول، 

دمړو غمرازي او په خوشحاليو کې شريک کيدل ښځه کولاي شي چې د کوره ووځي دغه 

دمصادرو په بنياد بيان کړم تر څو ثابته کړم چې اسلام په مطلق  حالات به په اسلامي شريعت

ډول د کور په څلورو ديوالونو کې د ننه ښځه بنده او ايساره کړي نه ده لکه چې شيطاني منابع 

د مومنو ښځو د بېلارې کولو  په خاطر دغه زهرجن تبليغات کوي او د اسلام  د بد نامولو ناکامه 

م يواځې هغه جامع دين دی چې لومړني جاهليت څخه تاو کوششونه کوي ځکه چې اسلا 

                                                      
عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السيوطي, )ب.ت( المصباح الزجاجة شرح سنن ابن ماجه، الناشر: قديمي كتب  - 1

 .(145كراتشي ص:  -خانة 
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کړي ظالمانه پنجرې ماتې کړې ښځو ته يې د ازادۍ په شمول ټول حقوق ورکړل او ښځې ته 

يې د مور خطاب ورکړی او جنت يې د هغې د پښو لاندې وګاڼه  د لور نوم يې ورکړی، د 

مونو ورکولو سربېره يې  د ښځې مېرمن نوم يې ورکړی، د خور نوم يې ورکړی او په دغه نو 

 ورک شوى وقار او عزت اعاده کړى دى .

 له کوره د ښځو وتل په لاندې څو عنوانونو کې د احاديثو په رڼا کې خلاصه کېدلی شي:

 لومړی حالت: د مېړه له خوښې پرته وتل
که چېرې  ښځه دمېړه له امر څخه  پرته دکور څخه ووځي؛ نو د الله جل جلاله له امر سره 

سم دې وعظ ورته وشي وعظ او نصيحت ورته په ډيره نرمه لهجه په کار دى او هغه حقوق 

 دې ورته بيان کړي چې الله جل جلاله د ميړونو لپاره پر ښځو لازم کړي  دي. 

په اسلام کې دمېړه پر ښځه باندي ډير شرعي حقوق دي دا دې هم ورته بيان کړي چې  

او منل يې پر ښځه فرض دي چې په غير ضروري توګه د کور څخه د ښځې بهر ته تلل اخلاقي، 

ديني ، کورني او اجتماعي نقصانونه او ستونزې را ولاړوي  او په خپل کور کې دښځې ناسته 

 دعزت او درناوي ضامن دي .  د هغې د حياء، عفت، عصمت او دمېړه په وړاندي ددي

د الله رضا او ډاډمن ژوند کول په کور کې د ښځې په وجود کې دي په داسې حال کې 

ښځه په خپل سر د کور څخه ووځي نو په کور کې اختلاف او خفګان پيداکيږي آن تر دي 

 (.1چې د قتل او قتال سبب هم ګرځي )

نِ عَ  ه وسلم حديث په لاندې ډول دي:)د بې اجازې وتلو په باره کې د نبي صلی الله علي

 تِهَا،بيَْ  مِنْ  خَرجََتْ  إذَِا المَْرْأةََ  إنَِّ »ابنِْ عُمَرَ قاَلَ: سَمِعْتُ رسَُولَ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ يقَُولُ: 

مَاءِ، فِي  مَلكٍَ  كُلُّ  لعََنهََا لذَلكَِ، كَارهٌِ  وَزَوْجُهَا ءٍ  وكَُلُّ  السَّ  ىحَتَّ  وَالْإنِسِْ، الجِْنِّ  غَيْرَ  عَليَهِْ، رُّ تَمُ  شَيْ

 (.2« )ترَجِْعَ 

                                                      
 . ١٦٨ص  ١تفسير موضح الفرقان ،مکتبه دارالعلوم ديوبند،  ج   ،مولانا محمود الحسن ديو بندي - 1

 .164ص  ١القاهرة ، ، ج   -هـ ق( المعجم الأوسط، الناشر : دار الحرمين 1415سليمان بن أحمد بن أيوب الطبراني،) - 2
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ژباړه : حضْت ابن عمر رضي الله عنهما نه روايت دی  چې ما د رسول الله صلى الله عليه 

وسلم  فرمان واورېده چې کله ښځه د خاوند له کور ه د خاوند په ناراضتيا کې ووځي نو د 

عنت ځاى چې تيريږي ټول څيزونه له انسانانو او پيريانوپرته پرې لاسمان ټولې فرښتي او په کوم 

 کوي تردې چې هغه راستنه شي.

فقهاو ددې او نورو روايتونو پر اساس وايي چې ى مْةه له اجازې او محرم پرته وتل منع 

 (.1.):}أسَْكِنُوهُنَّ مِنْ حَيْثُ سَكَنْتمُْ مِنْ وُجْدِكُمْ {دي، الله جل جلاله فرمايي

باړه: هغو ته ) د عدت په وخت کې( په هماغه ځای کې استوګنه ورکړئ، چېرته چې ژ 

 تاسې اوسېږی.

{بل ځای فرمايي  .( 2):}وَقرَنَْ فِي بيُُوتكُِنَّ

 ژباړه: په خپلو کورونو کې مېشتې اوسئ.

 .( 3}لاَ تخُْرجُِوهُنَّ مِنْ بيُُوتهِِنَّ وَلاَ يخَْرُجْنَ{ )بل ځای وايي:

 ې هغوی له کورونو څخه وباسئ او نه دې دوی له کوره وځي.ژباړه: مه تاس

عقلی دليل يې دادی چې که له وتلو او باندې تللو څخه منع نشي، بيا به سکونت او نسب 

 (.4دواړه مختل شي، مېړه به شکمن شي بيا به له نسب څخه انکار کوي.)

اړتياو  ، د تعزيت او نوروالبته د ضرورت په خاطر لکه د مور او پلارليدل او خپلوانو ليدنه

( البته فقهاو د هغې وتلو لپاره په مجموع کې لاندې شرطونه ذکر کړي 5لپاره وتل جائز دي.)

 چې مهم يې دادي:

 د فتنې وېره به نه وي که د فتنې وېره وي، بيا ورته وتل بلکل جائز نه دي. – 1

                                                      
 [6]الطلاق: - 1

 33 اب:ز الاح - 2

 1الطلاق: - 3

م( ,بدائع الصنائع, الناشر: دار الكتب العلمية, 1986 -هـ 1406علاء الدين، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الكاساني الحنفي.) - 4

 .331/ص  2ج 

أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد الحنفى بدر الدين العينى,)ب.ت(عمدة القاري, الناشر: دار إحياء التراث  - 5

 .218/ص  20بيروت، ج  –العربي 
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 لاره به په امن وي که لاره کې امنيت نه وي،بيا هم ورته وتل جائز نه دي. – 2

 (1د نارینه و سره به د اختلاط ويره نه وي او نه به د اختلاط خطره وي. ) – 3

 (2وتلو پرمهال بايد حجاب او ستر پوره موجود وي.) – 4

 (.3)يې وتل جائز نه وي. وتل به يې د مېړه له اجازې سره وي که د مېړه اجازه نه وي، بيا -5

إذَِا اسْتأَذَْنكَُمْ نِسَاؤُكمُْ بِاللَّيلْ إِلَى المَْسْجِدِ فأَذَْنوُا لهَُنَّ ابن حجر رحمه الله ددې حديث: ) 

يعنې: که د شپې لخوا له تاسې ښځو اجازه غوښته چې مسجد ته لاړې شي؛ نو اجازه  .(4)

زه وځي ځکه حديث کې له ميړو څخه د ورکړئ. له دې ښکاري چې ښځه به د مېړه په اجا

 (5اجازې غوښتلو امر شوی دی.)

 دويم حالت: د حج د سفر لپاره وتل
که چېرې  په ښځې حج فرض شوی وي بايد حج ته  د تلو په صورت کې د محرم سره  

لاړه شي چې ترڅو دا مقدسه فريضه ادا کړي لکه ورور، پلار، ځوي ، مېړه او د غه شان ابدي 

محارم ورسره وي نو بيا د حج سفر کول ورته روا دي،  او که چيرته دا اشخاص نه وي بيا ورته 

 . رسول الله صل الله عليه وسلم  له دې څخه منع کړې ده احاديث دادي: سفر کول نا روا دي

لَا تسَُافِرِ المَْرْأةَُ ثَ لَاثاً، إلِاَّ وَمَعَهَا »عَنِ ابنِْ عُمَرَ، أنََّ رسَُولَ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ قاَلَ: : ١

 (.6)«ذُو مَحْرمٍَ 

                                                      
 81/  1جواهر الإكليل  - 1

 180/  14تفسير القرطبي  - 2

م(, المغني، الناشر: مكتبة 1968 -هـ 1388أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة الجماعيلي المقدسي)- 3

 2.0/ص  7القاهرة،ج 

. و 865. حدیث شمیره:347/ص  2 المسََاجِدِ بِاللَّيلِْ وَالغَلسَِ، جصحيح البخاري،کتاب الاذان، باَبُ خُرُوجِ النِّسَاءِ إلَِى   - 4

 442شميره:  ,صحيح مسلم في الصلاة باب خروج النساء إلى المساجد إذا لم يترتب عليه فتنه

 348 - 347/  2فتح الباري  - 5

لاةََ، ج - 6 ، صحيح مسلم،كتاب الحج، باَبُ سَفَرِ المَْرْأةَِ مَعَ مَحْرمٍَ إِلَى حَجٍّ ۴۳/ص ۲صحيح البخاري، باَبٌ: فِي كمَْ يقَْصُُ الصَّ

 .1338.حديث شميره:  ٩٧٥ص   ٢وَغَيْرهِِ. ج  
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يت دی چې رسول الله صلى الله عليه وسلم داسې ژباړه: له ابن عمر رضي الله عنه نه روا

ارشاد کړی : ښځه د د درې ورځو په اندازه سفر نکوي مګر دا چې ددې ښځې سره به محرم 

 وي. 

هِ لَا يحَِلُّ لِامْرَأةٍَ تؤُْمِنُ بِاللَّ »عِيدٍ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَلَيهِْ وَسَلَّمَ: سعَنْ أبَِي َ: ٢

أوَِ ابنُْهَا   زَوْجُهَاوَاليَْوْمِ ادَْخِرِ أنَْ تسَُافِرَ سَفَراً فوَْقَ ثَ لَاثةَِ أيََّامٍ فصََاعِدًا، إِلاَّ وَمَعَهَا أبَوُهَا أوَْ أخَُوهَا أوَْ 

 (.1)«أوَْ ذُو مَحْرمٍَ مِنْهَا

يل: اژباړه: ابي سعيد رضی الله عنه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرم

کومه ښځه چې په الله او اخرت ورځې ايمان لري هغې ته روا نه دي چې له درې يا هغو څخه 

 زيات له پلار، ورور، مېړه، زوی او يا بل خپل پرته سفر وکړي.

افِرُ مُسْلِمَةٍ تسَُ  لَا يحَِلُّ لِامْرَأةٍَ »أنََّ أبَاَ هُرَيرْةََ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: : ٣

 (.2)«مَسِيرةََ ليَْلةٍَ، إلِاَّ وَمَعَهَا رجَُلٌ ذُو حُرمَْةٍ مِنْهَا

ژباړه: حضْت ابي هريره رضي الله عنه  څخه روايت دی چې رسول الله صلى الله عليه 

وسلم وفرمايل: دمسلمانې ښځې لپاره نه دي روا په اندازه د يوې شپې سفر وکړي مګر دا چې 

 سره به محرم سړی وي. د هغه

 دريم  حالت : د والدينو د پوښتنې په موخه له کوره وتل
د والدينو د پو ښتنې لپاره دکوره وتلی شي چې په هره اونۍ کې يو ځل د پوښتنې لپاره 

ورشي  همدارنګه که  چېرې  د ښځې مور او پلار مريضان شي که څوک يې د خدمت نه وي 

که چيرته يو له دې دواړو نه وفات شي دمړي د تعزيت او په نو مېړه بايد اجازه ورکړي او 

 (.3مراسمو کې ګډون کولاي شي. )

                                                      
ص    2، سنن أبي داود، ج  ۱۳۴۰، حدیث شمیره: ۹۷۷، ص 2صحيح مسلم، باَبُ سَفَرِ المَْرأْةَِ مَعَ مَحْرمٍَ إِلَى حَجٍّ وَغَيْرهِِ ج- 1

140 . 

يي: . شیخ البانی وا۱۷۲۳.حدیث شمیره: ٦٩٧ص   ١سنن أبي داود،كتاب المناسك، باَبٌ فِي المَْرأْةَِ تحَُجُّ بِغَيْرِ مَحْرمٍَ، ج   - 2

 شميره. 1723دا حدیث صحیح دی. وګوره: صحیح وضعیف سنن ابی داود، 

 664./  2، ابن عابدين 67/  2، المهذب 207المغني ابن القدامة المقدسي،  - 3



 

 

  84 

 

وَللِمَْحَارمِِ  ،أنََّ المُْفْتىَ بِهِ عِندَْ الحَْنفَِيَّةِ أنََّهَا تخَْرُجُ للِوَْالدَِينِْ فِي كُل جُمُعَةٍ بِإِذْنِ الزَّوْجِ وَبِدُونِهِ 

 (1( )نهِِ وَبِدُونِهِ فِي كلُ سَنةٍَ مَرَّةً بِإِذْ 

يعنې: په حنفي مذهب کې مفتی به قول دادی چې: ښځه د والدينو ليدلو لپاره هره جمعه 

د مېړه په اجازه او بې له اجازې تللی شي، همدارنګه د نورو محارمو ليدلو لپاره په کال کې يو 

ه ته د ړ ځل تللی شي،ځکه په نه پرېښودلو کې د صله رحمی قطعه کول دي حال دا چې مې

ښځو سره په ښايسته ژوند تېرولو امر شوی او د خپلوي غوڅول ښايسته ژوندل تېرولو کې نه 

 راځي.

 څلورم  حالت :د کسب لپاره د ښځې وتل
که چيرته ښځه غسله ) يعنې غسل ورکوونکې (وي او د ښځو د غسل  د مسنونو طريقو  

دکور څخه دوتلو اجازه لري، په ورکولو کې ماهره وي نو په اسلامي شريعت کې دغه ښځه 

مېړه ته حکم کوي چې ښځه منع نه کړي ځکه چې دا يو اجتماعي خدمت دی ، هره ښځه 

نشي کولای چې په مسنونه طريقه غسل ورکړي لکه څنګه چې د حضْت محمد صلى الله 

عليه وسلم په پاک ژوند کې يوه پوهه ښځه چې د ام عطيه په نامه يوه جليل القدره صحابيه وه 

 او مسلمانانو ښځوته به ئې غسل ورکاوه حديث له همدې صحابۍ څخه روايت دی وايي:

قَالَ: فَ عَنْ أمُِّ عَطِيَّةَ، قاَلتَْ: دَخَلَ عَليَْناَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ حِيَن توُُفِّيَتِ ابنَْتهُُ، 

 مِنْ ذَلكَِ إنِْ رَأيَتُْنَّ ذَلكَِ، بَِِاءٍ وَسِدْرٍ، وَاجْعَلنَْ فِي ادَْخِرةَِ اغْسِلنَْهَا ثَ لَاثاً، أوَْ خَمْسًا، أوَْ أكَْثَََ »

أشَْعِرنْهََا »فلَمَاَّ فرََغْناَ آذَنَّاهُ فأَعَْطاَناَ حَقْوَهُ، فقََالَ: « كاَفوُرًا، أوَْ شَيْئاً مِنْ كاَفوُرٍ، فإَِذَا فرََغْتُنَّ فآَذِنَّنِي

 (.2) «إِيَّاهُ 

له ام عطيه رضي الله عنها څخه روايت  دی:) په اتم د هجرت نبي کريم صلى الله ژباړه: 

عليه وسلم لور بي بي  زينب  وفات  شوه نو موږ غسل ورکاوه( پيغمبر  عليه السلام  راننوت او 

ويې فرمايل: درې ځلې ومينځۍ او يايې پنځه ځلې  او يا يې ددې نه هم زيات که تا سې يې 

                                                      
 557/  1، والفتاوى الهندية 664/  2 ، ردالمحتارابن عابدين - 1

 .  1261،شميره: ۷۵، ص۲صحيح البخاري، باَبٌ: كَيْفَ الإشِْعَارُ للِمَْيِّتِ؟ ج - 2
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ئ د بيرو د پاڼو په مخلوطو او بو غسل ورکړئ او په وروستي ځل يې په ضروري ګڼۍ ووينځ

کافورو  ووينځئ. کله مو چې غسل خلاص کړ ماته خبر راکړئ کله  مو چې خبر ورکړ، خپل 

 د لنګ څادر يې راکړ او راته يې وفرمايل: په دي کې را ونغاړئ. 

 پنځم حالت : د علم په  لټه  کې د ښځې دوتلو حکم
هغه علم چې ښځه يې زده کول غواړي پر دې باندې شرعا فرض کړل شوی  که چېرې 

وي نو پر مېړه يې  لازم دي چې هغه ورزده کړي په دې شرط چې د هغه په زده کولو قادر وي 

او که مېړه داسې ونه کړي پر ښځه باندې فرض دي چې چيرته عالمان وي او علمي مراکز وي 

کام دې ترې زده کړي که څه هم دغه وتل د مېړه له ورته دې ولاړه شي او د خپل دين اح

اجازي څخه پرته وي مګر که چېرې  ښځه پر هغو ديني احکامو عالمه وي چې الله تعالى پرې 

فرض کړي دي يا يې مېړه عالم وي اودېته يې ور زده کوي نو بيا ښځه حق نه لري چې د مېړه 

 (.1له اجازي پرته ووځي)

ام او لومړی دين دی چې په نر او ښځه يې علم فرض کړی اسلام په نړۍ کې لومړی نظ

عَنْ عَبْدِ اللهِ بنِْ مَسْعُودٍ قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللهِ رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي دي: )

 (.2()طَلبَُ الْعِلمِْ فرَِيضَةٌ عَلَى كُلِّ مُسْلِمٍ »صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: 

ه بن مسعود رضی الله عنه څخه روايت دى چې رسول الله صلی الله ژباړه : له عبدالل

 عليه وسلم وفرمايل : د علم زده کړه پر هر مسلمان باندې فرض ده.

ښځه هم دنارينه په څير ده ...تر څو يې چې دخپل دين او دنيا امور او چاري نه وي زده 

او روزنه  د جينۍ په تربيه کړي په ټولنه کې خپل رول نشي تر سره کولاي ځکه چې هم اسلام

 باندي ډير ټينګار کوي.

لٌ مِنْ أبَوُ برُدَْةَ، عَنْ أبَِيهِ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: " ثَ لاثَةٌَ لهَُمْ أجَْراَنِ: رجَُ )

دٍ صَلىَّ اللهُ عَلَ  يهِْ وَسَلَّمَ، وَالعَبدُْ الممَْلوُكُ إذَِا أدََّى حَقَّ اللَّهِ أهَْلِ الكِتاَبِ، آمَنَ بِنَبِيِّهِ وَآمَنَ بُِِحَمَّ

                                                      
 .٢٠٧ص     ٢فقه السنة،دارالقلم دمشق،  ج  سيد سابق  مصي،  - 1

الموصل،الطبعة  –هـ (، المعجم الكبير،الناشر : مكتبة العلوم والحكم 1388سليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسم الطبراني،) - 2

 .195ص  ١٠الثانية ، ج 
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بهََا فأَحَْسَنَ تأَدِْيبهََا، وَعَلَّمَهَا فأَحَْسَنَ تعَْلِيمَهَ  مَّ أعَْتقََهَا ا، ثُ وَحَقَّ مَوَاليِهِ، وَرَجُلٌ كَانتَْ عِندَْهُ أمََةٌ فأَدََّ

جَهَا فلَهَُ أجَْراَنِ "  (. 1()فتَزَوََّ

ړه  ابي برده دخپل پلار نه روايت کوي چې رسول الله صلى الله عليه وسلم  ويلي درې ژبا 

تنه دي چې د هغوى لپاره دوه اجرونه دي: ...او کوم سړي سره چې يوه ماشومه وينځه وي او 

بيا يې هغه ته ښه زده کړه ورکړه او بيا يې ازاده او په نکاح يې کړي نو د ده لپاره دوه اجرونه 

 لري.

عَنْ أبَِي سَعِيدٍ: جَاءَتِ امْرَأةٌَ إلَِى رسَُولِ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ فقََالتَْ: ياَ رسَُولَ اللَّهِ، )

الَ: قَ ذَهَبَ الرِّجَالُ بِحَدِيثِكَ، فاَجْعَلْ لنَاَ مِنْ نفَْسِكَ يوَْمًا نأَتِْيكَ فِيهِ تعَُلِّمُناَ مِماَّ عَلَّمَكَ اللَّهُ فَ 

، فاَجْتمََعْنَ، فأَتَاَهُنَّ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ «اجْتمَِعْنَ فِي يوَْمِ كذََا وكََذَا فِي مَكَانِ كذََا وَكذََا»

 (.2( )وَسَلَّمَ، فعََلَّمَهُنَّ مِماَّ عَلَّمَهُ اللَّهُ 

ته راغله   ه وسلمژباړه : له ابي سعيد نه روايت دی وايې يوه ښځه رسول الله صلى الله علي

او ويې ويل: اى دالله رسوله! سړو ستا څخه حديث زده کړل ، موږ ته هم يوه ورځ وټاکه ترڅو 

تاته راشو او هغه څه راوښايې کوم چې تاته الله جل جلاله درښودلي دي , بيا يې وويل: په 

ې مونږ يفلانۍ ورځ فلاني ځای کې راټولې شئ، بيا ښځې راټولې شوې هغه راغی او هغه څه 

 ته وښودل کوم چې الله ورښوولي وو. 

 النِّسَاءُ نِعْمَ رسول الله صلى الله عليه وسلم د انصارو د  ښځو ښه ستاينه کوي او وايي : )

ينِ  هْنَ فِي الدِّ  (.3()نسَِاءُ الْأنَصَْارِ لمَْ يكَُنْ يَمْنَعُهُنَّ الحَْياَءُ أنَْ يتَفََقَّ

                                                      
وجوب  ، و صحیح مسلم باب۹۷، حدیث شمیره: ۳۱/ ص 1صحیح البخاری،كتاب العلم، باَبُ تعَْلِيمِ الرَّجُلِ أمََتهَُ وَأهَْلهَُ، ج  - 1

 .154الإيمان برسالة نبينا محمد صلى الله عليه وسلم إلى جميع الناس، شمیره:

.صحيح مسلم،كتاب ۱۰۱، حدیث شمیره: ۳۲/ ص ۱صحيح البخاري، باَبٌ: هَلْ يجُْعَلُ للِنِّسَاءِ يوَْمٌ عَلَى حِدَةٍ فِي العِلمِْ؟ ، ج - 2

 . حدیث شمیره.2028ص  ٤فَيحَْتسَِبَهُ ،ج  البر والصلة، باَبُ فضَْلِ مَنْ يَموُتُ لهَُ وَلدٌَ 

مِ، ج - 3 ، حدیث  ۲۶۱/ ص 1صحيح مسلم، باَبُ اسْتحِْبَابِ اسْتِعْمَالِ المُْغْتسَِلةَِ مِنَ الحَْيضِْ فِرصَْةً مِنْ مِسْكٍ فِي مَوْضِعِ الدَّ

 .۳۳۲شمیره:
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مېرمنې دي چې دوي به حيا او شرم له دې څخه نه منع ژباړه: بهترينې ښځې د انصارو 

 کولې چې د الله په دين ځانونه پوه کړي.

 شپږم حالت : د ضرورت پرمهال له اجازې پرته وتل
ښځه کولی شي چې د مېړه له احازې پرته په لاندې حالتو کې له کوره ووځي لکه: د 

خوراک لپاره، محکمې ته د خپل حق غوښتنې پخاطر، کله يې چې مېړه ددې د نفقې توان 

نلري د نفقې ګټلو لپاره، د فتوا غوښتنې لپاره په دې شرط چې مېړه يې فقيه نه وي، کوم کور 

ور د احتمالي ړنګېدو پرمهال هم ښځه کولی شي چې د مېړه له کې چې اوسيږي، د هغه ک

 احازې پرته له کوره ووځي. 

هَابِ  وَيجَُوزُ للِزَّوْجَةِ الخُْرُوجُ بِغَيْرِ إذِْنِ الزَّوْجِ لمَِا لاَ غَنَاءَ لهََا عَنْهُ، كإَِتيْاَنٍ بِنحَْوِ مَأكَْلٍ   إِلَى وَالذَّ

، وَاكْ تِسَابِ النَّفَقَةِ إذَِا أعَْسَِّ بِهَا الزَّوْجُ، وَالاسِْتِفْتاَءُ إذَِا لمَْ يكَُنْ زَوْجُهَا فقَِيهًا . القَْاضِي لطِلَبَِ الحَْقِّ

 (.1.)وكَذََلكَِ لهََا أنَْ تخَْرُجَ إذَِا كَانَ المَْنْزلِ الَّذِي تسَْكُنُهُ مُشْرفِاً عَلَى انهِْدَامٍ 

 ځې شهادت  ته اړتياوي نو قا ضيکه چېرې داسې موضوع پيښه شي چې په هغې کې د ښ

د شهادت لپاره ښځه کولای شي چې قضا ته ولاړه شي يا ددي پر چا باند ي حق وي او هغه 

يې نه ورکوي او يا پرې د چا حق او دعوى وي او قاضي يې محکمي ته وغواړي که مېړه ورته 

 اجازه وکړي او که ونه کړي بايد ولاړه شي . 

 اوند له مباشرت څخه ډډه نه کولخد دریم مطلب:           
هِ إذَِا الرَّجُلُ دَعَا زَوْجَتهَُ لحَِاجَتِ »عَنْ طلَقِْ بنِْ عَلِيٍّ قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ: 

 (.2) «فلَتْأَتْهِِ، وَإنِْ كاَنتَْ عَلَى التَّنُّورِ 

روايت دی وايي رسول الله صلی الله علیه وسلم ژباړه: له طلق بن علی رضی الله عنه څخه 

وفرمايل: کله چې مېړه خپله ښځه د حاجت پوره کولو لپاره راوغواړي، نو رادشي اګر که په 

 تنور هم ناسته وي.

                                                      
 ۱۱۰/ ص ۱۹الموسوعة الفقهية الكويتية ج - 1

 ۱۱۶۰، حدیث شمیره:457/ ص3ا جَاءَ فِي حَقِّ الزَّوْجِ عَلَى المرَأْةَِ، جسنن الترمذي، باَبُ مَ  - 2
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أنَْ يكَُونَ الخُْبزُْ للِزَّوْجِ لِأنََّهُ دَعَاهَا فِي هَذِهِ الحَْالةَِ ملاعلي قاري په شرح کې ليکي: ) بشرط 

 (.1( )دْ رضَِيَ بِإِتلَْافِ مَالِ نفَْسِهِ، وَتلَفَُ المَْالِ أسَْهَلُ مِنْ وُقوُعِ الزَّوْجِ فِي الزِّناَفقََ 

په دې شرط چې په تناره کې ډوډۍ د مېړه وي، د بل چا نه وي، ځکه کله چې ډوډۍ د 

لاکېدل مېړه وي دده مال دی، هغه د خپل مال په هلاک کېدولو خوښ دی، بله دا چې د مال ه

 کم ضرر دی په نسبت دېته چې مېړه په زنا کې ولويږي.

لُ إذَِا دَعَا الرَّجُ »عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ رضَِيَ اللَّهُ عَنهُْ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: 

 (.2) «تهَْا المَ لائَكَِةُ حَتَّى تصُْبِحَ امْرَأتَهَُ إلَِى فِراَشِهِ فأَبَتَْ فبََاتَ غَضْباَنَ عَليَْهَا لعََنَ 

ژباړه: له ابوهریره رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: رسول الله صلی الله علیه وسلم 

وفرمايل: کله چې سړی خپله ښځه خپلې بسترې ته راوغواړي، خو هغه انکار وکړي، مېړه ټوله 

 عنت وايي.شپه په غصه تېره کړي، تر سهاره به ملايکې پر دې ښځې ل

ددې روايتونو په رڼا کې فقهاو ويلي چې کله ښځه له مېړه سره له جماع کولو څخه انکار 

کوي، دا ښځه ناشزه ګڼل کېږي، په ميړه باندې د نفقې حق نلري، ځکه دا د هغه فرمان مخالفت 

 (. 3کوي کوم چې نبي صلی الله عليه وسلم د ښځو لپاره کړی دی)

کې ښځو ته دا لارښوونه شوې چې د مېړه خبره ومني، د مېړه  لنډه دا چې په دې احاديثو

 د جماع يا بل څه غوښتنه ومني.

 نيول څلورم مطلب: دخاوند له اجازی پرته نفلی روژه          
 (.4) «إِذْنِهِ شَاهِدٌ إِلاَّ بِ لاَ تصَُومُ المرَْأةَُ وَبعَْلهَُا »عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ، عَنِ النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: 

                                                      
 (2126/ 5مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح ) - 1

مَاءِ، ج - 2 (، حدیث شمیره: 116/ص 4صحيح البخاري، کتاب بدء الخلق، باَبُ إذِاَ قاَلَ أحََدُكمُْ: آمِيَن وَالمَ لائَكَِةُ فِي السَّ

 .1436يح مسلم في النكاح باب تحريم امتناعها من فراش زوجها رقم . و صح3237

 م ۲۰۰۳اجبار الزوج زوجته علی الجماع، الاستفتاء سوال وجواب، الاسلام نيټ،  -3

عًا، ج - 4 الزكاة  . و صحيح مسلم في5192( شمیره:30/ص 7صحيح البخاري،کتاب النکاح، باَبُ صَوْمِ المرَأْةَِ بِإِذْنِ زَوْجِهَا تطَوَُّ

 1026باب ما أنفق العبد من مال مولاه ، شمیره: 
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ژباړه: ابوهریره رضی الله عنه له رسول الله صلی الله علیه وسلم څخه روایت کوي وايي: 

 کله چې د ښځې مېړه په کور کې وي، د هغه له اجازې پرته به نفلي روژه نه نیسي. 

وْ يعَْنِي مُقيم فِي البَْلدَ إذِْ لوَ كَ امام عيني يې په شرح کې وايي: ) م لِأنََّهُ لَا انَ مُسَافِراً فلهَا الصَّ

 (.1( )يتأتي مِنهُْ الِاسْتِمْتاَع بهَا

يعنې: ميړه يې په ښار کې مقيم وي، که مسافر وو، بيا کولی شي چې دده له اجازې پرته 

 نفلي روژه ونيسي.

نَّبِيَّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ عَنِ ابن عباس رضَِيَ الله عَنهْما قال أنََّ امْرَأةًَ مِنْ خَثعَْمٍ أتَتَِ ال

هِ وَسَلَّمَ فقالت يا سول اللَّهِ إِنيِّ امْرَأةٌَ أيَِّمٌ فأَخَْبِرنِْي مَا حَقُّ الزَّوْجِ عَلَى زَوْجَتِهِ فقََالَ صَلىَّ اللَّهُ عَليَْ 

نْ لَا تَمنَْعَهُ وَمِنْ حَقِّ الزَّوْجِ عَلَى إنَِّ حَقَّ الزَّوْجِ عَلَى زوجته إن سألها نفسها وهي على ظهَْرِ بعَِيرٍ أَ 

عًا إلِاَّ بِإِذْنِهِ فإَِنْ فعََلتَْ جَاعَتْ وَعَطِشَتْ وَلمَْ يقُْبَلْ مِنهَْا  (.2( )زَوْجَتِهِ أنَْ لَا تصَُومَ يوَْمًا تطَوَُّ

ژباړه: له ابن عباس رضی الله عنه څخه روايت دی وايي:د خثعم قبېلې يوه ښځه رسول 

ه صلی الله علیه وسلم ته راغله ويې ويل: زه يوه ښځه يم ما پوه کړه چې په ښځه باندې د الل

مېړه کوم حقوق دي؟ هغه ورته وويل: د ميړه پر ښځه يو حق دادی چې که ميړه ترې څه غوښتنه 

وکړه او دا د اوښ په شاه هم وه، د ميړه خبره د ومني او بل حق يې دادی چې د ميړه له احازې 

 به نفلي روژه نه نيسي، که ويې نيوله هسې به وږې او تږې شي خو قبليږي نه.پرته 

ا عَنْ أبَِي سَعِيدٍ قاَلَ: جَاءَتِ امْرَأةٌَ إِلَى النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، وَنحَْنُ عِنْدَهُ، فقََالتَْ: يَ 

بنُِي إذَِا صَلَّيتُْ، وَيفَُطِّرُنِي إذَِا صُمْتُ، وَلَا يصَُليِّ رسَُولَ اللَّهِ، إنَِّ زَوْجِي صَفْوَانَ بنَْ المُْعَطَّلِ  ، يضَِْْ

مْسُ، قاَلَ وَصَفْوَانُ عِندَْهُ، قاَلَ: فسََألَهَُ عَماَّ قاَلتَْ، فقََالَ: ياَ رسَُو   اللَّهِ، لَ صَلَاةَ الفَْجْرِ حَتَّى تطَلْعَُ الشَّ

                                                      
 (184/ 20عمدة القاري شرح صحيح البخاري ) - 1

هـ(.المطالب العالية بزوائد المسانيد الثمانية،تنسيق: 1419أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني.)  - 2

.د حدیث حکم په هکله د 334 ص/8ج ،السعودية –د. سعد بن ناصر بن عبد العزيز الشثَي، الناشر: دار العاصمة، دار الغيث 

حدیث مدار په حسين بن قيس دی چې متروک دی، خو په دې موضوع کې نور صحیح المطالب العالیه محقق وايي:ددې 

م( الناشر: دار  1998 -هـ  1419رسالة جامعية) 17احاديث شته.  وګوره: المطالب العاليه بتحقیق مجموعة من الباحثين في 

 دار الغيث للنشر والتوزيع. -العاصمة للنشر والتوزيع 
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بنُِي إذَِا صَلَّيْتُ  ا قوَْلهَُا يضَِْْ تْ سُورةًَ وَاحِدَةً لوَْ كَانَ »، فإَِنَّهَا تقَْرَأُ بِسُورتَيَْنِ وَقدَْ نهََيْتهَُا، قاَلَ: فقََالَ: أمََّ

، فلََا أصَْبِرُ، فقََالَ رسَُولُ «لكََفَتِ النَّاسَ  ا قوَْلهَُا: يفَُطِّرُنِي، فإَِنَّهَا تنَْطلَِقُ فتَصَُومُ، وَأنَاَ رجَُلٌ شَابٌّ ، وَأمََّ

 (.1) «لَا تصَُومُ امْرَأةٌَ إلِاَّ بِإِذْنِ زَوْجِهَا»لىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ يوَْمَئِذٍ: اللَّهِ صَ 

ژباړه: ابوسعید الخدري رضی الله عنه څخه روايت دی وايي: د صفوان بن معطل ښځه 

نبی صلی الله علیه وسلم ته راغله ويې ويل: کله چې لمونځ کوم ميړه مې وهي، چې نفلي روژه 

يسم راباندې ماتوي يې او سهار لمونځ هم ناوخته کوي. صفوان هم هلته حاضر وو ورته يې ن

وويل: دا ښځه څه وايي؟ هغه وويل: دا لمونځ کې اوږده سورتونه وايي، نبی صلی الله علیه 

وسلم ورته وويل: يو سورت درته کفايت کوي. او روژه ځکه پرې ماتوم زه يو ځوان يم صبر 

نفلي روژه نيسي، نبی صلی الله علیه وسلم ورته وويل: د مېړه له اجازې پرته  نشم کولی او دا

 نفلي روژه مه نيسه.

د ميړه په اجازه کې حکمت دادی چې دده اجازه ځکه ضرور ده جې دده حقوق لکه 

وطی، يا د وطي رابلونکي کارونه فوت نشي. بله دا چې د ميړه حق واجب دی؛ په نفلو بايد 

 (2پرې نښودل شي.)

خو که بیا هم د ميړه له اجازې پرته ښځې روژه ونيوله د جمهور فقهاو له نظره روژه يې سره 

 ( 3له حرمته درسته ده، د احنافو له نظره دا کراهت تحريمي دي.)

 

  

                                                      
. شیخ البانی وايي:دا ۲۴۵۹( حدیث شمیره: 330/ ص2سنن أبي داود،كتاب الصوم, باَبُ المَْرأْةَِ تصَُومُ بِغَيْرِ إذِنِْ زَوْجِهَا، ج - 1

 شمیره. ۲۴۵۹حدیث صحیح دی. وګوره: صحیح وضعیف سنن ابی داود، 

 .157ص/ 3،جالموسوعة الفقهية الكويتية  - 2

 99 ص/28ج مخکنۍ مرجع، - 3
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 دریم فصل
 ېو په اړه لارښوونځښ نارینه ته د

وسلم په  عليهپه دې فصل کې هغه لارښوونې رانقل شوي کومې چې رسول الله صلی الله 

 خپلو مبارکو احاديثو کې د نارينه و لپاره کړي او د احاديثو په کتابونو کې موجودې دي.

 په دې فصل کې شپږ مطلبونه دي:

 لومړی مطلب: ښځی سره ښه چلند            
قرآن کریم کې له ښځو او مېرمنو سره په ښه چلند تأکید او ټینګار شوی دی، فرمایلي یې 

وهُنَّ بِالمَْعْرُوفِ{ ]النساء: :دي   [19}وَعَاشِرُ

 .له مېرمنو سره مو ښه او غوره چلند او ژوند وکړئ ژباړه:

}وَلهَُنَّ مِثلُْ الَّذِي عَليَهِْنَّ بِالمَْعْرُوفِ وَللِرِّجَالِ عَليَهِْنَّ دَرَجَةٌ{ ]البقرة:  :بل ځای کې فرمایي

228 ]. 

دوی په مېړونو هومره حق لري لکه چې مېړونه یې پر دوی لري، او سړیو ته پر هغو  ژباړه:

 .باندې درجه شته

دلته د درجې نه مراد د مسئوولیتونو د زیاتوالي په نتیجه کې د کور په چارو کې د برلاسي، 

واکدارۍ او اختیار زیاتولو درجه ده، نه د جنس پر اساس د تفاضل او لوړوالي درجه، چې 

 .واکې نر پر ښځه بهتره او غوره دهګ

د رسول الله صلی الله علیه وسلم په ویناوو او کړنو کې مونږ ته له ښځو سره د چلند اصول 

او ضوابط موجود دي چې باید په پام کې ونیول شي، هغه مبارک په ګڼو حدیثونو کې تأکید 

وئ، سختي مه ورسره ک کړی دی چې له مېرمنو سره ښه چلند ولرئ، له هغوی سره نرمي وکړئ،

 .بې ځایه غوسې مه پرې کوئ، په وړو وړو خبرو یې مه ښکنځئ او مه یې رټئ

، عَنْ أبَِيهِ، قاَلَ: قلُتُْ: ياَ رسَُولَ اللَّهِ، مَا حَقُّ زَوْجَةِ لكه : فرمايي:  عَنْ حَكِيمِ بنِْ مُعَاوِيةََ القُْشَيْريِِّ
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مَهَا إذَِا طعَِمْتَ، وَتكَْسُوَهَا إذَِا اكْتسََيْتَ، أوَِ اكْتسََبْتَ، وَلَا تضَِْْبِ أنَْ تطُعِْ »أحََدِناَ عَليَهِْ؟، قاَلَ: 

 (1)«إلِاَّ فِي البَْيتِْ  الوَْجْهَ، وَلَا تقَُبِّحْ، وَلَا تهَْجُرْ 

ژباړه: حکيم بن معاویة القشیري له خپل پلار څخه روايت کوي وايي:ما رسول الله صلی 

: مونږ باندې د ښځو څه حقوق دي؟ هغه راته وويل: کله يې چې الله علیه وسلم ته وويل

خوراک ته ضرورت وو، خوراک ورکوه، که جامې ته يې ضرورت وو، جامه ورکړه، په مخ يې 

 وهه او مه يې سپکوه، له کور پرته يې بل چېرته يې يواځې مه پرېږده.

ه وکړه، ها نه پوښتنحضْت اسود رضی الله عنه وایي چې ما له حضْت عائشې رضی الله عن

چې پیغمبر صلی الله علیه وسلم به کور کې څه کول؟ نو هغې وویل: د کور په کارونو کې به 

 .یې را سره مرسته کوله او چې کله به د لمانځه وخت شو، نو بیا به لمانځه ته پاڅیده

په بل روایت کې راځي چې حضْت عائشې )رضي الله عنها( وفرمایل: پیغمبر صلی الله 

 .لیه وسلم به په کور کې پیزار په خپله جوړوه، جامې به یې په خپله پیوندولې او ګنډلېع

عَنْ عَائِشَةَ، قاَلتَْ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: خَيْرُكمُْ خَيْرُكُمْ بل ځای فرمايي:)

 (2()لِأهَْلهِِ وَأنَاَ خَيْرُكمُْ لِأهَْلِي 

هغه څوک : ويليرضی الله عنه روایت کوي چې پیغمبر صلی الله علیه وسلم  عائشهژباړه: 

او زه د خپلې  چې د کور له خلکو ) مېرمنې او ماشومانو( سره ښه چلند لري دیغوره او ښه 

 .کورنۍ لپاره نېک چلند کوم

کله چې رسول الله صلی الله علیه وسلم د حجة الوداع په مراسمو کې خپله وروستۍ خطبه 

روله، نو امت ته یې مهمې توصیې او لارښوونې وکړې او په هغو کې یې له مېرمنو سره په ښه او 

 (3(. )ألََا وَاسْتوَْصُوا بِالنِّسَاءِ خَيْراً :)چلند او تعامل ټینګار وکړ او ویې ویل

                                                      
 .۲/۲۴۴-(. شیخ الباني وايي: حسن او صحيح دی.244/ص 2ابوداود، سنن أبي داود، باَبٌ فِي حَقِّ المَْرْأةَِ عَلَى زَوْجِهَ ج - 1

، شیخ الباني وايي: دا حدیث 709/ ص 5سنن الترمذي، ابواب المناقب، باَبٌ فِي فضَْلِ أزَْوَاجِ النَّبِيِّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ، ج - 2

 ۳۹۵/ص ۸صحیح دی.وګوره: صحیح وضعیف سنن الترمذی، ج

.شيخ الباني وايي: دا 1163, شميره: 459ص /3لَى زَوْجِهَا، جسنن الترمذي،ابواب الرضاع, باَبُ مَا جَاءَ فِي حَقِّ المرَأْةَِ عَ  - 3

 .۱۶۳/ ص۳حدیث صحیح دی. وګوره: صحیح وضعیف سنن الترمذی، ج
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)د مېرمنو سره د تعامل او چلند په اړه زما د نېکۍ وصیت واورئ( معنا دا چې هغوی سره  

 .ښه کوئ

سره تر خپله وسه نيک سلوک کوي او د هغوې پر وړاندې به  مېرمنېخاوند به د خپلې 

وهُنَّ  سره د ښه سلوک کولو امر کړی دی: ېمهربانه چلند کوي قرآنکريم د ميرمن  وَعَاشِرُ

 (.1)ا كَثِيراً(بِالمَْعْرُوفِ فإَِن كَرهِْتمُُوهُنَّ فعََسَى أنَ تكَْرهَُواْ شَيْئاً وَيجَْعَلَ اللهُّ فِيهِ خَيْرً 

له هغی سره په ښه طريقه ژوند تير کړی ، بيا که هغه ستاسی )په څه وجه ( خوښی  او ژباړه:

نه وي نو کيدای شي چې يو شی ستا خوښ نه وي خو الله جل جلا له په هغه کی )ستاسو( 

 لپاره ډيره څه ښيګڼه ايښی وي.

ې لري مثلاً که کومه ښځه په رنګ ک نو يو انسان خو به خامخا يوه خاليګاه يا څه نيګړتيا

کمزورې وي نو شايد بل اړخ ته يوه ډيره دينداره او نيک خويه وي چه د خپل خاوند د دنيا 

 او آخرت د نيکبختۍ سبب وګرځي .

أكَمَْلُ المؤُْمِنِيَن إِيماَناً أحَْسَنُهُمْ خُلقًُا، وَخَيْرُكُمْ »فرمايي :   رسول الله صلی الله عليه وسلم

 (.2)«كمُْ لنِِسَائِهِمْ خَيْرُ 

ژباړه : د ايمان په اعتبار سره ستاسو کښې کامل ايمان والا هغه څوک دی چه د هغه اخلاق 

اوخوی ښه وي او تاسی کې بهترين اوغوره هغه دی چه د خپلی ښځی سره يی سلوک ښه وي 

. 

جِعَةٌ فِي مُضْطَ  النَّبِيِّ صلی الله عليه وسلم  وَعَنْ أمُِّ سَلمََةَ رضَِيَ الله عَنهَْا قاَلتَْ: بيَْناَ أنَاَ مَعَ 

دَعَانِي، ؟ قلُتُْ: نعََمْ، فَ «أنَفُِسْتِ »خَمِيصَةٍ، إذِْ حِضْتُ، فاَنسَْللَتُْ، فأَخََذْتُ ثِياَبَ حِيضَتِي، قاَلَ: 

 (.3)فاَضْطجََعْتُ مَعَهُ فِي الخَْمِيلةَِ 

                                                      
 ايت 19 :النساء - 1

ا .شيخ الباني وايي: د1163, شميره: 458ص /3سنن الترمذي،ابواب الرضاع, باَبُ مَا جَاءَ فِي حَقِّ المرَأْةَِ عَلَى زَوْجِهَا، ج - 2

 .۱۶2/ ص۳حدیث صحیح دی. وګوره: صحیح وضعیف سنن الترمذی، ج

ى النِّفَاسَ حَيضًْا، وَالحَيضَْ نفَِاسًا،ج- 3  .۲۹۸، حدیث شمیره:67ص  /1صحيح البخارى،کتاب الحیض، باَبُ مَنْ سَمَّ
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سره   : د رسول الله صلی الله عليه وسلمد مؤمنانو مور ام سلمه رضی الله عنها وايي ژباړه: 

يده وم چې حايضه شوم په کراره مې ځان بيرون کړ او د حيض جامې مې وادر کې څپه يوه 

پوښتنه وکړه ؟ ايا حايضه شوې ؟ ومي ويل : هو   واغوستلې . رسول الله صلی الله عليه وسلم

 شومه .يده وادر څبيا يې زه ور وغوښتم او له هغه سره په هماغه 

مطلب دا چې د ښځې سره د حيض او نفاس په موده کې خوړل ، څملاستل نور ټول روا 

دي يوازې جماع کول حرام دی د جاهيلت په دور کې به چې کله ښځې حايضې يا نفاسې 

 شوي له څخه به لرې کيدل او کرکه به يې ورڅخه کوله .

 دویم مطلب: دښځی سپکاوی نه کول 
فانه ځينې خلک د ښځو سره د دښمني له امله له دوی سره ډېره بده په ځينو ټولنو کې متأس

معامله کوي،دوی وهي د اولاد او نورو په مخ کې يې سپکوي، ښکنځلې ورته کوي او په ډېرو 

 سپکو الفاظو سره يې يادوي، په دې هکله د اسلام دريځ څه شی دی؟

لابېلو ه کې شوی وي، له بېد اسلام په څېربل داسې دين نشته چې د ښځو عزت او درناوی پ

اړخونو يې درناوی شوی په يوه اعتبار دا چې دا د چا مېرمن ده، بل دا چې دا يو مور ده، خور 

ده لور ده او نور. د جاهليت په زمانه کې چې د ښځې سره کومه ناوړه کړنې کېدې هغه يې په 

 سختو الفاظو سره رد کړي.

ګو ېړه ترمينځ ژوند بايد د مينې او محبت په ټينقران کريم دا په ډاګه کړې چې د ښځې او م

}وَمِنْ آياَتِهِ أنَْ خَلقََ لكَُمْ مِنْ أنَفُْسِكُمْ أزَْوَاجًا لتِسَْكُنُوا إلَِيْهَا ستنو ولاړ وي، په دې هکله فرمايي: 

 [21{ ]الروم:  وَجَعَلَ بيَْنَكُمْ مَوَدَّةً وَرحَْمَةً إنَِّ فِي ذَلكَِ دََياَتٍ لقَِوْمٍ يتَفََكَّرُونَ 

ده چې ستاسې لپاره همدا ستاسې له جنس نه يې  هغه له نښانو څخه ) بله ( دا او د ژباړه:

ميرمنې پيدا كړې ترڅوچې تاسې له هغو سره ارام ترلاسه کړئ  او ستاسې  ) ښځې او خاوند ( 

يرې ډ ول پدې كښې دهغو خلكو لپارهډه. په باورى ړ ي پيداكږپه مينځ كښې يې مينه او خواخو

 نښانې دي چې غور او فكر كوي .
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هُنَّ لبَِاسٌ } په ځينو اياتونو کې د دوی دواړو څخه د يو بل په لباس تعبیر شوی دی فرمايي:

{ ]البقرة:   [187لكَُمْ وَأنَتْمُْ لبِاَسٌ لهَُنَّ

 هغوى ستاسې جامه او تاسې د هغو جامه ياستژباړه: 

چې دوی د يو بل خصم او دښمن نه بلکې د يو د ښځې او مېړه په اړه د اسلام نظر دادی 

 او بل داسې دوستان دي چې له يو پرته د بل ژوند سخت او ستونزمن وي. 

په دې اساس اسلام د ښځې سپکاوی نه مني او نه ورسره بد کول مني، که هغه په قول سره 

 وي او که په فعل سره.

نه مني، نو څنګه به د انسان ښځه خو په ځای پريږده آن د حيواناتو اهانت او سپکاوی 

سپکاوی ومني؟ بيا د هغې ښځې چې دده د کور پالونکې ده، د ژوند شريکه ده، د اولادونو 

 مور يې ده، په ټولو خلکو کې ده ته نږدې ده.

په يوه حديث کې راځي چې يوې ښځې په يوې اوښې لعنت ووايه نبی صلی الله علیه 

مْراَنَ بنِ الحُصيْنِ رضي اللَّه عنهُْما قاَلَ: بينمَا رسُولُ وعنْ عِ  وسلم هغې ته سخت الفاظ وويلې.

اللَّه صَلّى اللهُ عَليَهِْ وسَلَّم في بعضِ أسْفَارهِِ، وامرأةٌَ مِنَ الأنصارِ عَلى ناَقةٍَ، فضجِرتَْ فلَعََنَتهَْا، فسَمع 

 (.1)ليَْهَا ودعُوها، فإنَّها ملعُونةٌَ"ذلكَ رسَُولُ اللَّهِ صَلّى اللهُ عَليَهِْ وسَلَّم فقالَ: "خُذوا مَا عَ 

ژباړه: عمران بن الحصين رضی الله عنهما څخه روايت دی وايي: په سفر کې له رسول الله 

صلی الله عليه وسلم سره وو، يوه انصارۍ ښځه هم په اوښې سپره وه، اوښې چغې وهلې ښځې 

 ې چې څه بار دي هغه ترېد الله لعنت پرې وويلې، نبی صلی الله عليه وسلم وويل: پر د

 واخلئ او نوره يې وشړئ ځکه چې دا لعنتي ده.

 د احادیثو شارحين وايي: چې له دې څخه مراد يې ښځې ته يو ډول رټنه او تهديد وو.

اسلام له ضرورت پرته د ښځې وهل او سپکاوي اجازه نه ورکوي. كوم ايت کې چې د 

فإَِنْ أطَعَْنكَُمْ فَلَا تبَْغُوا عَليَهِْنَّ سَبِيلًا إنَِّ اللَّهَ كاَنَ عَلِياا } وهلو اجازه شوې د هغه په پای کې وايي: 

 [34كَبِيراً { ]النساء: 

                                                      
وَابِّ وَغَيْرهَِا، ج - 1  .2595، حدیث شمیره:۲0۰۴/ ص ۴صحيح مسلم،کتاب البر والصلة، باَبُ النَّهْيِ عَنْ لعَْنِ الدَّ
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نو كه هغوى ستاسې فرمان بردارې شي؛ نو هغو ته د لاس غځونې له پاره بيځايه  ژباړه:

 دى. ړوئ ، باور ولرئ چې له پاسه الله شته دى چې لوى او لوړ پلمې مه جو

لَيْهِنَّ )فإَِنْ أطَعَْنَكُمْ( أيَْ ترَكَُوا النُّشُوزَ. )فلَا تبَْغُوا عَ دې ايت په تفسير کې امام قرطبي وايي:د 

هِنَّ يْ سَبِيلًا( أيَْ لَا تجَْنُوا عَليَْهِنَّ بِقَوْلٍ أوَْ فِعْلٍ. وَهَذَا نهَْيٌ عَنْ ظلُمِْهِنَّ بعَْدَ تقَْرِيرِ الفَْضْلِ عَلَ 

 (.1)مِنْ أدََبِهِنَّ  وَالتَّمْكِينِ 

ژباړه: که دې ښځو بد ګذراني پرېښوده بيا پردې باندې نه په خبره او نه هم په کومه کړنې 

سره تجاوز مه کوئ. په دې کې له دوی سره له ظلم کولو څخه منع شوې کله چې دوی ښې او 

 مؤدبې شي.

النُّشُوزِ إِلَى الطَّاعَةِ عِندَْ هَذَا التَّأدِْيبِ فلَا فإَِنْ أطَعَْنَكُمْ أيَْ إذَِا رجََعْنَ عَنِ امام رازي ليکي:)

ْبَ وَالهِْجْراَنَ طرَِيقًا عَلَى سَبِيلِ التَّعَنُّتِ وَ   (.2()لْإِيذَاءِ اتبَْغُوا عَلَيْهِنَّ سَبِيلًا أيَْ لَا تطَلْبُُوا عَليَهِْنَّ الضَّْ

ضرر  راوګرزېدې، بيا دويته ديعنې: که په تاديب سره له بدګزراني څخه د اطاعت په لور 

 رسولو په موخه مه دوی وهی او مه ترې بستره بېلوي.

د ضرورت پرمهال چې د کومو وهلو اجازه ورکړل شوې هغه کې رخصت دی، يعنې لازمي 

بَ لنَْ يضَِْْ نه ده چې مېړه به ښځه وهي، نو ځکه رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايي:)

 غوره شخص وهل نه کوي. ( تاسو کې3() خِياَرُكمُْ 

يعنې: وهل کوم کمال نه دی بلکې د نارينه اصلي کمال دادی چې ښځو سره په نرمي، 

 نيکو اخلاقو سره معامله کوي.

                                                      
 (173/ص 5تفسير القرطبي، ج - 1

هـ ( تفسير الرازي = مفاتيح  1420أبو عبد الله محمد بن عمر بن الحسن بن الحسين التيمي الرازي الملقب بفخر الدين.)  - 2

 (73/ص 10بيروت، ج –الغيب, الناشر: دار إحياء التراث العربي 

(. مصنف ابن أبي شيبة , المحقق: 1409أبو بكر بن أبي شيبة، عبد الله بن محمد بن إبراهيم بن عثمان بن خواستي العبسي) - 3

 (368/ص 8الرياض ج -، الناشر: مكتبة الرشد   كمال يوسف الحوت
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عَنْ عَائِشَةَ، قاَلتَْ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ همدې وجهې نه رسول الله صلی الله عليه وسلم ويلي: )

 (.1( )يْرُكمُْ خَيْرُكُمْ لِأهَْلِهِ وَأنَاَ خَيْرُكمُْ لِأهَْلِي صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: خَ 

هغه څوک : ويليعائشه رضی الله عنه روایت کوي چې پیغمبر صلی الله علیه وسلم ژباړه: 

او زه د خپلې  چې د کور له خلکو ) مېرمنې او ماشومانو( سره ښه چلند لري دیغوره او ښه 

 .کورنۍ لپاره نېک چلند کوم

ه مَا ضَربََ رسَُولُ اللهِ صلى الله عليبي بي عائشې رضی الله عنه څخه روايت دی وايي:  له

 (.2( )وسلم خَادِمًا وَلاَ امْرَأةًَ قطَُّ 

 ژباړه: رسول الله صلی الله عليه وسلم هيڅکله هم کوم خادم يا ښځه نه ده وهلې.

يبه سړی ته ويلي چې عجرسول الله صلی الله علیه وسلم د پيغور په توګه ښځې وهونکي 

و ا «يوَْمِهِ  فلَعََلَّهُ يضَُاجِعُهَا مِنْ آخِرِ دی چې د ورځې په پيل کې ښځه د غلام په څېر ووهي:)

 کېدای شي بيګاه ته ورسره څملي.

لنډه دا چې په دې روايتونو کې نارينه و ته دا پیغام دی چې د خپلو ښځو سپکاوی د نه  

شريعت کې چې د ښځو د وهلو کومه اجازه شوې هغه د  کوي، هغوی د نه وهي، په اسلامي

 ضرورت په خاطر ده.

 دریم مطلب: دښځو ترمنځ دتعدد پرمهال عدالت
که يوسړى له يوې ښځې څخه زياتې ښځې په نکاح کړي وي نوپرې لازم دى چې په 

خوراک لباس اومسکن کې ددوى ترمنځ عدل اوبرابرى مراعات کړي که چېرته يوې ته پربلې 

 (.3امتياز ورکړي او دده په وس کې وي نو زيات ګناهګار دى) کوم

                                                      
، شیخ الباني وايي: دا حدیث 709/ ص 5ناقب، باَبٌ فِي فضَْلِ أزَْوَاجِ النَّبِيِّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ، جسنن الترمذي، ابواب الم - 1

 ۳۹۵/ص ۸صحیح دی.وګوره: صحیح وضعیف سنن الترمذی، ج

. شیخ البانی وايي: دا حدیث ۴۷۸۶( حدیث شمیره: 250/ص 4سنن أبي داود،کتاب الادب، باَبٌ فِي التَّجَاوُزِ فِي الْأمَْرِ، ج - 2

 شمیره. ۴۷۸۶صحیح دی. وګوره: صحیح وضعیف سنن لابی داود، 

 مخ. ۲۶۳دوکتور احمد غندر، الاحوال الشخصیة فی التشريع الاسلامی، - 3
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تاَمَى وَإنِْ خِفْتمُْ ألَاَّ تقُْسِطوُاْ فِي اليَْ پروردګار دغه مقصد ته د اشارې په ترڅ کې فرمايي:))

نَ النِّسَاء مَثنَْى وَثُ لاثََ وَرُباَعَ   (.1(()فاَنكِحُواْ مَا طاَبَ لكَُم مِّ

ې له پلار مړيو )نجونو( سره به عدالت ونه شی كړاى؛ نو كومې ژباړه:كه تاسې ويريږئ چ

)نورې( ښځې چې ستاسې خوښيږي د هغو له دوو دوو، دريو دريو، څلورو څلورو سره نكاح 

 وكړئ.

لىَّ اللهُ عَنْ أبَِي هُرَيرْةََ، عَنِ النَّبِيِّ صَ په همدې توګه پېغمبر صلی الله عليه وسلم فرمايلي:))

هُ  القِْياَمَةِ  يوَْمَ  جَاءَ  إحِْدَاهُمَا، إِلَى  فمََالَ  امْرَأتَاَنِ  لهَُ  كَانتَْ  مَنْ »مَ قاَلَ: عَليَهِْ وَسَلَّ   (.2«)مَائِلٌ  وَشِقُّ

ژباړه: څوک چې د دوه ښځوخاوند وي او يوې ته يې پر بلې ميلان زيات وي نو د قيامت 

 ځړېدلى)شل(وي.په ورځ به په داسې حالت کې راشي چې يو اړخ به يې 

وَالحَْدِيثُ دَليِلٌ عَلَى أنََّهُ يجَِبُ عَلَى الزَّوْجِ التَّسْوِيةَُ بيَْنَ د حديث په شرح کې راځي: 

وَقدَْ قاَلَ تعالى فلا تميلوا كل الميل وَالمُْراَدُ المَْيلُْ فِي ، الزَّوْجَاتِ وَيحَْرمُُ عَليَهِْ المَْيلُْ إلَِى إحِْدَاهُنَّ 

 (.3( ) الْإنِفَْاقِ لَا فِي المَْحَبَّةِ لِأنََّهَا مِماَّ لَا يَمْلِكُهُ العَْبدُْ القَْسْمِ وَ 

يعنې: دا حديث په دې دليل دی چې پر مېړه واجب دي چې د دوه ښځو ترمينځ عدالت 

وکړي، په دې دواړو کې يوې ته ميلان کول حرام دي. الله جل جلاله چې ويلي:) تاسې ټول 

کوئ( يعنې: په نفقې او شپې تيرولو کې ميلان مه کوئ. محبت ترې مراد  ميلان هغې خواته مه

 نه دی ځکه چې محبت خو د انسان په واک کې نه وي.

پر مېړه دا هم لازم دي چې د ښځو ترمنځ د شپو په تېرولو کې عدل مراعات کړي او له 

ازه نشته چې ې اندهرې يوې سره برابره ملاسته وکړي، البته په دې هکله د شريعت له خوا ټاکل

څو شپې به له هرې يوې سره تېروي؟ بلکې دغه اندازه به د دوى په خوښه ټاکل کېږي،خو 

                                                      
 ايت. ٣النساء:  1

(. . شیخ البانی وايي: دا حدیث صحیح دی. وګوره: صحیح 242/ص 2سنن أبي داود،کتاب النکاح، باَبٌ فِي القَْسْمِ بيَْنَ النِّسَاءِ ج - 2

 .2133وضعیف سنن لابی داود، شمیره.

 (121ص/ 6،جعون المعبود وحاشية ابن القيم - 3
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غوره داده چې له اوو شپو څخه زياتې له کومې يوې سره ځانته توګه تېرې نه کړي ترڅو بلې 

 (.1ته زيان ونه رسېږي)

 هَذِهِ  اللَّهُمَّ »وَسَلَّمَ كَانَ يقَْسِمُ بيَْنَ نسَِائِهِ، فيََعْدِلُ، وَيقَُولُ: عَنْ عَائِشَةَ، أنََّ النَّبِيَّ صَلىَّ اللَّهُ عَلَيْهِ 

 (.2«)أمَْلِكُ  وَلَا  تَملْكُِ  فِيمَا  تلَمُْنِي فلََا  أمَْلِكُ، فِيمَا  قِسْمَتِي

ژباړه: عايشه رضی الله عنها فرمايي: نبي صلی الله علیه وسلم به د ښځو ترمينځ نوبت کاوه 

بت کې به يې هم عدالت کاوه، له دې سره سره به يې بيا هم ويل: يا الله! څه چې زما او په نو

په لاس کې دي دا د هغو تقسيم دی، ته په هغه څه ما مه نيسي کوم چې ستا په لاس  کې دي 

 او زما په لاس کې نه دي.

 (.3علماء ليکي: چې )فیما لا املک( څخه مراد د زړه مينه او ميلان دی)

د پورته د لائلو په رڼا کې فقهاو ويلي چې د ښځو ترمينځ په شپه تيرولو او نفقې ورکولو  

 (.4کې عدالت کول واجب دي)

همدارنګه فقهاو ويلي، مېړه که له هرې يوې سره سفرکول وغواړي کولاى شي خو د دوى 

منځ ر ترمنځ قرعه اچول غوره دي،نورې ښځې به ددې موده په نوبت کې نه حسابوي د ښځوت

عدل دهرې يوې حق دى که مېړه د ښځو عدل ونه کړي ښځې کولاى شي دغه موضوع 

محکمې ته وړاندې کړي محکمه بايدمېړه په عدل کولو ملتزم کړي که چېرې يې له دې کاره 

سرغړونه وکړه په تعزيربه يې محکوموي البته د عدم عدل له کبله ښځه دبېلتون غوښتنه نه شي 

 (.5کولاى)

                                                      
 –م(. الفقه على المذاهب الأربعة، الناشر: دار الكتب العلمية، بيروت  2003 -هـ  1424عبد الرحمن بن محمد عوض الجزيري ) 1

 .۲۱۳/ ص ۴ج  لبنان.

اَئِرِ، ج - 2  .1140( حديث شميره: 438/ ص3سنن الترمذي، باَبُ مَا جَاءَ فِي التَّسْوِيةَِ بيَْنَ الضَّْ

 (.۲۴۷/ ۴تحفة الاحوذی ) - 3

 .۱۸۴/ ص ۳۳الموسوعة الفقهية الكويتية، ج - 4

 مخکنۍ مرجع. - 5
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لي: د ښځو ترمنځ مساوات په مادې چاروکې لازم دى،په قلبي محبت څوک دايې هم وي

لَن وَ نه نيول کېږي،ځکه چې قلبي مينه د سړي په واک کې نه وي الله جل جلاله فرمايلي دي))

 (.1(()عَلَّقَةِ ا كَالمُْ تسَْتطَِيعُواْ أنَ تعَْدِلوُاْ بيَْنَ النِّسَاء وَلوَْ حَرصَْتمُْ فلَاَ تَميِلُواْ كلَُّ المَْيلِْ فتَذََرُوهَ 

ژباړه: د ښځو په مينځ كې په ټوله معنا عدالت ستاسې په وس كې نشته. كه تاسې وغواړى 

هم نه يې شی كولاى. له دې امله) د الهي قانون د هدف تر سره كولو له پاره دا كافي ده چې( 

 .يږدئديوې ښځې لوري ته دومره ميلان مه كوئ چې هاخوا هغه بله بې برخليكه پر

 څلورم مطلب: دښځو دعواطفو او احساساتو رعایت
اسلامی شريعت خصوصاً نبوي احاديث نارينه و ته لارښوونه کوي چې د ښځو عاطفو او 

احساساتو ته پام وکړي، داسې کړنه يا خبره ونکړي چې د ښځې عاطفې يا احساس ته زيان 

 رسيږي، چې په لاندې توګه يې څو روايتونه ګورو:

اصل کې د ښځې احساس او عواطف له حياء او شرم څخه ډک دي، د جماع څرنګه چې 

يا نورو پټو رازونو په ښکاره کولو خجالتېږي او بده يې ګڼې نو ځکه مېړه ته په کار دي چې 

ښځې اسرار پټ وساتي،او هېچا ته يې څرګند نه کړي ښځه بايد د مېړه هغه اسرار چې په ښکاره 

ړي دغه اسرار د حياء منافي وي که  هغه ته پرې جسماني کولو يې خفه کېږي افشاء نه ک

اقتصادي اوسياسي زيان ورسېږي يا د هغه حيثيت خرابېږي اوکه عزت النفس يې مجروح 

 کېږي.

په دې توګه سړى هم  بايد د خپلې ښځې رازونه افشاء نه کړي که هغه د جماع خبرې وې 

 (.2)((هُنَّ لبَِاسٌ لَّكُمْ وَأنَتمُْ لبَِاسٌ لَّهُنَّ ي:))او يا نور رازونه وي ځکه الله جل جلاله فرمايلي د

 ژباړه: هغوى ستاسې جامه او تاسې د هغو جامه ياست

                                                      
 ايت. ١٢٩النساء سورت   1

 ايت. ١٨٧بقرې سورت ال د- 2
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جُلُ إنَِّ شَرَّ الَنَّاسِ مَنزْلِةًَ عِندَْ الَلَّهِ يوَْمَ الَقِْيَامَةِ ; الَرَّ  رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايلي دي:

 (.1( )وَتفُْضِِ إلِيَهِْ , ثمَُّ ينَْشُرُ سِرَّهَا يفُْضِِ إلَِى امِْرَأتَهِِ 

ژباړه: د قيامت په ورځ د مرتبې له پلوه تر ټولوشرناک خلک هغه څوک دي چې ښځه 

خپل خاوند او خاوندخپلې ښځې ته نږدې کېږي يعنې کورواله ورسره کوي او بيا د کوروالي 

 دکيفيت کېسې نورو خلکو ته کوي.

فِي هَذَا الحَْدِيثِ تحَْرِيمُ إِفشَْاءِ الرَّجُلِ مَا يجَْرِي حه کې ليکي:)امام نووي د حديث په شر 

 قوَْلٍ أوَْ نْ بيَْنهَُ وَبيَْنَ امْرَأتَهِِ مِنْ أمُُورِ الِاسْتِمْتاَعِ وَوَصْفِ تفََاصِيلِ ذَلكَِ وَمَا يجَْرِي مِنَ المَْرْأةَِ فِيهِ مِ 

ا مُجَرَّدُ ذِكْ   رِ الجِْمَاعِ فإَِنْ لمَْ تكَُنْ فِيهِ فاَئدَِةٌ وَلَا إلِيَهِْ حَاجَةٌ فمََكْرُوهٌ لِأنََّهُ خِلَافُ فِعْلٍ وَنحَْوِهِ فأَمََّ

وْ ليِصَْمُتْ ا أَ المُْرُوءَةِ وَقدَْ قاَلَ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ مَنْ كَانَ يؤُْمِنُ بِاللَّهِ وَاليَْوْمِ ادَْخِرِ فلَيْقَُلْ خَيْرً 

عِيَ عَليَهِْ وَإنِْ  جْزَ عَنِ العَْ  كاَنَ إلَِيْهِ حَاجَةٌ أوَْ ترَتََّبَ عَلَيْهِ فاَئدَِةٌ بِأنَْ ينُكَْرَ عَليَهِْ إعِْراَضُهُ عَنْهَا أوَْ تدََّ

الَ فعَْلهُُ أنَاَ وَهَذِهِ وَقَ الجِْمَاعِ أوَْ نحَْوَ ذَلكَِ فلََا كَراَهَةَ فِي ذِكرْهِِ كمََا قاَلَ صَلىَّ اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ إِنيِّ لَأَ 

 (. 2()صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ لِأبَِي طلَحَْةَ أعَْرسَْتمُُ اللَّيْلةََ 

يعنې:دا حديث په دې دليل دی چې سړي ته حرام دي چې هغه څه افشاء کړي کوم چې 

ي، ې و دده او دده د ښۍځې ترمينځ د جماع په حالت کې تېر شوي دي، که هغه دښځې خبر 

 يا کړنې وي يا نور وي.

البته يواځې د جماع يادونه چې کومه فائده هم په کې نوي مکروه ده، ځکه دا د مردانګي 

خلاف کار دی، او رسول الله صلی الله علیه وسلم ويلي، څوک چې په الله او د اخرت په ورځ 

کومه  ع يادونې تهايمان لري، يا د دخير خبرې کوي او کنه چپ دې کيني.خو که د يواځې جما 

اړتيا وه، ياکومه خبره ورپورې تړلې وه،مثلاً:خلکو ويلې چې دې سړي له ښځې انکار کړی، 

يا په جماع قادر نه دی، بيا د جماع يادونه کوم باک نه کوي. د رسول الله صلی الله علیه وسلم 

                                                      
 .۱۴۳۷، حدیث شمیره: ۱۰۶۰/ ص2صحیح مسلم،کتاب النکاح، باَبُ تحَْرِيمِ إفِْشَاءِ سِرِّ المَْرأْةَِ، ج- 1

 (8/ 10شرح النووي على مسلم ) - 2
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حه ابوطلڅخه هم داسې کلمات نقل شوي لکه چې ويل يې)ما او دې داسې کار وکړ( يا يې 

 ته وويل:)تاسې د واده خواږه وڅکل( او نور.   

لِّمُ يسَُ عَنْ أمُِّ سَلمََةَ: أنََّ نبَِيَّ اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ كَانَ يدَْخُلُ عَلَى أزَْوَاجِهِ كلَُّ غَدَاةٍ فَ 

ذَا دَخَلَ عَليَهَْا أحَْضََْتْ لهَُ مِنْهُ شَيْئاً فيَمَْكُثُ عَليَهِْنَّ فكََانتَْ مِنهُْنَّ امْرَأةٌَ عِندَْهَا عَسَلٌ فكََانَ إِ 

 (.1)عِندَْهَا.

ژباړه: له ام سلمه رضی الله عنها څخه روايت دی چې نبي صلی الله عليه وسلم به خپلو 

ښځو ته هر سهار ورتللو، دوی کې داسې ښځه وه چې هغې سره به شات وو، کله به چې 

 تو څه راوخستل، نو دی به ورسره لږ ځنډ شو.ورغی، هغه ته به له دې شا

دې روايت څخه ښکاري څرنګه چې د ښځې طبيعت او خوی داسې دی چې د خاوند 

په ناسته پاسته او غږ کولو خوشاليږي، نو ځکه به رسول الله صلی الله علیه وسلم پر دوی سلام 

، لږ چې خوشاله شيکاوه او که کومې ښځې به څه خوراکي توکي ورته راوخيستل ددې لپاره 

 به ورسره ځنډ شو.

طبيعي خبره ده چې کله ښځه ميړه ته څه خوراک را واخلي او هغه يې ونه خوري نو د 

ښځې پرز احساساتو ناوړه اغيزه کوي، نو ځکه رسول الله صلی الله علیه وسلم ددې د احساس 

 ته درناوی درلود.  

بِنتُْ عُتبْةََ امْرَأةَُ أبَِي سُفْياَنَ عَلَى رسَُولِ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ عَنْ عَائِشَةَ، قاَلتَْ: دَخَلتَْ هِندٌْ 

يكَْفِي وَ  وَسَلَّمَ، فقََالتَْ: ياَ رسَُولَ اللهِ، إنَِّ أبَاَ سُفْياَنَ رَجُلٌ شَحِيحٌ، لَا يعُْطِينِي مِنَ النَّفَقَةِ مَا يكَْفِينِي

لهِِ بِغَيْرِ عِلمِْهِ، فهََلْ عَلَيَّ فِي ذَلكَِ مِنْ جُنَاحٍ؟ فقََالَ رسَُولُ اللهِ صَلىَّ اللهُ بنَِيَّ إلِاَّ مَا أخََذْتُ مِنْ مَا

 ( .2)«خُذِي مِنْ مَالهِِ بِالمَْعْرُوفِ مَا يكَْفِيكِ وَيكَْفِي بنَِيكِ »عَليَهِْ وَسَلَّمَ: 

                                                      
( مسند أبي يعلى,المحقق: 1984 - 1404أبو يعلى أحمد بن علي بن المثنُى بن يحيى بن عيسى بن هلال التميمي، الموصلي ) - 1

. حسین سلیم اسد وايي:دا حدیث حسن دی. وګوره: 365ص/12دمشق.ج –حسين سليم أسد، الناشر: دار المأمون للتراث 

 .۳۶۵/ص۱۲مسند ابی یعلی ج

 .1714( حدیث شمیره: 1338/ص 3الاقضية، باَبُ قضَِيَّةِ هِندٍْ، ج صحيح مسلم. كتاب - 2
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لی الله علیه ل الله صژباړه: عایشه رضی الله عنها وايي:د ابوسفيان ښځه هنده بنت عتبه رسو 

وسلم ته راغله ويې ويل: ای د الله رسوله!ابو سفیان يو بخيل سړی دی ما ته دومره خرچه نه 

راکوي چې زما او زما زوی ته بسنه وکړي، مګر چې زه دده له مال څخه بې له دې چې دی 

ه وويل: دده تپوه شي څه واخلم ايا په دې کې څه ګناه شته؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم ور 

 له مال څخه په منصفانه اندازه دومره مال اخله چې ستا او ستا د بچي لپاره کفايت وکړي.

په دې روايت کې دېته اشاره ده چې څرنګه ښځه ضعيف الخلقت حيوان دی او هم يې  

په بچي ډېره عاطفه او مهرباني لري نو رسول الله صلی الله علیه وسلم ددې پخاطر چې ددې 

او احساس ته زيان ونه رسيږي نو امر يې ورته وکړ چې دده له مال څخه بې له اجازې  عاطفه 

څه اخله. خو دا چې خاوند ته هم بې ځايه زيان ونه رسيږي؛ نو يې د معروف قيد ورسره اضافه 

 کړ. 

وَّاقٌ يسَُوقُ بِهِنَّ يقَُالُ لهَُ: عَنْ أنَسٍَ، أنََّ النَّبِيَّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، أتَََ عَلَى أزَوَْاجِهِ وَسَ 

 (.1)«وَيحَْكَ ياَ أنَجَْشَةُ رُوَيدًْا سَوْقكََ بِالقَْوَارِيرِ »أنَجَْشَةُ، فقََالَ: 

ژباړه: انس رضی الله عنه له نبي صلی الله علیه وسلم څخه روايت کوي وايي: نبي صلی 

ې بيايي. کړي او په تيزۍ سره يالله علیه وسلم ځينې ښځې وليدې چې يو اوښبه په اوښ سپرې 

نبي صلی الله علیه وسلم ورته وويل: ای انجشه!)تور حبشي غلام وو( الله د په تا رحم وکړي 

 پام پام، دا شيشې په کراره کراره بيایه.

يَ النِّسَاءُ قوََارِيرَ لضَِعْفِ عَزاَئِمِ په دې روايت کې ښځه د شيشې سره تشبيه شوې:)  هِنَّ سُمِّ

 (.2( )ا بِقَارُورةَِ الزُّجَاجِ لضَِعْفِهَا وَإسِْرَاعِ الِانكِْسَارِ إلَِيْهَاتشَْبِيهً 

يعنې: په دې روايت کې ښځه له شيشې سره ځکه تشبیه شوې چې دوی نازکې او ژر 

 ماتيږي.

                                                      
، صحيح مسلم في الفضائل باب رحمة 6209، شميره ۴۷/ ص ۸صحيح البخاري، باَبٌ: المعََارِيضُ مَندُْوحَةٌ عَنِ الكَذِبِ ج - 1

 . دا حدیث متفق علیه دی.2323يره (  شم1811/ص 4النبي صلى الله عليه وسلم للنساء وأمر السواق مطاياهن بالرفق بهن.ج

 (81/ص 15شرح النووي على مسلم ،ج - 2



 

 

  104 

 

دا ښکاره په دې دلالت کوي چې ښځې څنګه د وجود نه نازکې دي دغسې يې عاطفه، 

 ک دی بايد احتياط ورسره وشي او ماتې نشي.فکر، طبيعت او احساس هم ناز 

تهِِ، اعَنْ أسَُامَةَ بنِْ زَيدٍْ، قاَلَ: كُنَّا عِندَْ النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ إذِْ جَاءَهُ رسَُولُ إحِْدَى بنََ 

هِ مَا أخََذَ ارجِْعْ إِليَْهَا فأَخَْبِرهَْا أنََّ للَِّ »لَّمَ: يدَْعُوهُ إِلَى ابنِْهَا فِي الموَْتِ، فقََالَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَ 

ى، فمَُرهَْا فلَْتصَْبِرْ وَلتْحَْتسَِبْ  ءٍ عِندَْهُ بِأجََلٍ مُسَما لَ أنََّهَا قدَْ ، فأَعََادَتِ الرَّسُو «وَلهَُ مَا أعَْطىَ، وكَلُُّ شَيْ

فِعَ  اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ وَقاَمَ مَعَهُ سَعْدُ بنُْ عُبَادَةَ، وَمُعَاذُ بنُْ جَبلٍَ، فدَُ أقَسَْمَتْ لتَأَتِْيَنَّهَا، فقََامَ النَّبِيُّ صَلىَّ 

، ففََاضَتْ عَيْناَهُ، فقََالَ لهَُ سَعْدٌ: ياَ رسَُولَ اللَّهِ  بِيُّ إلِيَهِْ وَنفَْسُهُ تقََعْقَعُ كَأنََّهَا فِي شَنٍّ مَا هَذَا؟ قاَلَ:  ،الصَّ

اَ يرَْحَمُ اللَّهُ مِنْ عِبَادِهِ الرُّحَمَاءَ هَذِهِ رحَْ »  (.1)«مَةٌ جَعَلهََا اللَّهُ فِي قلُوُبِ عِبَادِهِ، وَإنََِّّ

ژباړه: اسامه بن زيد رضی الله عنه وايي: مونږ له نبي صلی الله علیه وسلم سره وو چې دده 

لی ی، نبي صد يوې لور)زينب( استازی راغی او دی يې غوښتی وو چې د زوی يې ځنکدن د

الله علیه وسلم استازي ته وويل: ورشه ورته ووايه: هرڅه الله اخلي او هم يې ورکوي، هرڅه د 

 هغه سره په ټاکې نيټه دي، صبر کوه او د الله نه اجر غواړه.

هغې بيرته نبي صلی الله علیه وسلم ته راوليږه چې ما قسم کړی ته به راځي هماغه وو چې 

م، سعد بن عباده او معاذ بن جبل هم ورسره وو، ورغی، هلک يې ده نبي صلی الله علیه وسل

ته ورکړ او د هغه ساه او سينې شغهاری کاوه، )يعنې وروستۍ سلګۍ يې وې( د نبي صلی الله 

علیه وسلم سترګې له اوښکو ډکې شوې،سعد ورته وويل: دا ولې؟ هغه وويل: دا مهرباني ده 

ولې ده. يعنې: دا د مهرباني نښه ده د کم صبري يا جزع چې الله د بنده ګانو په زړونو کې اچ

 و فزع له امله نه دي.

په دې روايت کې هم د ښځو د احساس او عاطفې درناوی شوی،د تسلي په خاطر نبي 

صلی الله علیه وسلم هغې ته د دعا او اجل خبره وکړه ، هم ورغی او هم يې ورته اوښکې تويې 

 کړې.

                                                      
بْيَانِ.ج - 1  .5655( حديث شميره: 117/ص 7صحيح البخاري، باَبُ عِيَادَةِ الصِّ
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لاةَِ أرُِيدُ أنَْ أطُوَِّلَ »عَنِ النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ قاَلَ: عَنْ أبَِي قتَاَدَةَ،   إِنيِّ لَأقَوُمُ فِي الصَّ

هِ  زُ فِي صَلاتَِي كرَاَهِيَةَ أنَْ أشَُقَّ عَلَى أمُِّ ، فأَتَجََوَّ بِيِّ  (.1)«فِيهَا، فأَسَْمَعُ بكَُاءَ الصَّ

ه روايت دی وايي: چې نبي صلی الله علیه وسلم ژباړه: له ابو قتاده رضی الله عنه څخ

ويلې: کله چې زه جماعت لمانځه ته ودرېږم، زړه مې غواړي چې اوږد لمونځ وکړم، خو کله 

 چې زه د ماشوم د ژړا اواز واورم، لمونځ لنډووم چې په مور يې درنه تمامه نه شي.

 څومره درناوی شوی؟په دې حديث کې د يوې مور چې ښځینه ده د احساساتو او عواطفو 

د اسلام په مبارک دين کې د توحيد له کلمې ورسته دويمه بناء لمونځ دی، کله چې يو څوک 

په لمانځه ولاتړ وي، امام وي او حال دا چې په اسلامي شريعت کې د سهار لمونځ کې مستحبه 

د ژړا  شومطريقه داده چې د نورو په نسبت بايد قراءت په کې اوږد وشي، خو بيا هم هغه د ما

اورېدلو سره لنډوي او رکوع کوي ددې لپاره چې که  قراءت اوږد شي، او مور يې پر لمانځه 

ولاړه وي، نو ددې عاطفې او مهرباني ته به زيان ورسيږي ځکه چې طبيعي خبره ده چې مور 

 په اولاد ډېره مهربانه وي.

هُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ النَّبِيِّ صَلىَّ اللَّ  فِيهِ شَفَقَةُ نو ځکه ابن حجر ددې حديث په فوائدو کې ليکي: ) 

غِيرِ   (.2()عَلَى أصَْحَابِهِ وَمُراَعَاةُ أحَْوَالِ الكَْبِيرِ مِنهُْمْ وَالصَّ

يعنې: له دې حديث  څخه د نبي صلی الله عليه وسلم مهرباني ښکاري چې دی څومره 

 ډېر په وړو او زړو مهربانه او مشفق وو.

 پنځم مطلب: دښځو سره نیکی                 
پر مېړه باندې لازم دى چې د ښځې سره مشروع اومعقول ژوند وکړي، له هغې سره شريفانه 

 فأَمَْسِكُوهُنَّ چلند وکړي،زيان ورته ونه رسوي،په دې هکله الله جل جلاله فرمايلي دي:))

اراً لَّتعَْتدَُواْ وَمَن يفَْعَلْ ذَلكَِ فقََدْ ظلَمََ بَِِعْرُوفٍ أوَْ سَرِّحُوهُنَّ بَِِعْرُوفٍ وَلاَ تُمسِْكُوهُنَّ ضِرَ 

 (.3(()نفَْسَهُ 

                                                      
,  ج - 1 بِيِّ لاةََ عِندَْ بكَُاءِ الصَّ  .707( حدیث شمیره: 143/ص 1صحيح البخاري،كتاب الاذان، باَبُ مَنْ أخََفَّ الصَّ

 (202/ 2فتح الباري لابن حجر ) - 2

 ايت. ٢٣١دبقرې سورت - 3



 

 

  106 

 

ژباړه: ، نو يايې په ښه توگه وساتئ يا يې په ښه شان رخصت كړئ  محض د ربړولو لپاره 

يې مه ايساروئ  چې دا به تيرى زياتی وي او څوك چې دا كار وكړي هغه به په حقيقت كې 

 خپله پر خپل ځان ظلم  وكړي.

مېړه بايد پرخپلې مېرمن مهربان وي،دعزت اواحترام په سترګو ورته وګوري د بدۍ ځواب 

په  بدو ور نکړي او نه داسې وهل ورکړي چې هډوکى يې په درد اخته شي په بديو يې صبر 

وکړي کېداى شي چې کوم شَ دی بدګڼي الله جل جلاله يې دخيراوبرکت ذريعه وګرځوي 

وهُنَّ بِالمَْعْرُوفِ فإَِن كرَهِْتمُُوهُنَّ فَعَسَى أنَ تكَْرهَُواْ شَيْئاً وَيجَْعَلَ  الله جل جلاله فرمايي:)) وَعَاشِرُ

 (.1(()اللهُّ فِيهِ خَيْراً كَثِيراً

ژباړه: له هغو سره په ښه چلند ژوند تير كړئ كه ستاسې هغوى نه خوښېږي نو كيداى شي 

 كې ډيرې ښېګڼې ايښې وي..چې تاسې به يو شَ نه خوښوئ؛ خو الله به په هغه 

که چېرې له ښځې څخه کومه سهوه ترسره شي بايد مېړه ورته معافي وکړي الله جل جلاله 

ا لَّكُمْ فاَحْذَرُوهُمْ وَإنِ تعَْفُوا فرمايلي دي:)) ياَأيَُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إنَِّ مِنْ أزَوَْاجِكُمْ وَأوَْلادَِكمُْ عَدُوا

 (.2(()وا فإَِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَّحِيمٌ وَتصَْفَحُوا وَتغَْفِرُ 

ژباړه: اى مومنانو ، ستاسې له ميرمنو او ستاسې له اولادونو څخه ځينې  ستاسې دښمنان 

دي ، له هغو نه  ځان اداره كړئ . او كه تاسې له عفوې او تيريدنې  څخه كار واخلئ او بښنه 

 وكړئ نو الله بښونكى او رحيم دى .

د داسې تصور ونشي چې ګواکې هغه پوره اوکامله ده بلکې هغه هم انسان د ښځې په اړه باي

له سهوې او خطاء سره مخامخ ده پېغمبر صلی الله عليه وسلم له کېڼې پښتۍ سره مشابه کړى 

في  ااسْتوَْصُوا بالنِّساءِ خَيْراً ؛ فإَِنَّ المرَْأةََ خُلقَِتْ مِنْ ضِلعٍ ، وَإنَّ أعْوَجَ مَ  دى فرمايلي يي دي:)

لعَِ أعْلاهُ ، فإَنْ ذَهَبتَ تقُيمُهُ كَسَِّتْهَُ ، وَإنْ ترَكَْتهَُ ، لمَْ يزَلَْ أعْوجَ ، فاَسْتَوصُوا بالنِّساءِ   (.3)(الضِّ

                                                      
 ايت. ١٩دنساء سورت - 1

 ايت. ١٤دتغابن سورت - 2

يَّتِهِ، ج -3 , صحیح مسلم في الرضاع 331، حدیث شمیره: 133/ ص 4صحيح البخاري، باَبُ خَلقِْ آدَمَ صَلوََاتُ اللَّهِ عَليَهِْ وَذُرِّ

 دی.مُتَّفَقٌ عَليَهِ  دا حدیث، ۱۰۹۱/ ص ۲ج 1468باب الوصية بالنساء رقم 
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ژباړه:له خپلومېرمنوسره ښه ژوند اوګذاره کوئ ځکه چې دوى له کېڼې پښتۍ څخه پيداکړل 

هغه سمه  ته کږه ده که تاسې غواړئ چېشوې دي،او په پښتيوکې له ټولوڅخه پورتنى برخه زيا

کړئ نوماتېږي اوکه چېرته يې په سمولو لاس نه پورې کوئ نوهميشه به کږه وي نوتاسې له 

 ښځوسره ښه چلند کوئ.

په صحيح البخاري کې د ام زرع په نوم اوږد حديث روايت کړی دی، هغه حديث کې  

لې، په هغو کې يوه هم ام زرع وه يولس ښځې د خپلو ميړونو په اړه د عائشې سره خبرې کو 

الَ رسَُولُ اللَّهِ قَ چې ميړه يې ډيره نيکي ورسره کړې وه. نو نبی صلی االه علیه وسلم ورته وويل: 

 (.1) «كُنتُْ لكَِ كَأبَِي زَرْعٍ لِأمُِّ زَرْعٍ »صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: 

څنګه چې هغه له خپلې ښځې سره ښه  ژباړه: زه هم د تا لپاره د ابوزرع په څېر يم. يعنې:

 کړي وو، زه به له تا سره ښه کووم.

كاَنَ الحَبَشُ يلَعَْبُونَ بِحِراَبِهِمْ، فسََتَرنَِي رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ »عَنْ عَائِشَةَ، قاَلتَْ: 

نِّ وَأنَاَ أنَظْرُُ، فمََا زلِتُْ أنَظْرُُ حَتَّى كُنتُْ أنَاَ أنَْ   (.2)«صَفُِ فاَقدُْرُوا قدَْرَ الجَارِيةَِ الحَدِيثةَِ السِّ

ژباړه: عائشه رضی الله عنها وايي:حبشيانو به په نيزو لوبې کولې)نېزه بازي يې کوله( نبی 

صلی الله علیه وسبم زه پناه کړم او ما يې سيل کولو، تردې ورته ولاړه وم چې زه راوګرزېدم. نو 

 لګوئ چې يوه ځوانه ښځه به څومره ولاړه وي.تاسې خپله اندازه و 

: عَنِ الأسَْوَدِ، قاَلَ: سَألَتُْ عَائشَِةَ مَا كاَنَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ يصَْنعَُ فِي بيَْتِهِ؟ قاَلتَْ 

لاةَِ فإَِذَا حَضَْتَِ الصَّ  -تعَْنِي خِدْمَةَ أهَْلهِِ  -كاَنَ يكَُونُ فِي مِهْنةَِ أهَْلهِِ »  .(3)«لاةَُ خَرَجَ إلَِى الصَّ

ژباړه: له اسود څخه روايت دی چې ما له عائشې څخه پوښتنه وکړه چې نبي صلی الله 

عليه وسلم به په کورکې څه کول؟ هغې وويل: د کور اوسېدونکو سره به يې مرسته کوله، کله 

 به چې د لمانځه وخت شو، مسجد ته به ووت.

                                                      
 .5189(، حدیث شمیره: 28/ص 7صحيح البخاري، کتاب النکاح، باَبُ حُسْنِ المعَُاشَرةَِ مَعَ الأهَْلِ، ج - 1

 . 51۹۰(، حدیث شمیره: 28/ص 7صحيح البخاري، باَبُ حُسْنِ المعَُاشَرةَِ مَعَ الأهَْلِ، ج - 2

 6039( حدیث شمیره: 136/ ص1صحيح البخاري. كتاب الادب، باَبٌ: كَيْفَ يكَُونُ الرَّجُلُ فِي أهَْلِهِ، ج - 3
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كاَنَ يخَْصِفُ نعَْلهَُ، وَيخَِيطُ ثوَْبهَُ، وَيعَْمَلُ فِي بيَْتِهِ كَمَا يعَْمَلُ أحََدُكمُْ فِي » عَنْ عَائِشَةَ قاَلتَْ:

) «بيَْتِهِ 
1.) 

ژباړه: عائشه رضی الله عنها وايي: نبي صلی الله علیه وسلم به خپلې پڼې جوړولې، جامې 

 وی.خپل کور کې کبه يې ګنډلې، په کور کې به يې داسې کار کاوه لکه تاسې يې چې 

سَابقَْتهُُ فَ عَنْ عَائِشَةَ، رضَِيَ اللَّهُ عَنْهَا، أنََّهَا كَانتَْ مَعَ النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ فِي سَفَرٍ قاَلتَْ: 

، فلَمَاَّ حَمَلتُْ اللَّحْمَ سَابقَْتهُُ فسََبقََنِي فقََالَ:  ) «بْقَةِ تِلكَْ السَّ هَذِهِ بِ »فسََبقَْتهُُ عَلَى رجِْلَيَّ
2.) 

ژباړه: عائشه رضی الله عنها وايي: زه له نبي صلی الله علیه وسلم سره په يو سفر کې وم، 

ما ورسره د تګ مسابقه وکړه چې زه ترې مخکې شوم، کله چې بيا زما غوښه ډېره شوه) چاغه 

لې ا د هغه د بشوم( بيا مې ورسره مسابقه وکړه دی را څخه مخکې شو،بيا يې راته وويل: د

 مسابقې په بدل کې.

له دې پورته ټولو روايتونو څخه په ډاګه ښکاري چې نبي صلی الله علیه وسلم په خپلو 

کړنو او لارښوونو کې نارينه و ته حکم کړی چې له خپلو ښځو سره نيکۍ کوئ، ظلم، زياتی 

 او تېری ورباندې مه کوئ.

 نفقه او اړتیاوو پوره کول ېشپږم مطلب: دښځ                
نفقه پېژندنه: هغه مال دى چې يوڅوک يې پر نورو مصفوي نفقه بلل کېږي،او په اصطلاح 

کې هر هغه شَ چې يو سړى يې پرخپله ښځه،اولاد خپلوانو، خپلوانو او نوکرانوپه لګښت 

ل ر رسوي نفقه بللى شي لکه: )خوراک، څښاک، جامې او د اوسېدلو ځاى په نفقه کې شمې

 (.3کېږي)

                                                      
دی. وګوره: مسند احمد شعيب الارنووط وايي: حديث صحيح ، ۲۵۳۴۱، حدیث شمیره: ۲۰۹/ص۴۲، جمسند احمد - 1

 .۲۰۹/ ص ۴۲بتحقیق، شعیب الارنووط ج

بقَِ عَلَى الرِّجْلِ، ج ,الجهاد،كتاب سنن أبي داود - 2 . شيخ الباني وايي: ىا حىيث 2578( حدیث شمیره: 30/ص 3باَبٌ فِي السَّ

 شمیره. ۲۵۷۸صحيح دي. وګوره: صحیح وضعیف سنن ابی داود، 

 هـ(. الفقه الميسِّ في ضوء الكتاب والسنة، الناشر : مجمع الملك فهد لطباعة المصحف1424مجموعة من المؤلفين.)  - 3

 ۳۳۷/ ص ۱ج ،الشريف
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 په مېړه باندې دمېرمنې د نفقې د فرضيت دليل
په مېړه باندې دمېرمن دغه حق په کتاب الله،نبوي احاديثو اودامت په اجماع سره ثابت 

 (.1(()وَعلَى المَْوْلوُدِ لهَُ رِزقْهُُنَّ وَكسِْوَتهُُنَّ بِالمَْعْرُوفِ دى الله جل جلاله فرمايلي دي:))

 كې به د ماشوم پلار په ښه توگه هغو ته خوراك او جامې وركوي.ژباړه: په دې صورت 

 (.2(()أسَْكِنُوهُنَّ مِنْ حَيثُْ سَكَنتمُ مِّن وُجْدِكمُْ بل ځاى فرمايي:))

ژباړه: هغوته )دعدت په زمانه كې ( په هماغه ځاى كې استوګنه  وركړئ چيرته چي تاسي 

 اوسيږئ ، هر راز ځاى چې تاسي ته ميسِّ وي.

فاَتَّقُوا اللهَ فِي النِّسَاءِ، فإَِنَّكُمْ  ګه رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايلي:))همدارن

وَلهَُنَّ عَليَْكُمْ رِزقْهُُنَّ وكَسِْوَتهُُنَّ  أخََذْتُموُهُنَّ بِأمََانِ اللهِ، وَاسْتحَْللَْتمُْ فرُُوجَهُنَّ بِكَلِمَةِ اللهِ 

 (.3(()بِالمَْعْرُوفِ 

په باره کې له الله جل جلاله څخه ووېرېږئ ځکه تاسې دوى د الله  ژباړه:د خپلو ښځو

جل جلاله په امانت سره اخېستې او د هغوى شرم ځايونه مو د ځان لپاره د خداى په امر حلال 

 کړي پر تاسې ددوى خوراک او پوښاک په نېکه طريقه لازم دى.

عَليَهِْ وَسَلَّمَ: أفضَْلُ دِينَارٍ ينُفْقُهُ الرَّجُلُ : دِيناَرٌ  ))عَنْ ثوَْباَنَ، قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللهِ صَلىَّ اللهُ 

لِ يينُفِْقُهُ عَلَى عِيَالهِِ ، وَديناَرٌ ينُفْقُهُ عَلَى دَابَّتِهِ في سَبيلِ الله ، وَدِينارٌ ينُفْقُهُ عَلَى أصْحَابهِ في سَب

 (.4) اللهِ ((

لی الله علیه وسلم ويلي: غوره دينار چې ژباړه: ثوبان رضی الله عنه وايي: رسول الله ص

سړی يې خرچه کوي: هغه دينار دی چې سړی يې په خپل عيال لګوي، هغه دينار دی چې 

سړی يې په خپلې سوارلۍ مصفوي او هغه دينار دی چې سړی يې د الله په لاره کې پر خپلو 

 ملګرو مصفوي.

                                                      
 ايت. ٢٣٣بقرې سورت ال د - 1

 ايت. ٦دطلاق سورت - 2

 .886/ ص  2صحيح مسلم ج - 3

 .994.شميره:671/ص2صحيح مسلم،كتاب الزكاة، باَبُ فضَْلِ النَّفَقَةِ عَلَى العِْيَالِ وَالمَْمْلوُكِ،ج  - 4
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په ورځ زه مريض وم نبي صلی له سعد رضي الله عنه څخه روايت دی چې د حجة الوداع 

نفِْقَ نفََقَةً ))وإنَّكَ لنَْ تُ الله علیه وسلم زما پوښتنې ته راغی، نورې خبرو تر څنګ يې راته وويل:

 (.1)تبَْتغَِي بِهَا وَجْهَ اللهِ إلاَّ أجُِرتَْ بِهَا حَتَّى مَا تجَْعَلُ في فيِّ امرأتكِ ((

چه کوې، چې الله به پرې اجر درکوي، ان تردې ژباړه: ته که کله هم د الله رضا لپاره خر 

 چې که ته د خپلې ښځې په خوله کې مړۍ ورکړې هم) الله به پرې اجر درکوي(.

په پورته ټولو روايتونو کې نارينه و ته دا پيغام دی چې د ښځو نفقه درباندې فرض او 

و سره ت خلاصېدلازمي ده، خو که له دې سره د ثواب په نيت يې وکړې له غاړې څخه د فرضي

 سره د اجر هم مستحق ګرزي. 

 د نفقې په اړه فقهاء لاندې نظرونه لري: 

 دنفقې دلزوم شرطونه:
 په  مېړه باندې د ښځې نفقه په لاندې شرائطوسره لا زمېږي:

 الف: چې د ازدواج عقدصحيح وي.

 ب: چې ښځه د جنسي مباشرت لپاره جوګه وي.

 (.2لاسته راوړلوپه لاره کې خنډ نه شي)ج : يو غيرشرعي مانع د مېړه د حق د 

 په لاندې شرائطوکې ښځه د نفقې مستحقه نه ګرځي:
الف: چې په فاسدعقدسره نکاح شوې وي،او هغه ښځه چې اشتباها دخول ورسره شوى 

 وي.

ب:کوچنۍ ماشومه چې دجنسي مقاربت وړنه وي،اګرکه دکور نورې چارې سرته رسولى 

 ه سره هم په خپل کورکې ساتي د نفقې مستحقه ده.شي البته که مېړه يې له دې سر 

 ج:هغه ښځه چې په شخصي جرم اوياپور)قرض(کې بندۍ وي.

                                                      
، صحيح ۲۰/ ص ۱صحیح البخاری،كتاب المرضي، باَبُ قوَْلِ المرَِيضِ: " إِنيِّ وَجِعٌ، أوَْ وَا رأَسَْاهْ، أوَِ اشْتدََّ بِي الوَجَعُ ج - 1

 ، ۱۲۵۰/ ص ۳ج 1628مسلم في الوصية باب الوصية بالثلث شميره 

دين ابن الشيخ جمال الدین.)ب.ت(.العناية محمد بن محمد بن محمود، أكمل الدين أبو عبد الله ابن الشيخ شمس ال - 2

 ۱۹۶/ ص 4شرح الهداية، الناشر: دار الفكر. ج
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سړى په غصب سره په زورتښتولي وي،اودغه سړى دښځې اومېړه لا د:هغه ښځه چې ب

 ترمنځ حايل وي.

پاره لهـ: هغه ښځه چې له مېړه پرته په سفرولاړه شي،اګرکه دثواب  په خاطروي،مثلا دحج 

 تللې وي،اومحرم هم ورسره وي،نفقه يې پر خاوند نشته همدغه مفتى به وينا ده.

و: هغه ښځه چې دکسب اوماموريت لپاره له کوره وځي اومېړه يې له دې کاره منع کوي 

او هغه نه منع کېږي،نفقه يې پر مېړه نشته ځکه چې په ناحقه د مېړه اطاعت نه کوي،او په 

 ،البته په خپل کورکې يې مېړه دکارکولومخه نه شي نېولاى.کورکې يې نه ايسارېږي

ز:هغه بداخلاقه او بدګذرانه ښځه چې د مېړه خبره نه مني،په مېړه يې نفقه نشته ترڅو چې 

ځان اصلاح کړي،دا د هغې ښځې په شان ده چې د مېړه له خوښې پرته له کوره وځي او يا دا 

،خو دا په هغه حالت کې چې د مېړه کور د چې بې له شرعي حق څخه د مېړه کورته نه ځي

 (.1اوسيدلو وړ وي،او ښځه هم کوم شرعي عذرونه لري)

 دنفقې اندازه
کله چې ښځه له مېړه سره اوسيږي،مېړه بايد دومره نفقه ورکړي، چې د ښځې لپاره کفايت 

اړي که و وکړي،که همدغه اندازه په دوام داره توګه ورکړي نو ښځه بايدله دې زياته نفقه ونه غ

مېړه بخيل وي،او خپلې ښځې ته کافي اندازه نفقه نه ورکوي يا دا چې په ناحقه هېڅ شَ نه 

ورکوي او همدغسې يې پرېښي وي،دغه ښځه کولاى شي له قاضي څخه دکافي اندازې نفقې 

 غوښتنه وکړي.

 دنفقې په اندازه کې دوه چارې په نظرکې نېول کېږي:

نو په هماغه اندازه دده د وس مطابق نفقه لازمه ده  دمېړه مالي حالت:که شتمن ويالف:

او که نيستمن وي نوپه خپله اندازه او که متوسط الحال و نو درميانه نفقه به ورکوي الله جل 

                                                      
 ۴۱-۳۹/ ص ۴۱الموسوعة الفقهية الكويتية ج - 1
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ن سَعَتِهِ وَمَن قدُِرَ عَليَهِْ رِزقْهُُ فلَيُْنفِقْ مِماَّ آتاَهُ اللَّهُ لاَجلاله فرمايلي دي)) كَلِّفُ يُ  ليُِنفِقْ ذُو سَعَةٍ مِّ

 (.1(()اللَّهُ نفَْسًا إلِاَّ مَا آتاَهَا

ژباړه: شتمن دې له خپلې شتمنة سره سمه نفقه وركړي، او چاته چې روزي كمه وركړه 

شوي وي هغه دې له هماغه مال څخه لگښت وكړي چې  الله هغه ته وركړيدى. الله چې چا 

 وي.ته څومره څه وركړيدي  له هغې نه په زياتو هغه نه  مكلف

په بازارکې د نرخونو او يا د مېړه د مالي حالت بدلون د نفقې په زيادښت او کموالي  ب:

کې پوره رول لري په دې حالت کې د زوجينو خبره منل کېږي،که د نفقې مقررولو په وخت 

نرخونه ټيټ شي او يا د مېړه اقتصادي حالت ښه شي نو ښځه د نفقې د زياتوالي غوښتنه کولاى 

نرخونه لوړ او يا د مېړه اقتصادي حالت خراب شي،نو مېړه کولا ى شي د ښځې په  شي او که 

 (.2نفقه کې کموالى وکړي)

  

                                                      
 ايت. ٧طلاق سورت  د- 1

م(أحكام الأحوال الشخصية في الشريعة الإسلامية، الناشر: مطبعة دار الكتب المصية 1938 -هـ1357عبد الوهاب خلاف ) - 2

 ۱۱۰-۱۰۹بالقاهرة، الطبعة: الثانية، ص 



 

 

  113 

 

 پايله
 ددې څېړنې په پاي کې لاندې نتيجې په لاس راځي:

د نړۍ ټولو اديانو پرنسبت اسلام ښځې ته د پوره درناوي او ددې د حقوقو په ساتنې  -۱

 ډېر ټينګار کړی دی.

الله تعالى ته د ايمان او عمل صالح په اعتبار سره ښځه قران او حدیث کې راغلي چې  -۲

 او نر کوم توپير نلري او د ثمراتو او پايلو له حيثيته دواړه يو شان برابر دي.

په نبوي احادیثو کې ښځو ته د ميړونو په اطاعت کولو، ددوی د خبرې په منلو، پر  -۳

 رښوونه شوې.دوی باندې د صدقې کولو  لا 

ښځې ته امر شوی چې صدقه ورکړي، د ستونزو لو مصيبتونو پر مهال له ګريوان شلولو،  -۴

 چيغو بغارو وهلو څخه ډډه وکړي.

ښځې بايد د خپل عورت او حجاب پوره پاملرنه وکړي، د نارينه په و څير ځان جوړ نه  -۵

نګار اندې له درې ورځو زيات سیکړي، له محرم پرته سفر ونکړي، له مېړه پرته په نورو مړو ب

 او زينت پرېنږدي.

ښځو ته په کار دي چې پوچې او بدې خبرو څخه ځان وساتي، د سر وښتان ونه خريي،  -۶

 له خپل کور څخه بهر چې هلته د فتنې او فساد وېره موجوده وي، جامې ونه باسي.

د پردۍ  ،يغواړ ه ځان وساتي، له مېړه څخه د طلاق نڅخه د محرمو له اختلاط  د نا -۷

 نو ستاينه دې مېړه او يا بل چا ته نه کويو د سینګار ځاي ښځې عورت ته دې نه ګوري د هغې

د مېړه له اجازې پرته دې بيرون نه وځي، هغه ته دې زيان او اذيت نه رسوي، او له  -۸

 مباشرت څخه دې ډډه نه کوي.

ي، ال چلند او نيکه رويه کو نارينه و ته لارښوونه شوې چې د خپلو ښځو سره د نيک چ -۹

د هغې د احساساتو او عواطفو دې خيال وساتي، د تعدد پرمهال دې د ددوی ترمينځ پوره 

 عدالت او انصاف څخه کار واخلي.

  ميړونه بايد پر خپلو ښځو او اولادونو د خپلې وسې سره سم نفقه او لګښت کوي. -۱۰
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 وړانديزونه
نديز دادی چې د خپلو  د حج او اوقافو وزارت او اطلاعات -۱ ته مې وړا او کلتور وزارت 

ــځو اړنده شرعي حقوق بيان  ــوعات وټاکي چې هغو کې د ښ ــې موض خطيبانو او میډيا لپاره داس

ـــځو په حقوقو کې  نه کې چې د ښ شي، تر څو عام هېواد وال له خپلو وجائبو خبر او کومه ټول

 تقصير وي، هغه جبيره کړي.

ته مې وړا -۲ ندو  نارې افغاني خوي ـــځو حقوقو  په نوم ښ يانو او تش  نديز دادی چې د غرب

ــعارونو ونه غولېږي، اســلامي شريعت چې کوم حقوق درکړي يواځې د  وهونکو په درواغجنو ش

 هغو غوښتنه وکړئ.

عامو مسلمانانو خويندو ته مې دا وړانديز دي چې له نورو علومو او بوختياو سره سره د  -۳

ورکړي، په قران او حديث  کې چې ددوی لپاره کومې ځانګړې  قران او حديث زده کړې ته وخت

لارښوونې شوي، هغه زده او بيه يې پر ځان عملي کړي، ترڅو د دنيا او اخرت د بريا سبب يې 

 شي.
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 د آيتونو لړليک
 دپاڼی شمیره سورت او دآیت شمیره دآیت مهمه برخه  شمیره

{}هُنَّ لبِاَسٌ لكَُمْ وَأنَتْمُْ لبِاَسٌ  ۱ 99-94 ۱۸۷البقرة:  لهَنَُّ  

 23 ۱۸۹البقره:  { ..... وَأتْوُا البْيُوُتَ مِنْ أبَوَْابِهَا} ۲

 90 ۲۲۸البقرة:  {...}وَلهَُنَّ مِثلُْ الَّذِي عَليَهِْنَّ بِالمَْعْرُوفِ  ۳

 104 ۲۳۱البقرة:  }فأَمَْسِكُوهُنَّ بِِعَْرُوفٍ أوَْ سَرِّحُوهُنَّ بِِعَْرُوفٍ{ ۴

۵ }  108 ۲۳۳البقرة :  }وَعلَى المَْوْلوُدِ لهَُ رِزقْهُُنَّ وكَسِْوَتهُُنَّ

 96 ۳النساء:  وَإنِْ خِفْتمُْ ألَاَّ تقُْسِطوُاْ فِي اليْتَاَمَى ۶

 8 ۱۱النساء:  }يوُصِيكُمُ اللَّهُ فِي أوَْلادِكمُْ{ ۷

 90-104 ۱۹النساء:  }وَعَاشِرُوهُنَّ بِالمَْعْرُوفِ{ ۸

 94 ۳۴النساء:  فإَِنْ أطَعَْنكَُمْ فلََا تبَغُْوا عَليَهِْنَّ سَبِيلًا{}  ۹

 98 ۱۲۹النساء:  }وَلنَ تسَْتطَِيعُواْ أنَ تعَْدِلوُاْ بيَْنَ النِّسَاء{ ۱۰

 58 ۱۳۰النساء:  }وَإنِْ يتَفََرَّقاَ يغُْنِ اللهُ كلُاا مِنْ سَعَتِهِ{ ۱۱

اكمُْ بِهِ  ۱۲  8 ۱۵۳الانعام:  لعََلَّكُمْ تتََّقُونَ{}ذَلكُِمْ وَصَّ

 22 ۲النحل:  }ينَُزِّلُ المَْلَائكَِةَ بِالرُّوحِ مِنْ أمَْرهِِ{ ۱۳

اعَةِ{ ۱۴  22 ۱الحج:  } ياَ أيَُّهَا النَّاسُ اتَّقُوا رَبَّكُمْ إنَِّ زلَزْلَةََ السَّ

 23 ۳۲الحج:  }ذَلكَِ وَمَنْ يعَُظِّمْ شَعَائِرَ اللَّهِ{ ۱۵

 93 ۲۱الروم: }وَمِنْ آياَتهِِ أنَْ خَلقََ لكَُمْ مِنْ أنَفُْسِكُمْ{ ۱۶

۱۷ }  29-28 ۹۵الاحزاب:  }يدُْنيَِن عَليَهِْنَّ مِن جَلابَِيبِهِنَّ
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 23 ۱۳الحجرات:  }ياَ أيَُّهَا النَّاسُ إنَِّا خَلقَْناَكمُ مِّن ذكََرٍ{ ۱۸

 105 ۱۴التغابن:  أزَوَْاجِكُمْ وَأوَْلادَِكمُْ{ }ياَأيَُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إنَِّ مِنْ  ۱۹

 80 ۱الطلاق: }لاَ تخُْرجُِوهُنَّ مِنْ بيُُوتهِِنَّ وَلاَ يخَْرجُْنَ{ ۲۰

 80 ۶الطلاق: }أسَْكِنُوهُنَّ مِنْ حَيْثُ سَكَنتْمُْ مِنْ وُجْدِكمُْ{ ۲۱

 110 ۷الطلاق:  }ليِنُفِقْ ذُو سَعَةٍ مِّن سَعَتِهِ{ ۲۲

 19 ۵ـ۱العلق: }اقرَْأْ بِاسْمِ رَبِّک الَّذِي خَلقََ{ ۲۳
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 د احادیثو لړليک

 پاڼه د حدیث طرف شمیره

 77 أتَتَِ النَّبِيَّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ امْرَأةٌَ  ۱

 40 أتُِيَ بِأبَِي قحَُافةََ يوَْمَ فتَحِْ مَكَّةَ  ۲

 68 صَلَاتهُُمَا رءُُوسَهُمَا اثنْاَنِ لَا تجَُاوِزُ  ۳

 61 أخَذَ عَليَناَ رسَُولُ اللَّهِ صَلّى اللهُ عَليَهِْ وسَلَّم عِندَْ البيَعْة ۴

 86 إذَِا الرَّجُلُ دَعَا زَوْجَتهَُ  ۵

 74 إذَِا أنَفَْقَ الرَّجُل عَلَى أهَْلهِِ يحَْتسَِبهَُا ۶

 71 زوَْجِهَاإذَِا أنَفَْقَتِ المَْرْأةَُ مِنْ بيَْتِ  ۷

 12 إذا حكمتم فاعدلوا ۸

 87 إذَِا دَعَا الرَّجُلُ امْرَأتَهَُ إِلَى فِراَشِهِ  ۹

 44 إذَِا شَهِدَتْ إحِْدَاكنَُّ المَْسْجِدَ  ۱۰

 68 إذَِا صَلَّتِ المَْرأْةَُ خُمُسَهَا ۱۱

 54 اسْتأَخِْرنَْ، فإَِنَّهُ ليَسَْ لكَُنَّ أنَْ تحَْقُقْنَ الطَّرِيقَ  ۱۲

 61 اللَّه عنهُْ  أغُْمِي علَى عبدِْ اللَّه بنِ رَواحَةَ رضي ۱۳

 108-75 أفضَْلُ دِيناَرٍ ينُفْقُهُ الرَّجُلُ  ۱۴

 75 أفَضَْلُ دِيناَرٍ ينُفِْقُهُ الرَّجُلُ  ۱۵

 92 أكَمَْلُ المؤُمِْنِيَن إِيماَناً أحَْسَنهُُمْ خُلقًُا ۱۶

 70 يكَْنِزُ المَْرءُْ ألََا أخُْبِركَُ بِخَيْرِ مَا  ۱۷
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 56 ألََا تسَْتحَْيُونَ أوَْ تغََارُونَ  ۱۸

 91 ألََا وَاسْتوَْصُوا بِالنِّسَاءِ خَيْراً ۱۹

 59 إنَِّ إِبلْيِسَ يضََعُ عَرشَْهُ عَلَى المَْاءِ  ۲۰

وَادُ  ۲۱  41 إنَِّ أحَْسَنَ مَا اخْتضََبتْمُْ بِهِ لهََذَا السَّ

دْقَ  ۲۲  13 يهَْدِي إلَِى البِْرِّ إنَِّ الصَّ

دَقةََ لتَطُفِْئُ غَضَبَ الرَّبِّ  ۲۳  74 إنَِّ الصَّ

 14 إنَِّ اللَّه رفيقٌ يحُِبُّ الرِّفقَْ فِي الأمَْرِ كُلِّه ۲۴

ءٍ  ۲۵  14 إنَِّ اللَّهَ كتَبََ الإحِْسَانَ عَلَى كلُِّ شََْ

 79 كاَرهٌِ  وَزَوْجُهَا بيَتِْهَا، مِنْ  خَرجََتْ  إذَِا المَْرْأةََ  إنَِّ  ۲۶

 12 إنّ المقسطين عند اللهّ على منابر من نور ۲۷

 98 أنََّ النَّبِيَّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ كاَنَ يقَْسِمُ بيَْنَ نسَِائهِِ  ۲۸

 39 أنََّ النَّبِيَّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ نهََى أنَْ تحَْلقَِ المرَْأةَُ رَأسَْهاَ ۲۹

 102 أنََّ النَّبِيَّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، أتَََ عَلَى أزَْوَاجِهِ  ۳۰

 88 أنََّ امْرَأةًَ مِنْ خَثعَْمٍ أتَتَِ النَّبِيَّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ  ۳۱

 75 أنََّ امْرَأتَيَْنِ أتَيَتَاَ رسَُول اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ  ۳۲

 99 إنَِّ شَرَّ الَنَّاسِ مَنْزلِةًَ عِنْدَ الَلَّهِ يوَْمَ الَقِْياَمَةِ  ۳۳

 100 أنََّ نبَِيَّ اللَّهِ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ كاَنَ يدَْخُلُ عَلَى أزَْوَاجِهِ  ۳۴

 42 أنََّ نسَِاءً مِنْ أهَْلِ حِمْصٍ  ۳۵

 67 انصَِْفِي أيََّتهَُا المَْرْأةَُ، ۳۶

 11 إنَِّكَ تقَْدَمُ عَلَى قوَْمٍ مِنْ أهَْلِ الكِتاَبِ  ۳۷
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وَادِ  ۳۸  41 أنََّهُ كاَنَ يأَمُْرُ بِالخِْضَابِ بِالسَّ

 72 أنََّهَا جَاءَتِ النَّبِيَّ صَلىَّ اللَّهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ فقََالتَْ  ۳۹

 106 وَسَلَّمَ فِي سَفَرٍ  أنََّهَا كاَنتَْ مَعَ النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ  ۴۰

لاةَِ أرُِيدُ أنَْ أطُوَِّلَ فِيهَا ۴۱  103 إنِيِّ لَأقَوُمُ فِي الصَّ

يَّاكمُْ وَالتَّعَرِّيَ فإَِنَّ مَعَكُمْ مَنْ لَا يفَُارقِكُمُْ  ۴۲  28 إِ

اَ امْرَأةٍَ اسْتعَْطرَتَْ  ۴۳  44 أيَمُّ

اَ امْرَأةٍَ سَألَتَْ زَوْجَهَا  ۴۴  58 طلََاقاًأيَمُّ

اَ امْرَأةٍَ مَاتتَْ وَزَوْجُهَا عَنهَْا راَضٍ  ۴۵  67 أيَمُّ

 92 مُضْطجَِعَةٌ  بيَنْاَ أنَاَ مَعَ النَّبِيِّ صلی الله عليه وسلم  ۴۶

 94-64 بينمَا رسُولُ اللَّه صَلّى اللهُ عَليَهِْ وسَلَّم في بعضِ أسْفَارهِِ، ۴۷

 13 ترَاَحُمِهِمْ ترََى المؤُمِْنِيَن فِي  ۴۸

 84 ثَ لاثَةٌَ لهَُمْ أجَْراَنِ  ۴۹

 88-19 جَاءَتِ امْرَأةٌَ إِلَى النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ، وَنحَْنُ عِنْدَهُ  ۵۰

 38 حَسْبُكَ مِنْ صَفِيَّةَ كَذَا وكَذََا  ۵۱

 16 أضَْحًىخَرَجَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ فِي  ۵۲

 76-64-16 خَرَجَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ فِي أضَْحَى ۵۳

 95-91 خَيْرُكمُْ خَيْرُكمُْ لِأهَْلهِِ  ۵۴

 83 دَخَلَ عَليَنْاَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ حِيَن  ۵۵

امْرَأةَُ أبَِي سُفْياَنَ عَلَى رسَُولِ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ دَخَلتَْ هِنْدٌ بِنْتُ عُتبْةََ  ۵۶

 وَسَلَّمَ 
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 85  ذَهَبَ الرِّجَالُ بِحَدِيثِكَ  ۵۷

 54 رَأىَ رسَُولُ اللهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ عَلَيَّ ثوَْبيَْنِ  ۵۸

دَقةَُ عَلَى المِْسْكِيِن صَدَقةٌَ  ۵۹  75 الصَّ

 51=25 صِنْفَانِ مِنْ أهَْلِ النَّارِ لمَْ أرَهَُمَا  ۶۰

 84 طلَبَُ العِْلمِْ فرَِيضَةٌ عَلَى كلُِّ مُسْلمٍِ  ۶۱

 47 طِيبُ الرِّجَالِ مَا ظهََرَ رِيحُهُ  ۶۲

 108 فاَتَّقُوا اللهَ فِي النِّسَاءِ  ۶۳

 106 كاَنَ الحَبشَُ يلَعَْبُونَ بِحِراَبِهِمْ  ۶۴

 106 يخَْصِفُ نعَْلهَُ كاَنَ  ۶۵

 52 كسََانِي رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ قبُطِْيَّةً  ۶۶

 102 كنَُّا عِنْدَ النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ إذِْ جَاءَهُ رسَُولُ  ۶۷

 46  مَكَّةَ كنَُّا نخَْرجُُ مَعَ النَّبِيِّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ إلَِى  ۶۸

 105 كنُْتُ لكَِ كأَبَِي زَرْعٍ لِأمُِّ زَرْعٍ  ۶۹

 63 لا تبُاَشِرِ المرَْأةَُ المرَْأةََ  ۷۰

 35  لاَ تسَُافِرِ المرَْأةَُ إلِاَّ مَعَ ذِي مَحْرمٍَ  ۷۱

 81 لَا تسَُافِرِ المَْرْأةَُ ثَ لَاثاً ۷۲

 36 مَعَهَا زَوْجُهَالاَ تسَُافِرِ المرَْأةَُ يوَْمَيْنِ إلِاَّ  ۷۳

 87 لاَ تصَُومُ المرَأْةَُ وَبعَْلهَُا شَاهِدٌ  ۷۴

 72 لاَ تنُْفِقُ امْرَأةٌَ شَيئْاً مِنْ بيَْتِ زوَْجِهَا ۷۵

نيْاَ ۷۶  77 لَا تؤُْذِي امْرَأةٌَ زَوْجَهَا فِي الدُّ
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 82 أنَْ تحُِدَّ عَلَى مَيِّتٍ لَا يحَِلُّ لِامْرَأةٍَ تؤُمِْنُ بِاللَّهِ وَاليْوَْمِ ادَْخِرِ  ۷۷

 82 لَا يحَِلُّ لِامْرَأةٍَ مُسْلمَِةٍ تسَُافِرُ  ۷۸

 57-35 لاَ يخَْلوَُنَّ رجَُلٌ بِامْرَأةٍَ  ۷۹

 63 لَا ينَظْرُُ الرَّجُلُ إلَِى عَوْرةَِ الرَّجُلِ  ۸۰

 30 الرِّجَالِ لعََنَ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ المخَُنَّثِيَن مِنَ  ۸۱

 53-31 لعََنَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ الرَّجُلَ يلَبْسَُ لبِْسَةَ المَْرْأةَِ  ۸۲

 53-32 لعََنَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ الرَّجُلةََ  ۸۳

 31 المتُشََبِّهِيَن مِنَ الرِّجَالِ لعََنَ رسَُولُ اللَّهِ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ  ۸۴

 57 لوَْ ترَكَنْاَ هَذَا البْاَبَ للِنِّسَاءِ  ۸۵

انِ  ۸۶ انِ، وَلا اللَّعَّ  65-37 ليَسْ المؤُمِْنُ بالطَّعَّ

 38 ليَسَْ عَلَى النِّسَاءِ حَلقٌْ  ۸۷

 60 ليَسَْ مِنَّا مَنْ لطَمََ الخُدُودَ  ۸۸

 96 الله عليه وسلم خَادِمًا مَا ضَرَبَ رسَُولُ اللهِ صلى ۸۹

 20  مَرَّ النَّبِيُّ صَلىَّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ باِمْرَأةٍَ تبَْكِِ عِنْدَ قبَْرٍ  ۹۰

 97 إحِْدَاهُمَا  إلَِى  فمََالَ  امْرَأتَاَنِ  لهَُ  كاَنتَْ  مَنْ  ۹۱

بُ بِِاَ نيِحَ عَليَهِْ  ۹۲  60 مَنْ نيِحَ عَليَهِْ يعَُذَّ

 62 النَّائِحَةُ إذَا لمَْ تتبُْ قبَْل مَوْتهَِ  ۹۳

 85-20 نعِْمَ النِّسَاءُ نسَِاءُ الْأنَصَْارِ  ۹۴

 34 نهُِيناَ عَنِ اتِّباَعِ الجَناَئِزِ، وَلمَْ يعُْزمَْ عَليَنْاَ ۹۵

 61-39 وَجِعَ أبَوُ مُوسَى وَجَعًا شَدِيدًا ۹۶
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 15 عِلمْاً ومَنْ سلكَ طرِيقاً يلَتْمَِسُ فِيهِ  ۹۷

 48 ياَ أسَْمَاءُ، إنَِّ المَْرْأةََ إذَِا بلَغََتِ المَْحِيضَ  ۹۸

 90 ياَ رسَُولَ اللَّهِ، مَا حَقُّ زَوْجَةِ  ۹۹

رُوا ۱۰۰ ُوا وَلا تنَُفِّ وا. وَبشَرِّ ُوا وَلا تعَُسِِّّ  14  يسِِّّ

بُونَ فِي آخِرِ الزَّمَانِ  ۱۰۱  41 يكَُونُ قوَْمٌ يخَُضِّ
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 اعلامو لړ لیکد 
 د پاڼې شمېره اعلام ګڼه
 ۴۳ ابن الحاج المالکي ۱

 ۴۲ ابوالملیح الهذلي ۲

 ۵۵ اسيد انصاري ۳

 ۳۴ أم عطية ۴

 ۲۲ جرجاني ۵

 ۹ صابوني ۶

 ۳۲ عبدالمحسن العباد ۷

 ۲۲ فيروز آبادي ۸

 ۴۴ مناوي ۹

 ۹ وهبه الزحيلي ۱۰
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 مصادر او مراجع
 القران کريم .1

أبو بكر، عبد الله بن محمد بن إبراهيم بن عثمان  ،شيبةبن أبي ا .2

( المصنف في الأحاديث وادَثار، المحقق: كمال يوسف الحوت، 1409العبسي)

 .الرياض، الطبعة: الأولى –الناشر: مكتبة الرشد 

مجد الدين أبو السعادات المبارك بن محمد بن محمد بن  ،ابن الأثير .3

النهاية في غريب  (م1979 -هـ 1399)لجزريمحمد ابن عبد الكريم الشيباني ا

الناشر:  >محمود محمد الطناحي -تحقيق: طاهر أحمد الزاوى ، الحديث والأثر
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Summary 

 

The core of Islam advocates for equal rights and responsibilities 

among individuals. It highlights the importance of Prophet 

Muhammad's teachings and the guidance provided in the Quran and 

Hadith regarding societal norms, responsibilities, and rights. These 

teachings are derived from authentic sources and are elaborated upon 

in various scholarly works, detailing their interpretations, rulings, and 

benefits. 

 

Critics who claim that Islam restricts individual freedoms can be 

refuted using authentic Hadiths which emphasize Islam as a 

comprehensive religion that ensures the protection of human rights 

and dignity in all aspects of life. Through the teachings and guidance 

of Prophet Muhammad, Islam aims to establish justice and honor for 

all individuals regardless of their background or social status. 

 

This topic explores Prophet Muhammad's teachings and directives 

concerning rights and responsibilities in various contexts and 

conditions. It is presented in an analytical and descriptive style, 

beginning with an introduction outlining the topic, its significance, 

objectives, methodology, and structure. The importance and objectives 

of studying Prophet Muhammad's teachings are highlighted, followed 

by discussions on their relevance to individuals and society. 

 

Each section delves into different aspects of rights and 

responsibilities, explaining their significance and implications for 

individuals and society. The conclusion emphasizes that Islam 

advocates for equal rights and honors the dignity of every individual, 

addressing any misconceptions or criticisms through ethical, moral, 

and social perspectives. Islam, therefore, safeguards the dignity and 

honor of individuals through the provision of necessary rights and 

responsibilities. 

 

In conclusion, Islam is a blessed religion that advocates for equal 

rights and responsibilities. It ensures justice and dignity for all 

individuals, regardless of their circumstances, thereby upholding the 

values of honor and respect in society. 
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